



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino: e Departamento Municipal de Educação, para o ano de 2022.

2. DA JUSTIFICATIVA

A aquisição de materiais de limpeza é fundamental para a higienização de ambientes nas Escolas da Rede Municipal de Educação e Departamento Municipal de Educação.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS E QUANTITATIVOS

As especificações e os quantitativos dos itens a serem adquiridos são:

ITEM/ DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANT	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
ÁGUA SANITÁRIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar no rótulo indicação para utilização para a higienização em alimentos, bem como, data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. embalagem de 5 litros. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Unid. 6086	300	11,15333333	3.346,00
ÁLCOOL ETÍLICO A 70% frasco de 1 litro. álcool etílico hidratado na concentração de 70° inpm, indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes. registro no ministério da saúde e anvisa. devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und. 6087	500	10,17666667	5.088,333333
ÁLCOOL GEL 70° INPM -Anti-séptico, produto neutro, com válvula pump, utilizado para higienização das mãos, embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínima de 12 meses	Und 6089	500	10,65333333	5.326,666667



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

002

na data de entrega				
AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2 litros.	Und 6090	100	10,59666667	1.059,666667
BALÃO LÁTEX - tamanho nº 9, liso, diversas cores, aproximadamente 25 cm de diâmetro quando inflados, em formato de bola - pacote com 50 unidades.	Und.	25	12,25	306,25
BAI.DE PLÁSTICO resistente com alça para facilitar ao manusear 13,6 litros	Unid	30	17,96333333	538,9
BATERIA AAA alcalina de 1.5V embalagem com 2 unidades	Pct	100	14,74333333	1.474,333333
BOTA DE SEGURANÇA, tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça. - comprimento do cano: 28cm- numeração conforme solicitação do licitante:	Par	50	83,66	4.183,00
CERA LIQUIDA cera líquida incolor, 750ml a 850 ml polimentável para pisos de FR 300,0 alto transito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção, frasco de plástico resistente, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumárica, cera de polietileno, mulsificantes, pigmento, perfume, conservante e água, prazo de validade, na entrega de no mínimo 2 anos produto notificado na anvisa/ ministério da saúde.	Unid	200	10,96666667	2.193,333333
COADOR DESCARTÁVEL para café	Pct	50	9,083333333	454,1666667
CONDICIONADOR - para cabelos infantil, neutro, frasco de 200 ml.	Und	50	17,62	881,00
COPO DESCARTÁVEL 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis, pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Pct	50	10,49	524,5





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

003

COPO DESCARTÁVEL 300ML material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Und	50	11,08	554
COPO DESCARTÁVEL 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades.	Pct	50	4,273333333	213,6666667
COTONETE - Haste flexível com pontas de algodão higiénico antigermes. Caixa C /75 und	Cx	10	5,23	52,3
DESINFETANTE PARA USO GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 5 litro.	Und	200	23,69333333	4.738,666667
DESODORIZADOR DE AMBIENTE - em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und 400 ml	50	14,78666667	739,3333333
DETERGENTE LAVA-LOUÇA- Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicação no rótulo e PH aproximado de 7,5 embalagem com 500 ml.	Und 500 ml	500	2,353333333	1.176,666667



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

004

EMBALAGEM PARA CACHORRO QUENTE- Pacote com 100 unidades.	Und.	30	33,16	994,8
EMBALAGEM PARA PIPOCA- saquinho de papel, cor branca, 08 cm largura x 14cm comprimento, pacotes com 500 unidades	Und	10	34,32333333	343,2333333
ESCOVA PARA MAMADEIRA - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos. possui uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso, com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos.	Und	15	30,18	452,7
ESCOVA DE LIMPEZA – Produto com base de plástico e cerdas de plástico resistente, monoface, tamanho aproximado de 10 cm em formato oval.	Und.	50	7,313333333	365,6666667
ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	Und	20	17,82	356,4
ESPONJA DE AÇO – Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	Pacote	200	3,953333333	790,6666667
ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE - Espanja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23 mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretana com bactericida, fibra sintética com abrasivo. ( Pacote com 3 unidades).	Pacote.	200	6,756666667	1.351,333333
ESPONJA PARA BANHO - medida aproximada de 115x77x23mm, em espuma, formato retangular aplicação higiene pessoal.	Rolo	20	12,45666667	249,1333333
FILME EM POLIETILENO - encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550mm de largura e 012mm de espessura rolo com 5kg.	Pct	10	145,5966667	1.455,966667
FILME PARA ALIMENTOS EM PLASTICO ADERENTE PVC 28CM - atoxico, inodoro, com alto brilho; largura de 28 cm; tipo 9; transparente; isento de furos, rasgos ou partículas estranhas; em rolo, sem serrilha; constando na embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data	Und	50	12,58	629





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

005

de fabricação, prazo de validade; tipo de filme, frase de identificação do produto, orientação para manuseio, símbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a ABNT NBR 15043:2010 e alterações posteriores, prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses.				
FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	Pct	100	15,11666667	1.511,666667
GARRAFA TÉRMICA com capacidade 5 litros	Und	13	161,6166667	2.101,016667
GARRAFA TÉRMICA: 1,8 litro. Possui ampola de vidro capacidade 1l, corpo em plástico na cor preta, fundo removível na cor escura e bomba na parte superior da garrafa que faz o trabalho de pressão.	Und	10	79,62666667	796,2666667
GUARDANAPO DE PAPEL TIPO GOFRADO - Guardanapo de Papel; Medindo No Mínimo (22 x 20)cm, 100% Fibras Naturais; Em Folha Dupla; Tipo Gofrado; Cor Branca; Alvura Superior a 70%; Pacote com 100 unidades.	Unid.	300	4,19	1.257,00
ISQUEIROS - grande Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança, Colorido	Unid.	50	6,196666667	309,8333333
LENÇOS UMEDECIDOS - lenços umedecidos em solução hidratante e suave com extrato de camomila. Sua formulação não irrita a pele delicada do bebê e remove suavemente as impurezas ajudando na prevenção de assaduras e irritações., balde, sem adição de álcool, tamanho mínimo do lenço 17x12cm Embalagem com 450 unidades	Und	50	31,46333333	1.573,166667
LIMPADOR MULTIUSO - Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.	Unid.	50	5,49	274,5
LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO - Com tampa e pedal para acionamento na cor variada, medindo 71cm de alt. x 44,5cm de larg. X 37cm de profundidade. Capacidade para 50 litros e compartimento interno removível, com varão de acionamento em metal.	Unid	30	144,8933333	4.346,8
LIXEIRA PARA BANHEIRO - Lixeira para	Unid	30	269,93	8.097,9



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

006

banheiro, em plástico resistente, com acionamento por pedal e tampa, capacidade para 100 litros, na cor preta.				
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO G - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	250	8,823333333	2.205,833333
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO M - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	250	8,823333333	2.205,833333
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO P - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	200	8,823333333	1.764,666667
LUVA TÉRMICA - usada para evitar queimadura em mãos e braços. Atentar para a temperatura máxima de proteção, se é suficiente para a tarefa desempenhada.	Par	30	66,22666667	1.986,8
MAMADEIRA 250 ML - Mamadeira com aproximadamente 250ml, descrição do produto: gargalo Ultra-Higiênico sem bordas ou rebarbas cortantes, não contém resíduos alimentares. Bico universal colorido de silicone atóxico, atialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo CGCRE-Inmetro, embalado individualmente todas as descrições deverão estar gravado na embalagem, conteúdo da embalagem: frasco, capuz, tampa e disco de polipropileno, bico de silicone.	Unid.	50	28,95666667	1.447,833333
MANGUEIRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, BICO DE METAL MEDINDO 50M	Und	5	292,96	1.464,8
PÁ PARA COLETA DE LIXO - Produto com base galvanizada e côncava, medindo 21cm x	Unid.	10	21,85333333	218,5333333





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

007

20cm com cabo de madeira, medindo 50cm.				
PALITO - material madeira, formato roliço, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.	Pacote	25	5,393333333	134,8333333
PANO DE PRATO 50X70CM - Pano de prato, liso, embainhado nas laterais, medindo aproximadamente 50x70cm, cor branca, absorvente/lavável e durável.	Und	100	10,64	1.064,00
PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, alvejado e flanelado no tamanho 58cm x 80cm	Und	200	13,46	2.692,00
PAPEL ALUMÍNIO rolo com 7,5x30cm	Pct	20	8,593333333	171,8666667
PAPEL HIGIÊNICO 30 metros material: fibras celulósicas quantidade: 16 pacotes com 4 rolos de 30 metros	Fardo	400	63,83	2.553,2
PAPEL TOALHA INTERFOLHA - Papel toalha interfolha, 2 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, grofado, cor branco, não reciclado, acondicionados em pacotes com 1000 (mil) folhas.	Unid.	1500	19,27666667	2.891,5
PAPEL TOALHA PARA COZINHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	Unid.	100	6,256666667	625,6666667
PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Pct	20	2,983333333	59,66666667
PRATO DESCARTÁVEL - Prato Descartável; OXI-BIODEGRADÁVEL; Com Diâmetro de 26 cm. Sem Divisão; Acondicionado em Embalagem Higiênica e Adequada Ao Produto; Pacote com 10 unidades.	Pct	70	7,79	545,3
PRENDEDOR DE ROUPA - material plástico, no mínimo 10 cm de comprimento, pacote com 12 unidades.	Und.	20	5,323333333	106,4666667
QUEROSENE para limpeza, embalagem de 1 L cada	Und	50	16,49	824,5
RALADOR - material inoxidável e plástico. Dimensão 27 cm	Und	13	33,82	439,66
RASTELO - de ferro 12 pontas com cabo de madeira.	Und.	13	35,99333333	467,9133333
RODINHO DE PIA - de plástico, para limpeza	Und	13	21,48666667	279,3266667



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

008

de pia.				
RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	Und	50	32,28666667	1.614,333333
RODO PEQUENO (30 cm) - multiuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo de madeira.	Und	50	22,29	1.114,5
RODO PLÁSTICO - Produto com base de plástico resistente, comprimento mínimo de 40 cm x 6cm de largura mínima. Borracha dupla porosa com espessura mínima de 1cm e cabo inclinado com comprimento mínimo de 120cm.	Unid.	50	16,25333333	812,6666667
RODO DE PASSAR CERA, uso doméstico, com espuma retangular, 30 cm, cabo de madeira revestido medindo 1,20m, com gancho na ponta para pendurar Unidade.	Und	50	12,81333333	640,6666667
RODO ESFREGÃO ABRASIVO Esponja Lava Piso Azulejo, Material da esponja de limpeza: Espuma de poliuretano e fibra sintética. 23x7x2 cm. Cabo de metal e base do rodo de plástico.	Und	50	16,12666667	806,3333333
SAPONÁCEO CREMOSO, frasco com 300ml, com a seguinte composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, álcool graxo etoxilado, sabão, coadjuvante, agente polidor, antiespumante, preservante, corante, perfume e água.	Und	100	7,49	749,00
SABÃO EM BARRA GLICERINADO - Produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral; características: possuir alto teor de agt (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. composição: sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200gr; acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 05 barras cada, o produto deve estar de acordo com a legislação vigente.	Pct	50	12,79333333	639,6666667
SABÃO EM PÓ - Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em caixa de papelão com sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo CRQ.	Cx	100	12,69333333	1.269,333333





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

009

precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, SAC e composição. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores ópticos, alvejantes, leoadjuvantes, corante, essência, cargasinertes, agente-redeposição. O produto deverá conter linear alquil benzenosulfonato de sódio e tensoativo biodegradável, PH entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. Caixa contendo 1KG.				
SABONETE LÍQUIDO, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para - Sabonete líquido, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para criança. Embalagem resistente e a tampa apresentar lacre sem vazamento, embalagem de 2 litros.	Und	100	20,15666667	2.015,666667
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 100 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 100 litros, na cor preta Embalagem com no mínimo 30 sacos.	Pct	100	14,59	1.459,00
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 50 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 50 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	100	14,32333333	1.432,333333
SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 30 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	100	15,59	1.559,00
SACO PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO: polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 17cm x 35cm x 0,5mm - Bobina com 100 unidades.	Und	160	12,82	2.051,2
SACO PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO: transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 30cm x 50cm x 0,10 mm. Bobina com 100 unidades.	Und	160	14,79333333	2.366,933333



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

010

SHAMPOO INFANTIL PERFUME SUAVE, NEUTRO 400ML.	Unid.	70	18,79	1.315,3
SUORTE PARA SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL. GEL. Saboneteira de plástico ABS para sabonete líquido com reservatório (deverá acompanhar kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos); Dimensões aproximadas: 29 cm(A) X 12 cm(L) X 11 cm (P) Unidade	Und	70	43,83	3.068,1
TÁBUA DE CORTE - Tábua de carne em polipropileno grande medidas 30x50 profissional	Und	40	71,62666667	2.865,066667
TOALHA DE BANHO 65X130CM - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 65x130cm.	Unid.	30	31,26	937,8
TOALHA DE ROSTO 40X70CM. - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 40x70cm.	Unid.	30	17,99333333	539,8
VASSOURA DE NYLON - Produto com base plástica, dimensão mínima de 27cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufo. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20 cm.	Unid	50	13,95	695,5
VASSOURA DE PALHA - material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.	Unid	50	31,65666667	1.582,833333

#### 4. ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do objeto da presente contratação será exercida pelo fiscal Técnico do Departamento de Educação de contrato Carla Elci Bervig de Almeida e Fiscal Geral Glênio José Maito.

#### 5. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS

O valor total estimado aproximado para aquisição dos itens alimentícios é de R\$162.795,3667

ESTIMATIVA DE GASTOS POR MODALIDADE	
ENSINO FUNDAMENTAL	81.397,683
PRÉ ESCOLA	40.698,84
CMEIS	40.698,84

#### 6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação correrão à conta de recursos indicados pela contabilidade.

#### 7. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente contrato terá vigência de 12 meses





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

011

Darana Neves de Oliveira  
Diretora do departamento da  
educação

Carla Elci Bervig de Almeida  
Fiscal Técnico Departamento de  
Educação

Neiva Ap. Ancini  
Nutricionista Rt Alimentação  
Escolar

Glênio José Malto  
Fiscal Geral



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**  
CNPJ 01614415/0001-18

012

## COTAÇÃO DE PREÇOS - 2021

Solicitamos a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com o que estatui a Lei Federal 8.666/93, com referência a Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino.

Razão Social: <b>Luiz De Jesus - ME</b>		Banco: <b>748</b>	Agência: <b>0737</b>	Conta: <b>865-6</b>
Endereço: <b>Rua sete de setembro</b>		e-mail: <b>Luizjesus.economia@hotmail.com</b>		
Município/UF: <b>Clevelândia - PR</b>		Inscrição estadual: <b>31101231-23</b>		
CNPJ nº: <b>00.435.733/0001-59</b>	Telefone: <b>3252-3874</b>	Representante legal: <b>Luiz De Jesus</b>		

### COTAÇÃO DE PREÇOS - 2021

ITEM/ DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANT	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
AGUA SANITARIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar no rótulo indicação para utilização para a higienização em alimentos, bem como, data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. embalagem de 5 litros. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Unid.	700	15,90	
ÁLCOOL ETÍLICO A 70% frasco de 1 litro. álcool etílico hidratado na concentração de 70° inpm, indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes. registro no ministério da saúde e anvisa. devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und.	1000	9,80	
ÁLCOOL GEL 70° INPM -Anti-séptico, produto neutro, com válvula pump, utilizado para higienização das mãos, embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und	1000	9,98	
AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2 litros.	Und	200	9,87	





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

013

BALÃO LATEX - tamanho nº 9, liso, diversas cores, aproximadamente 25 cm de diâmetro quando inflados, em formato de bola - pacote com 50 unidades.	Und.	25	9,98	
BALDE PLÁSTICO resistente com alça para facilitar ao manusear 13,6 litros	Unid	30	18,90	
BATERIA AAA alcalina de 1.5V embalagem com 2 unidades	Pct	500	5,99	
BOTA DE SEGURANÇA, tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça. - comprimento do cano: 28cm - numeração conforme solicitação do licitante.	Par	50	78,99	
CERA LIQUIDA cera líquida incolor, 750ml a 850 ml polimentável para pisos de FR 300,0 alto transito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção. frasco de plástico resistente, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumária, cera de polietileno, mulsificantes, pigmento, perfume, conservante e água. prazo de validade, na entrega de no mínimo 2 anos produto notificado na anvisa/ ministério da saúde.	Unid	300	6,99	
COADOR DESCARTÁVEL para café	Pct	50	4,25	
CONDICIONADOR - para cabelos infantil, neutro, frasco de 200 ml.	Und	90	12,99	
COPO DESCARTÁVEL 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Pct	100	4,99	
COPO DESCARTÁVEL 300ML material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Und	100	8,99	



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

014

COPO DESCARTAVEL 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades.	Pct	100	3,99	
COTONETE - Haste flexível com pontas de algodão higienico antigermes. Caixa C /75 und	Cx	50	2,98	
DESINFETANTE PARA USO GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 5 litro.	Und	500	15,99	
DESODORIZADOR DE AMBIENTE - em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und 400 ml	50	12,98	
DETERGENTE LAVA-LOUÇA- Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicação no rótulo e PH aproximado de 7,5 embalagens com 500 ml.	Und 500 ml	2.500	1,98	
EMBALAGEM PARA CACHOR QUENTE- Pacote com 100 unidades.	Und.	30	15,69	
EMBALAGEM PARA PIPOCA- saquinho de papel, cor branca, 08 cm largura x 14 cm comprimento, pacotes com 500 unidades.	Und	10	16,98	
ESCOVA PARA MAMADEIRA - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos. possui uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso, com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos.	Und	15	32,89	
ESCOVA DE LIMPEZA - Produto com base de plástico e cerdas de plástico resistente, monoface, tamanho aproximado de 10 cm em formato oval.	Und.	50	4,99	
ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	Und	20	15,98	
ESPONJA DE AÇO - Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g.	Pacote	500	3,98	





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

015

(Pacote com 08 unid).				
ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE - Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23 mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. (Pacote com 3 unidades).	Pacote	780	2,59	
ESPONJA PARA BANHO - medida aproximada de 115x77x23mm, em espuma, formato retangular aplicação higiene pessoal.	Rolo	20	5,89	
FILME EM POLIETILENO - encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 350mm de largura e 012mm de espessura rolo com 5kg.	Pct	10	8,79	
FILME PARA ALIMENTOS EM PLÁSTICO ADERENTE PVC 28CM - atóxico, inodoro, com alto brilho; largura de 28 cm; tipo 9; transparente; isento de furos, rasgos ou partículas estranhas; em rolo, sem serrilha; constando na embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricação, prazo de validade; tipo de filme, frase de identificação do produto, orientação para manuseio, símbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a abnt nbr 15043:2010 e alterações posteriores. prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses	Und	100	8,86	
FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	Pct	200	9,87	
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO G - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gmc nº36/2004 do item referente a rotulagem.	Und	150	79,89	



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

016

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO GG - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gme nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem	Und	150	79,80	
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO M - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gme nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem	Und	150	79,80	
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO P - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a	Pct	150	79,80	





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

017

portaria nº1480/90 do ministério da saúde, atendendo a resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem				
GARRAFA TÉRMICA com capacidade 5 litros	Und	13	125,01	
GARRAFA TÉRMICA: 1,8 litro. Possui ampola de vidro capacidade 1l, corpo em plástico na cor preta, fundo removível na cor escura e bomba na parte superior da garrafa que faz o trabalho de pressão.	Und	10	78,89	
GUARDANAPO DE PAPEL TIPO GOFRADO - Guardanapo de Papel; Medindo No Mínimo (22 x 20)cm, 100% Fibras Naturais; Em Folha Dupla; Tipo Gofrado; Cor Branca; Alvura Superior a 70%.; Pacote com 100 unidades.	Unid.	300	3,89	
ISQUEIROS - grande Acende 3.000 vezes. Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido	Unid.	50	5,59	
LENÇOS UMEDECIDOS - lenços umedecidos em solução hidratante e suave com extrato de camomila. Sua formulação não irrita a pele delicada do bebê e remove suavemente as impurezas ajudando na prevenção de assaduras e irritações., balde, sem adição de álcool, tamanho mínimo do lenço 17x12cm Embalagem com 450 unidades	Und	50	12,50	
LIMPADOR MULTUSO - Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.	Unid.	100	4,59	
LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO - Com tampa e pedal para acionamento na cor variada, medindo 71cm de alt. x 44,5cm de larg. X 37cm de profundidade. Capacidade para 50 litros e compartimento interno removível, com varão de acionamento em metal.	Unid	30	125,00	
LIXEIRA PARA BANHEIRO - Lixeira para banheiro, em plástico resistente, com acionamento por pedal e tampa, capacidade para 100 litros, na cor preta.	Unid	30	89,80	
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO G - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	700	8,99	
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO M - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa	Par	700	8,99	



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

018

antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.				
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO P - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	200	8,99	
LUVA TÉRMICA - usada para evitar queimadura em mãos e braços. Atentar para a temperatura máxima de proteção, se é suficiente para a tarefa desempenhada.	Par	30	98,80	
MAMADEIRA 250 ML - Mamadeira com aproximadamente 250ml, descrição do produto gargalo Ultra-Higiênico sem bordas ou rebarbas cortantes, não contém resíduos alimentares. Bico universal colorido de silicone atóxico, alérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo CGCRE-Inmetro, embalado individualmente todas as descrições deverão estar gravado na embalagem, conteúdo da embalagem: frasco, capuz, tampa e disco de polipropileno, bico de silicone.	Unid.	100	18,99	
MANGUEIRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, BICO DE METAL MEDINDO 50M	Und	10	159,89	
PÁ PARA COLETA DE LIXO - Produto com base galvanizada e côncava, medindo 21cm x 20cm com cabo de madeira, medindo 50cm.	Unid.	24	4,98	
PALITO - material madeira, formato rolo, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.	Pacote	25	2,20	
PANO DE PRATO 50X70CM - Pano de prato, liso, embainhado nas laterais, medindo aproximadamente 50x70cm, cor branca, absorvente/lavável e durável.	Und	100	9,98	
PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, alvejado e flanelado no tamanho 58cm x 80cm	Und	200	10,50	
PAPEL ALUMÍNIO rolo com 7,5x30cm	Pct	20	8,90	
PAPEL HIGIÊNICO 30 metros material: fibras celulósicas quantidade: 16 pacotes com 4 rolos de 30 metros	Fardo	400	43,50	





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

019

PAPEL TOALHA INTERFOLHA - Papel toalha interfolha, 2 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, grofado, cor branco, não reciclado, acondicionados em pacotes com 1000 (mil) folhas.	Unid.	1500	18,95	
PAPEL TOALHA PARA COZINHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	Unid.	400	4,89	
PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Pct	20	2,50	
PENEIRA PARA FARINHA - tela de arame, alça de madeira com 30 cm de diâmetro.	Pct	13	18,95	
PRATO DESCARTÁVEL - Prato Descartável, OXI-BIODEGRADÁVEL; Com Diâmetro de 26 cm. Sem Divisão; Acondicionado em Embalagem Higiênica e Adequada Ao Produto; Pacote com 10 unidades.	Pct	70	5,89	
PRENDEDOR DE ROUPA - material plástico, no mínimo 10 cm de comprimento, pacote com 12 unidades.	Und.	20	3,99	
QUEROSENE para limpeza, embalagem de 1 L cada	Und	100	13,99	
RALADOR - material inoxidável e plástico. Dimensão 27 cm	Und	13	38,98	
RASTELO - de ferro 12 pontas com cabo de madeira.	Und.	13	28,50	
RODINHO DE PIA - de plástico, para limpeza de pia.	Und	13	15,98	
RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	Und	156	22,98	
RODO PEQUENO (30 cm) - multiuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo de madeira.	Und	156	8,99	
RODO PLÁSTICO - Produto com base de plástico resistente, comprimento mínimo de 40 cm x 6cm de largura mínima. Borracha dupla porosa com espessura mínima de 1cm e cabo inclinado com comprimento mínimo de 120cm.	Unid.	156	9,88	
RODO DE PASSAR CERA, uso doméstico, com espuma retangular, 30 cm, cabo de madeira revestido medindo 1,20m, com gancho na ponta para pendurar Unidade.	Und	156	9,50	
RODO ESFREGÃO ABRASIVO Esponja Lava Piso Azulejo. Material da esponja de limpeza: Espuma de poliuretano e fibra sintética. 23x7x2 cm. Cabo de metal e base do rodo de plástico.	Und	156	12,50	
SAPONACEO CREMOSO, frasco com 300ml, com a seguinte composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio.	Und	400	4,99	



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

020

álcool graxo etoxilado, sabão, coadjuvante, agente polidor, antiespumante, preservante, corante, perfume e água.				
SABÃO EM BARRA GLICERINADO - Produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral; características: possuir alto teor de aqi (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. composição: sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200gr, acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 05 barras cada, o produto deve estar de acordo com a legislação vigente.	Pct	400	12,89	
SABÃO EM PÓ - Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em caixa de papelão com sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo CRQ, precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, SAC e composição. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores ópticos, alvejantes, leoadjuvantes, corante, essência, cargas inertes, agente-redeposição. O produto deverá conter linear alquil benzenosulfonato de sódio e tensoativo biodegradável, PH entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. Caixa contendo 1KG.	Cx	500	9,99	
SABONETE LIQUIDO, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para - Sabonete liquido, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para criança. Embalagem resistente e a tampa apresentar lacre sem vazamento, embalagem de 2 litros.	Und	500	18,99	
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 100 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 100 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	700	19,80	
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 50 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 50 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	700	19,00	
SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 30 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	700	17,80	
SACO PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO: polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; finalidade:	Und	160	9,98	





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

021

acondicionamento de alimentos; capacidade: 17cm x 35cm x 0,5mm. Bobina com 100 unidades.				
SACO PLASTICO TIPO PLASTICO: transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atoxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 34cm x 50cm x 0,10 mm. Bobina com 100 unidades.	Und	160	12,50	
SACO PLASTICO: transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atoxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 40cm x 60cm x 0,10mm. Bobina com 100 unidades.	Und	160	12,50	
SHAMPOO INFANTIL PERFUME SUAVE, NEUTRO 400ML	Unid.	70	15,89	
SUPORTE PARA SABONETE LIQUIDO/ÁLCOOL GEL Saboneteira de plástico ABS para sabonete liquido com reservatório (deverá acompanhar kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos); Dimensões aproximadas: 29 cm(A) X 12 cm(L) X 11 cm (P) Unidade	Und	70	55,50	
TABUA DE CORTE - Tabua de carne em polipropileno grande medidas 30x50 profissional	Und	40	79,89	
TOALHA DE BANHO 65X130CM - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 65x130cm.	Unid.	30	28,90	
TOALHA DE ROSTO 40X70CM. - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 40x70cm.	Unid.	30	12,50	
VASSOURA DE NYLON - Produto com base plástica, dimensão minima de 27cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade minima de 100 tufo. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento minimo de 1,20 cm.	Unid	150	8,99	
VASSOURA DE PALHA - material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.	Unid	150	29,98	
Vassoura tipo escovão (gari) para escovar calçadas 40 cm, com cerdas de 12 cm, cabo de madeira Unidade	Und	50	18,99	

Observações:

Data e Assinatura do representante legal:



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

022

Nº 00 435 735 1001-34

**Luiz de Jesus** - 171

End: Gera. Via Mangueirinha

CEP: 540-000 Clevelândia Para

*Luiz de Jesus*

Obs.1: A regularidade fiscal do proponente junto ao FGTS, Receita Federal e TST(débitos trabalhistas) é indispensável para quaisquer contratações bem como apresentação de documento de constituição da pessoa jurídica;  
Obs.2: Para fins de dispensa de licitação para compras e demais serviços têm-se por base o importe máximo de 10% do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo 23 da lei 8.666/93, ou seja, R\$ 8.000,00(oito mil reais);  
Obs.3: Em caso de contratação os fornecimentos só se darão mediante apresentação da necessária requisição ou ordem de serviço emitida por esta prefeitura através de seus diretores de departamento.  
Obs. 4: A presente cotação não se traduz em quaisquer garantias de contratações ou aquisições, podendo servir como elemento instrutor para a elaboração de processo licitatório futuro ou não.





# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO  
00.435.733/0001-59  
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO  
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA  
16/02/1995

NOME EMPRESARIAL  
LUIZ DE JESUS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)  
MERCEARIA VILA POPULAR

PORTE  
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL  
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS  
18.13-0-01 - Impressão de material para uso publicitário  
18.13-0-99 - Impressão de material para outros usos  
18.22-9-01 - Serviços de encadernação e plastificação  
47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda  
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes  
47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues  
47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros  
47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura  
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico  
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas  
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos  
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral  
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informática  
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação  
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo  
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis  
47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação  
47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos  
47.55-5-02 - Comércio varejista de artigos de armarinho  
47.55-5-03 - Comércio varejista de artigos de cama, mesa e banho

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA  
213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO  
R SETE DE SETEMBRO

NÚMERO  
1763

COMPLEMENTO  
\*\*\*\*\*

CEP  
85.530-000

BAIRRO/DISTRITO  
NELSON ELOY PETRY

MUNICÍPIO  
CLEVELANDIA

UF  
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO

TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)  
\*\*\*\*\*

SITUAÇÃO CADASTRAL  
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL  
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/11/2021 às 13:33:18 (data e hora de Brasília).

Página: 1/3

024



## REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO  
00.435.733/0001-59  
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO  
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA  
16/02/1995

NOME EMPRESARIAL  
LUIZ DE JESUS

## CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios  
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação  
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas  
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros  
47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas  
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria  
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos  
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos  
47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios  
47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping  
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal  
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos  
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios  
47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados  
47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem  
47.84-9-00 - Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP)  
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos  
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais  
47.89-0-03 - Comércio varejista de objetos de arte  
47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA  
213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO  
R SETE DE SETEMBRO

NÚMERO  
1763

COMPLEMENTO  
\*\*\*\*\*

CEP  
85.530-000

BAIRRO/DISTRITO  
NELSON ELOY PETRY

MUNICÍPIO  
CLEVELANDIA

UF  
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO

TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)  
\*\*\*\*\*

SITUAÇÃO CADASTRAL  
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL  
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/11/2021 às 13:33:18 (data e hora de Brasília).

Página: 2/3





# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 00.435.733/0001-59 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 16/02/1995
---	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL LUIZ DE JESUS
-----------------------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários 47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório 47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem
---

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)
--

LOGRADOURO R SETE DE SETEMBRO	NÚMERO 1763	COMPLEMENTO *****
----------------------------------	----------------	----------------------

CEP 85.530-000	BAIRRO/DISTRITO NELSON ELOY PETRY	MUNICÍPIO CLEVELANDIA	UF PR
-------------------	--------------------------------------	--------------------------	----------

ENDEREÇO ELETRÔNICO	TELEFONE
---------------------	----------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 03/11/2005
-----------------------------	--

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL
------------------------------

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/11/2021 às 13:33:18 (data e hora de Brasília).

Página: 3/3



MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

026

## COTAÇÃO DE PREÇOS - 2021

Solicitamos a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com o que estatui a Lei Federal 8.666/93, com referência a Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino:

Razão Social: <b>J C FAVERO CIA LTDA</b>	Banco: <b>237</b>	Agência: <b>0429</b>	Conta: <b>25316-2</b>
Endereço: <b>AV GETULIO VARGAS, 640</b>	e-mail: <b>mercadofavero@hotmail.com</b>		
Município/UF: <b>PALMAS-PR</b>	Inscrição estadual: <b>9044338456</b>		
CNPJ nº: <b>09622049000150</b>	Telefone: <b>32623241</b>	Representante legal: <b>JEAN</b>	

### COTAÇÃO DE PREÇOS - 2021

ITEM/ DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
COADOR DESCARTÁVEL para café	Pct	50	5,49	
LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO - Com tampa e pedal para acionamento na cor variada, medindo 71cm de alt. x 44,5cm de larg. X 37cm de profundidade. Capacidade para 50 litros e compartimento interno removível, com varão de acionamento em metal.	Unid	30	129,99	
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 100 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 100 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	700	9,99	
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 50 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 50 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	700	9,99	

Observações: **09.622.049/0001-50**

**MERCADO FAVERO LTDA.**

AV. Getulio Vargas, 640

Localização - Fone: (48) 3262-3241

Data e Assinatura do representante legal:

**PALMAS-PR 18/11/2021**

Obs.1: A regularidade fiscal do proponente junto ao Fisco Municipal, Estadual e Federal e TR (débitos trabalhistas) é indispensável para quaisquer contratações bem como apresentação de documento de constituição da pessoa jurídica;  
Obs.2: Para fins de dispensa de licitação para compras e demais serviços têm-se por base o importe máximo de 10% do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo 23 da lei 8.666/93, ou seja, R\$ 8.000,00 (oito mil reais).  
Obs.3: Em caso de contratação os fornecimentos só se darão mediante apresentação da necessária requisição ou ordem de serviço emitida por esta prefeitura através de seus diretores de departamento.  
Obs. 4: A presente cotação não se traduz em quaisquer garantias de contratações ou aquisições, podendo servir como elemento instrutor para a elaboração de processo licitatório futuro ou não.





# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 09.622.049/0001-50 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 06/06/2008
NOME EMPRESARIAL J C FAVERO CIA LTDA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) MERCADO FAVERO LTDA		PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 46.91-5-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios 47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda 47.21-1-03 - Comércio varejista de laticínios e frios 47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues 47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 47.55-5-02 - Comércio varejista de artigos de armarinho 47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria 47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos 56.11-2-01 - Restaurantes e similares		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO AV GETULIO VARGAS	NÚMERO 640	COMPLEMENTO *****
CEP 85.555-000	BAIRRO/DISTRITO LAGOAO	MUNICÍPIO PALMAS
UF PR		
ENDEREÇO ELETRÔNICO		TELEFONE (46) 3262-3241/ (46) 9973-3241
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 06/06/2008	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/11/2021 às 13:34:37 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1



# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

## COTAÇÃO DE PREÇOS – 2021

Solicitamos a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com o que estatui a Lei Federal 8.666/93, com referência a Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino:

### COTAÇÃO DE PREÇOS – 2021

ITEM/ DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
ÁGUA SANITÁRIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar no rótulo indicação para utilização para a higienização em alimentos, bem como, data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. embalagem de 5 litros. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Unid.	700	12,07	
ÁLCOOL ETÍLICO A 70% frasco de 1 litro, álcool etílico hidratado na concentração de 70° inpm, indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes. registro no ministério da saúde e anvisa. devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und.	1000	9,75	
ÁLCOOL GEI. 70° INPM -Anti-séptico, produto neutro, com válvula pump, utilizado para higienização das mãos, embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und	1000	12,33	
AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2 litros.	Und	200	11,03	
BALÃO LÁTEX - tamanho nº 9, liso, diversas cores, aproximadamente 25 cm de diâmetro quando inflados, em	Und.	25	14,28	





# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

formato de bola – pacote com 50 unidades.				
BALDE PLÁSTICO resistente com alça para facilitar ao manusear 13,6 litros	Unid	30	12,50	
BATERIA AAA alcalina de 1.5V embalagem com 2 unidades	Pct	500	9,75	
BOTA DE SEGURANÇA, tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça. - comprimento do cano: 28cm- numeração conforme solicitação do licitante.	Par	50	99,99	
CERA LIQUIDA cera líquida incolor, 750ml a 850 ml polimentável para pisos de FR 300,0 alto transito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção. frasco de plástico resistente, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumárica, cera de polietileno, mulsificantes, pigmento, perfume, conservante e água. prazo de validade. na entrega de no mínimo 2 anos produto notificado na anvisa/ ministério da saúde.	Unid	300	11,42	
COADOR DESCARTÁVEL para café	Pct Filtro Melitta GR 103	50	17,51	
CONDICIONADOR - para cabelos infantil, neutro, frasco de 200 ml.	Und	90	19,98	
COPO DESCARTÁVEL 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Pct	100	17,99	
COPO DESCARTÁVEL 300ML material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de	Und	100	13,76	



# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis, pacote com 100 unidades.				
Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.				
COPO DESCARTÁVEL 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis, pacote com 100 unidades.	Pct	100	4,14	
COTONETE - Haste flexível com pontas de algodão higiénico antigermes. Caixa C /75 und	Cx	50	6,22	
DESINFETANTE PARA USO GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 5 litro.	Und	500	22,60	
DESODORIZADOR DE AMBIENTE - em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	Und 400 ml	50	16,88	
DETERGENTE LAVA-LOUÇA- Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicação no rótulo e PH aproximado de 7,5 embalagens com 500 ml.	Und 500 ml	2.500	2,59	
EMBALAGEM PARA CACHOR QUENTE- Pacote com 100 unidades.	Und.	30	49,99	
EMBALAGEM PARA PIPOCA- saquinho de papel, cor branca, 08 cm largura x 14 cm comprimento, pacotes com 500 unidades.	Und	10	49,99	
ESCOVA PARA MAMADEIRA - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos. possui uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso. com suaves e duradouras	Und	15	19,99	





# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

031

cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos.				
ESCOVA DE LIMPEZA – Produto com base de plástico e cerdas de plástico resistente, monoface, tamanho aproximado de 10 cm em formato oval.	Und.	50	7,99	
ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	Und	20	19,99	
ESPONJA DE AÇO – Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	Pacote	500	3,99	
ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE - Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23 mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. (Pacote com 3 unidades).	Pacote.	780	11,99	
ESPONJA PARA BANHO - medida aproximada de 115x77x23mm, em espuma, formato retangular aplicação higiene pessoal.	Rolo	20	14,99	
FILME EM POLIETILENO - encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550mm de largura e 012mm de espessura rolo com 5kg.	Pct	10	130,00	
FILME PARA ALIMENTOS EM PLASTICO ADERENTE PVC 28CM - atoxico, inodoro, com alto brilho; largura de 28 cm; tipo 9; transparente; isento de furos, rasgos ou particulas estranhas; em rolo, sem serrilha; constando na embalagem do produto a identificacao do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricacao, prazo de validade; tipo de filme, frase de identificacao do produto, orientacao para manuseio, simbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a abntnbr 15043:2010 e alteracoes posteriores. prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses	Und	100	14,99	
FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	Pct	200	14,99	
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO G - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não toxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente;	Und	150	1,89	



# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

032

cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem.				
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO GG - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem	Und	150	1,99	
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO M - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a	Und	150	1,49	





# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

033

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem				
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO P - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não toxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diametro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação; sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade minima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem	Pct	150	1,29	
GARRAFA TÉRMICA com capacidade 5 litros	Und	13	289,99	
GARRAFA TERMICA: 1,8 litro. Possui ampola de vidro capacidade 1l, corpo em plástico na cor preta, fundo removível na cor escura e bomba na parte superior da garrafa que faz o trabalho de pressão.	Und	10	49,99	
GUARDANAPO DE PAPEL TIPO GOFRADO - Guardanapo de Papel; Medindo No Mínimo (22 x 20)cm, 100% Fibras Naturais; Em Folha Dupla; Tipo Gofrado; Cor Branca; Alvura Superior a 70%; Pacote com 100 unidades.	Unid.	300	3,99	
ISQUEIROS - grande Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido	Unid.	50	7,00	
LENÇOS UMEDECIDOS - lenços umedecidos em solução hidratante e suave com extrato de camomila. Sua formulação não irrita a pele delicada do bebê e remove suavemente as impurezas ajudando na prevenção de assaduras e irritações., balde, sem adição de álcool, tamanho mínimo do lenço 17x12cm Embalagem com 450 unidades	Und	50	38,99	
LIMPADOR MULTIUSO - Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.	Unid.	100	4,99	



# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO - Com tampa e pedal para acionamento na cor variada, medindo 71cm de alt. x 44,5cm de larg. X 37cm de profundidade. Capacidade para 50 litros e compartimento interno removível, com varão de acionamento em metal.	Unid	30		
LIXEIRA PARA BANHEIRO - Lixeira para banheiro, em plástico resistente, com acionamento por pedal e tampa, capacidade para 100 litros, na cor preta.	Unid	30	399,99	
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO G - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	700	8,99	
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO M - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	700	8,99	
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO P - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	200	8,99	
LUVA TÉRMICA - usada para evitar queimadura em mãos e braços. Atentar para a temperatura máxima de proteção, se é suficiente para a tarefa desempenhada.	Par	30	59,99	
MAMADEIRA 250 ML - Mamadeira com aproximadamente 250ml, descrição do produto: gargalo Ultra-Higiênico sem bordas ou rebarbas cortantes, não contém resíduos alimentares. Bico universal colorido de silicone atóxico, alérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo CGCRE-Inmetro, embalado individualmente todas as descrições deverão estar gravado na embalagem, conteúdo da embalagem: frasco, capuz, tampa e disco de polipropileno, bico de silicone.	Unid.	100	37,99	





# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

035

MANGUEIRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, BICO DE METAL MEDINDO 50M	Und	10	249,99	
PÁ PARA COLETA DE LIXO - Produto com base galvanizada e côncava, medindo 21cm x 20cm com cabo de madeira, medindo 50cm.	Und.	24	10,99	
PALITO - material madeira, formato roliço, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.	Pacote	25	7,99	
PANO DE PRATO 50X70CM - Pano de prato, liso, embainhado nas laterais, medindo aproximadamente 50x70cm, cor branca, absorvente/lavável e durável.	Und	100	14,99	
PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, alvejado e flanelado no tamanho 58cm x 80cm	Und	200	14,99	
PAPEL ALUMÍNIO rolo com 7,5x30cm	Pct	20	6,99	
PAPEL HIGIÊNICO 30 metros material: fibras celulósicas quantidade: 16 pacotes com 4 rolos de 30 metros	Fardo	400	79,99	
PAPEL TOALHA INTERFOLHA - Papel toalha interfolha, 2 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, grofado, cor branco, não reciclado, acondicionados em pacotes com 1000 (mil) folhas.	Und.	1500	18,99	
PAPEL TOALHA PARA COZINHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	Und.	400	7,39	
PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Pct	20	2,49	
PENEIRA PARA FARINHA - tela de arame, alça de madeira com 30 cm de diâmetro.	Pct	13	24,99	
PRATO DESCARTÁVEL - Prato Descartável; OXI-Biodegradável; Com Diâmetro de 26 cm. Sem Divisão; Acondicionado em Embalagem Higiênica e Adequada Ao Produto; Pacote com 10 unidades.	Pct	70	9,99	
PRENDEDOR DE ROUPA - material plástico, no mínimo 10 cm de comprimento, pacote com 12 unidades.	Und.	20	6,99	
QUEROSENE para limpeza, embalagem de 1 L. cada	Und	100	18,99	



# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

RALADOR - material inoxidável e plástico. Dimensão 27 cm	Und	13	29,99	
RASTELO - de ferro 12 pontas com cabo de madeira.	Und.	13	39,99	
RODINHO DE PIA - de plástico, para limpeza de pia.	Und	13	24,99	
RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	Und	156	19,99	
RODO PEQUENO (30 cm) - multiuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo de madeira.	Und	156	13,99	
RODO PLÁSTICO - Produto com base de plástico resistente, comprimento mínimo de 40 cm x 6cm de largura mínima. Borracha dupla porosa com espessura mínima de 1cm e cabo inclinado com comprimento mínimo de 120cm.	Unid.	156	15,99	
RODO DE PASSAR CERA, uso doméstico, com espuma retangular, 30 cm, cabo de madeira revestido medindo 1,20m, com gancho na ponta para pendurar Unidade.	Und	156	17,99	
RODO ESFREGÃO ABRASIVO Esponja Lava Piso Azulcjo. Material da esponja de limpeza: Espuma de poliuretano e fibra sintética. 23x7x2 cm. Cabo de metal e base do rodo de plástico.	Und	156	18,99	
SAPONÁCEO CREMOSO, frasco com 300ml, com a seguinte composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, álcool graxo etoxilado, sabão, coadjuvante, agente polidor, antiespumante, preservante, corante, perfume e água.	Und	400	9,99	
SABÃO EM BARRA GLICERINADO - Produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral; características: possuir alto teor de agt (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. composição: sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200gr; acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 05 barras cada, o produto deve estar de acordo com a legislação vigente.	Pct	400	15,60	
SABÃO EM PÓ - Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em caixa de papelão com sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo CRQ.	Cx	500	15,60	





# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, SAC e composição. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores ópticos, alvejantes, leoadjuvantes, corante, essência, cargasinertes, agente-redeposição. O produto deverá conter linear alquil benzenosulfonato de sódio e tensoativo biodegradável, PH entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. Caixa contendo 1KG.				
SABONETE LÍQUIDO, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para - Sabonete líquido, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para criança. Embalagem resistente e a tampa apresentar lacre sem vazamento, embalagem de 2 litros.	Und	500	19,99	
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 100 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 100 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	700		
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 50 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 50 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	700		
SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 30 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct	700	14,99	
SACO PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO: polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 17cm x 35cm x 0,5mm. Bobina com 100 unidades.	Und	160	17,99	
SACO PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO: transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 30cm x 50cm x 0,10 mm. Bobina com 100 unidades.	Und	160	17,99	
SACO PLÁSTICO: transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 40cm x 60cm x 0,10mm. Bobina	Und	160	17,99	



# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

038

com 100 unidades.				
SHAMPOO INFANTIL PERFUME SUAVE. NEUTRO 400ML.	Unid.	70	16,99	
SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL. Saboneteira de plástico ABS para sabonete líquido com reservatório (deverá acompanhar kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos); Dimensões aproximadas: 29 cm(A) X 12 cm(L) X 11 cm (P) Unidade	Und	70	24,99	
TÁBUA DE CORTE - Tábua de carne em polipropileno grande medidas 30x50 profissional	Und	40	24,99	
TOALHA DE BANHO 65X130CM - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 65x130cm.	Unid.	30	34,99	
TOALHA DE ROSTO 40X70CM. - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 40x70cm.	Unid.	30	24,99	
VASSOURA DE NYLON - Produto com base plástica, dimensão mínima de 27cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufo. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20 cm.	Unid	150	17, 99	
VASSOURA DE PALHA - material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.	Unid	150	33,99	
Vassoura tipo escovão (gari) para escovar calçadas 40 cm, com cerdas de 12 cm, cabo de madeira Unidade	Und	50		

Observações:

Data e Assinatura do representante legal:

RENATO  
CARLOS  
FERREIRA:  
04094745  
920

Assinado de  
forma digital por  
RENATO CARLOS  
FERREIRA:04094  
745920  
Dados:  
2021.11.11  
09:00:59 -03'00'





# COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

Rua Marechal Deodoro, nº108, Andar 01 - Centro, Mangueirinha-PR

Fone: (46) 3243-1578

E-mail: [comercialfransouza@hotmail.com](mailto:comercialfransouza@hotmail.com)

CNPJ: 11.399.644/0001-10

Inscrição Estadual: 90743173-80

Obs.1: A regularidade fiscal do proponente junto ao FGTS, Receita Federal e TST(débitos trabalhistas) é indispensável para quaisquer contratações bem como apresentação de documento de constituição da pessoa jurídica;

Obs.2: Para fins de dispensa de licitação para compras e demais serviços têm-se por base o importe máximo de 10% do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo 23 da lei 8.666/93, ou seja, R\$ 8.000,00(oito mil reais);

Obs.3: Em caso de contratação os fornecimentos só se darão mediante apresentação da necessária requisição ou ordem de serviço emitida por esta prefeitura através de seus diretores de departamento.

Obs. 4: A presente cotação não se traduz em quaisquer garantias de contratações ou aquisições, podendo servir como elemento instrutor para a elaboração de processo licitatório futuro ou não.



## REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 11.399.644/0001-10 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 03/12/2009
---	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL  
COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)  
COMERCIAL FRANSOUZA

PORTE  
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL  
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS  
 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores  
 45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar  
 46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho  
 46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios  
 47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados  
 47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda  
 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues  
 47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas  
 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral  
 47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática  
 47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informática  
 47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo  
 47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis  
 47.55-5-02 - Comércio varejista de artigos de armário  
 47.55-5-03 - Comércio varejista de artigos de cama, mesa e banho  
 47.61-0-01 - Comércio varejista de livros  
 47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas  
 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria  
 47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos  
 47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA  
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresária)

LOGRADOURO  
R MARECHAL DEODORO

NÚMERO  
108

COMPLEMENTO  
ANDAR 01

CEP  
85.540-000

BAIRRO/DISTRITO  
CENTRO

MUNICÍPIO  
MANGUEIRINHA

UF  
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO  
COMERCIALFRANSOUZA@HOTMAIL.COM

TELEFONE  
(46) 3243-1578

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)  
\*\*\*\*\*

SITUAÇÃO CADASTRAL  
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL  
03/12/2009

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/11/2021 às 13:35:51 (data e hora de Brasília).

Página: 1/2





# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 11.399.644/0001-10 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 03/12/2009
---	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.71-7-04 - Comércio varejista de medicamentos veterinários 47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados 47.84-9-00 - Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) 47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos 47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais 47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório 49.24-8-00 - Transporte escolar 56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 56.20-1-02 - Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor 77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresári
---

LOGRADOURO R MARECHAL DEODORO	NÚMERO 108	COMPLEMENTO ANDAR 01
----------------------------------	---------------	-------------------------

CEP 85.540-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO MANGUEIRINHA	UF PR
-------------------	---------------------------	---------------------------	----------

ENDEREÇO ELETRÔNICO COMERCIALFRANSOUZA@HOTMAIL.COM	TELEFONE (46) 3243-1578
---	----------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 03/12/2009
-----------------------------	--

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL
------------------------------

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/11/2021 às 13:35:51 (data e hora de Brasília).

Página: 2/2



MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES

CNPJ 01614415/0001-18

042

## 5COTAÇÃO DE PREÇOS – 2021

Solicitamos a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com o que estatui a Lei Federal 8.666/93, com referência a Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino:

Razão Social: <b>LORO E SOUZA LTDA</b>		Banco: <b>001</b>	Agência: <b>2267-5</b>	Conta: <b>21.854-5</b>
Endereço: <b>RUA GOVERNADOR GARCES 60</b>		e-mail: <b>monteirosupermercado@hotmail.com</b>		
Município/UF: <b>MANGUEIRINHA PARANA</b>		Inscrição estadual: <b>9057056280</b>		
CNPJ nº: <b>14.174.321/0001-17</b>	Telefone: <b>46 32432419</b>	Representante legal: <b>VALTECIR A SOUZA</b>		

### COTAÇÃO DE PREÇOS – 2021

ITEM/DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
ÁGUA SANITÁRIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar no rótulo indicação para utilização para a higienização em alimentos, bem como, data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização, embalagem de 5 litros. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Unid.	700	5,49	3.843,00
ÁLCOOL ETÍLICO A 70% frasco de 1 litro, álcool etílico hidratado na concentração de 70° inpm, indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes, registro no ministério da saúde e anvisa, devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und.	1000	10,98	10.980,00
ÁLCOOL GEL 70° INPM -Anti-séptico, produto neutro, com válvula pump, utilizado para higienização das mãos, embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und	1000	9,65	9.650,00
AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2	Und	200	10,89	2.178,00

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por LORO  
E SOUZA LTDA:14174321000117  
Dados: 2021.10.13 16:26:31 -03'03"





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

043

litros.				
BALÃO LÁTEX - tamanho nº 9, liso, diversas cores, aproximadamente 25 cm de diâmetro quando inflados, em formato de bola - pacote com 50 unidades.	Und.	25	12,49	312,25
BALDE PLÁSTICO resistente com alça para facilitar ao manusear 13,6 litros	Unid	30	22,49	674,70
BATERIA AAA alcalina de 1.5V embalagem com 2 unidades	Pct	500	28,49	1,424,50
BOTA DE SEGURANÇA, tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça. - comprimento do cano: 28cm- numeração conforme solicitação do licitante.	Par	50	72,00	360,00
CERA LIQUIDA cera líquida incolor, 750ml a 850 ml polimentável para pisos de FR 300,0 alto trânsito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção. frasco de plástico resistente, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumárica, cera de polietileno, mulsificantes, pigmento, perfume, conservante e água. prazo de validade: na entrega de no mínimo 2 anos produto notificado na anvisa/ ministério da saúde.	Unid	300	14,49	4,347,00
COADOR DESCARTÁVEL para café	Pct	50		
CONDICIONADOR - para cabelos infantil, neutro, frasco de 200 ml.	Und	90	19,89	1,790,10
COPO DESCARTÁVEL 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Pct	100	8,49	849,00
COPO DESCARTÁVEL 300ML material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades.	Und	100	10,49	1,049,00

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por LORO  
E SOUZA LTDA:14174321000117  
Data: 2021.10.13 16:26:51 -0300



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

044

Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.				
COPO DESCARTAVEL 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades.	Pct	100	4,69	469,00
COTONETE - Haste flexível com pontas de algodão higienico antigerms. Caixa C /75 und	Cx	50	6,49	324,50
DESINFETANTE PARA USO GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 5 litro.	Und	500	32,49	16,245,00
DESODORIZADOR DE AMBIENTE - em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und 400 ml	50	14,50	725,00
DETERGENTE LAVA-LOUÇA- Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicação no rótulo e PH aproximado de 7,5 embalagens com 500 ml.	Und 500 ml	2.500	2,49	6,225,00
EMBALAGEM PARA CACHOR QUENTE- Pacote com 100 unidades.	Und.	30	33,80	1,14,00
EMBALAGEM PARA PIPOCA- saquinho de papel, cor branca, 08 cm largura x 14 cm comprimento, pacotes com 500 unidades.	Und	10	36,00	360,00
ESCOVA PARA MAMADEIRA - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos. possui uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso. com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos.	Und	15	37,66	564,90
ESCOVA DE LIMPEZA - Produto com base de plástico e cerdas de plástico resistente, monoface, tamanho aproximado de 10 cm em formato oval.	Und.	50	8,96	448,00
ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	Und	20	17,49	349,80

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por LORO  
E SOUZA LTDA:14174321000117  
Dados: 2021.10.13 16:27:07 -03'00'





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

045

ESPONJA DE AÇO – Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	Pacote	500	3,89	1.945,00
ESPONJA MULTUSO DUPLA FACE - Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23 mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo, (Pacote com 3 unidades).	Pacote	780	5,69	4.438,20
ESPONJA PARA BANHO - medida aproximada de 115x77x23mm, em espuma, formato retangular aplicação higiene pessoal.	Rolo	20	16,49	329,80
FILME EM POLIETILENO - encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550mm de largura e 012mm de espessura rolo com 5kg.	Pct	10	298,00	2.980,00
FILME PARA ALIMENTOS EM PLASTICO ADERENTE. PVC 28CM - atoxico, inodoro, com alto brilho; largura de 28 cm; tipo 9; transparente; isento de furos, rasgos ou particulas estranhas; em rolo, sem serrilha; constando na embalagem do produto a identificacao do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricacao, prazo de validade; tipo de filme, frase de identificacao do produto, orientacao para manuseio, simbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a abntnbr 15043:2010 e alteracoes posteriores. prazo de validade de no minimo 12 (doze) meses	Und	100	13,89	1.389,00
FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	Pct	200	20,49	4.098,00
FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO G - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não toxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diametro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas; para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a	unidade	1,39		

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por LORO  
E SOUZA LTDA:14174321000117  
Dados: 2021.10.13 16:27:38 -03'00'



**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

046

resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem,				
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO GG - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem	unidades	1,39		
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO M - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem	unidade	1,26		
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO P - Fralda descartável infantil; formato anatômico; tamanho grande; não tóxico; composição interna fibra de celulose, polietileno, polipropileno, falso tecido e gel absorvente; cobertura externa impermeável em polietileno, flexível e resistente; camada interna e externa sobrepostas, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária; adesivo em termoplástico; contorno de elástico reforçado em todo o diâmetro da coxa; de elástico em lycra; com 03 fios; fitas adesivas reguláveis, atóxicas, para fixação, sistema abre e fecha sem perda de aderência; embalado em filme de polietileno; com validade mínima de 2 anos a contar da data	unidade	1,42		

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por  
LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117  
Dados: 2021.10.13 16:27:57 -03'00'





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

047

de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº1480/90 do ministério da saúde; atendendo a resolução gmc nº36/2004 do inmetro referente a rotulagem				
GARRAFA TÉRMICA com capacidade 5 litros	Und	13	69,85	908,05
GARRAFA TERMICA: 1,8 litro. Possui ampola de vidro capacidade 1l, corpo em plástico na cor preta, fundo removível na cor escura e bomba na parte superior da garrafa que faz o trabalho de pressão.	Und	10	110,00	1,100,00
GUARDANAPO DE PAPEL TIPO GOFRADO - Guardanapo de Papel; Medindo No Mínimo (22 x 20)cm, 100% Fibras Naturais; Em Folha Dupla; Tipo Gofrado; Cor Branca; Alvura Superior a 70%; Pacote com 100 unidades.	Unid.	300	4,69	1,407,00
ISQUEIROS - grande Acende 3.000 vezes, Selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança. Colorido	Unid.	50	6,000	300,00
LENÇOS UMEDECIDOS - lenços umedecidos em solução hidratante e suave com extrato de camomila. Sua formulação não irrita a pele delicada do bebê e remove suavemente as impurezas ajudando na prevenção de assaduras e irritações., balde, sem adição de álcool, tamanho mínimo do lenço 17x12cm Embalagem com 450 unidades	Und	50	42,90	2,145,00
LIMPADOR MULTIUSO - Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.	Unid.	100	6,89	689,00
LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO - Com tampa e pedal para acionamento na cor variada, medindo 71cm de alt. x 44,5cm de larg. X 37cm de profundidade. Capacidade para 50 litros e compartimento interno removível, com varão de acionamento em metal.	Unid	30	179,69	5,390,70
LIXEIRA PARA BANHEIRO - Lixeira para banheiro, em plástico resistente, com acionamento por pedal e tampa, capacidade para 100 litros, na cor preta.	Unid	30	320,00	9,600,00
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO G - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	700	8,49	5,943,00
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO M - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa	Par	700	8,49	5,943,00

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por  
LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117  
Dados: 2021.10.13 16:28:13 -03'00'



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

048

antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação, Embalagem contendo 01 (um) par.				
LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO P - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação, Embalagem contendo 01 (um) par.	Par	200	8,49	1,698,00
LUVA TÉRMICA - usada para evitar queimadura em mãos e braços. Atentar para a temperatura máxima de proteção, se é suficiente para a tarefa desempenhada.	Par	30	39,89	1,196,70
MAMADEIRA 250 ML - Mamadeira com aproximadamente 250ml, descrição do produto: gargalo Ultra-Higiênico sem bordas ou rebarbas cortantes, não contém resíduos alimentares. Bico universal colorido de silicone atóxico, atialérgico, inodoro, insípido, transparente e fácil de limpar. Não mela, mesmo após o uso contínuo. Mamadeiras de acordo NBR 13.793, testado e aprovado por laboratórios acreditados pelo CGCRE-Inmetro, embalado individualmente todas as descrições deverão estar gravado na embalagem, conteúdo da embalagem: frasco, capuz, tampa e disco de polipropileno, bico de silicone.	Unid.	100	29,89	2,98,90
MANGUEIRA DE PLÁSTICO RESISTENTE, BICO DE METAL MEDINDO 50M	Und	10	469,00	4,690,00
PÁ PARA COLETA DE LIXO - Produto com base galvanizada e côncava, medindo 21cm x 20cm com cabo de madeira, medindo 50cm.	Unid.	24	49,59	495,59
PALITO - material madeira, formato roloço, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.	Pacote	25	5,99	149,75
PANO DE PRATO 50X70CM - Pano de prato, liso, embainhado nas laterais, medindo aproximadamente 50x70cm, cor branca, absorvente/lavável e durável.	Und	100	6,95	695,00
PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, alvejado e flanelado no tamanho 58cm x 80cm	Und	200	14,89	2,978,00
PAPEL ALUMÍNIO rolo com 7,5x30cm	Pct	20	9,89	1,978,00
PAPEL HIGIÊNICO 30 metros material: fibras celulósicas quantidade: 16 pacotes com 4 rolos de 30 metros	Fardo	400	68,00	27,200,00

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por  
LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117  
Dados: 2021.10.13 16:28:28 -03'00'





**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

049

PAPEL TOALHA INTERFOLHA - Papel toalha interfolha, 2 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, grão fino, cor branco, não reciclado, acondicionados em pacotes com 1000 (mil) folhas.	Unid.	1500	19,89	29.835,00
PAPEL TOALHA PARA COZINHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	Unid.	400	6,49	2.596,00
PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Pct	20	3,96	79,20
PENEIRA PARA FARINHA - tela de arame, alça de madeira com 30 cm de diâmetro.	Pct	13		
PRATO DESCARTÁVEL - Prato Descartável; OXI-BIODEGRADÁVEL; Com Diâmetro de 26 cm. Sem Divisão; Acondicionado em Embalagem Higiênica e Adequada Ao Produto; Pacote com 10 unidades.	Pct	70	7,49	524,30
PRENDEDOR DE ROUPA - material plástico, no mínimo 10 cm de comprimento, pacote com 12 unidades.	Und.	20	4,99	99,80
QUEROSENE para limpeza, embalagem de 1 L cada	Und	100	16,49	1.649,00
RALADOR - material inoxidável e plástico. Dimensão 27 cm	Und	13	32,49	42,25
RASTELO - de ferro 12 pontas com cabo de madeira.	Und.	13	39,49	513,37
RODINHO DE PIA - de plástico, para limpeza de pia.	Und	13	23,49	305,00
RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	Und	156	53,89	8.406,40
RODO PEQUENO (30 cm) - multiuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo de madeira.	Und	156	43,89	6.846,84
RODO PLÁSTICO - Produto com base de plástico resistente, comprimento mínimo de 40 cm x 6cm de largura mínima. Borracha dupla porosa com espessura mínima de 1cm e cabo inclinado com comprimento mínimo de 120cm.	Unid.	156	22,89	3.570,84
RODO DE PASSAR CERA, uso doméstico, com espuma retangular, 30 cm, cabo de madeira revestido medindo 1,20m, com gancho na ponta para pendurar Unidade.	Und	156	10,95	1.708,20
RODO ESFREGÃO ABRASIVO Esponja Lava Piso Azulejo. Material da esponja de limpeza: Espuma de poliuretano e fibra sintética. 23x7x2 cm. Cabo de metal e base do rodo de plástico.	Und	156	16,89	2.634,40
SAPONÁCEO CREMOSO, frasco com 300ml, com a seguinte composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio,	Und	400	7,49	2.996,00

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por LORO  
E SOUZA LTDA:14174321000117  
Dados: 2021.10.15 15:28:43 -05:00



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

050

álcool graxo etoxilado, sabão, coadjuvante, agente polidor, antiespumante, preservante, corante, perfume e água.				
SABÃO EM BARRA GLICERINADO - Produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral; características: possuir alto teor de agt (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. composição: sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200gr; acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 05 barras cada, o produto deve estar de acordo com a legislação vigente.	Pct	400	9,89	3.956,00
SABÃO EM PÓ - Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em caixa de papelão com sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo CRQ, precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, SAC e composição. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores ópticos, alvejantes, leoadjuvantes, corante, essência, cargasinertes, agente-redeposição. O produto deverá conter linear alquil benzenosulfonato de sódio e tensoativo biodegradável, PH entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. Caixa contendo 1KG.	Cx	500	12,49	6.245,00
SABONETE LÍQUIDO, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para - Sabonete líquido, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para criança. Embalagem resistente e a tampa apresentar lacre sem vazamento, embalagem de 2 litros.	Und	500	21,49	10.745,00
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 100 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 100 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos.	Pct	700	13,98	9.786,00
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 50 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 50 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos.	Pct	700	13,98	9.786,00
SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 30 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos.	Pct	700	13,98	9.786,00

LORO E SOUZA  
LTDA:14174321000117

Assinado de forma digital por LORO  
E SOUZA LTDA: 14174321000117  
Dados: 2021.10.13 16:28:57 -03'00





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

051

SACO PLASTICO TIPO PLASTICO: polietileno, transparente sem furos, liso, atoxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 17cm x 35cm x 0,5mm . Bobina com 100 unidades.	Und	160	10,49	1,678,40
SACO PLASTICO TIPO PLASTICO: transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atoxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 30cm x 50cm x 0,10 mm. Bobina com 100 unidades.	Und	160	13,89	2,222,40
SACO PLASTICO: transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atoxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 40cm x 60cm x 0,10mm. Bobina com 100 unidades.	Esse tamanho nao encontrei	Em bobina		
SHAMPOO INFANTIL PERFUME SUAVE, NEUTRO 400ML	Unid.	70	23,49	1,644,30
SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL. Saboneteira de plástico ABS para sabonete líquido com reservatório (deverá acompanhar kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos); Dimensões aproximadas: 29 cm(A) X 12 cm(L) X 11 cm (P) Unidade	Und	70	51,00	3,570,00
TÁBUA DE CORTE - Tábua de carne em polipropileno grande medidas 30x50 profissional	Und	40	110,00	4,400,00
TOALHA DE BANHO 65X130CM - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 65x130cm.	Unid.	30	29,89	896,70
TOALHA DE ROSTO 40X70CM. - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 40x70cm.	Unid.	30	16,49	494,70
VASSOURA DE NYLON – Produto com base plástica, dimensão mínima de 27cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufo. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20 cm.	Unid	150	14,89	2,23,50
VASSOURA DE PALHA - material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.	Unid	150	31,00	4,650,00
Vassoura tipo escovão (gari) para escovar calçadas 40 cm, com cerdas de 12 cm, cabo de madeira Unidade	Und	50	15,49	774,50

Observações:

Data e Assinatura do representante legal:

LORO E SOUZA  
LTDA:1417432  
1000117

Assinado de forma  
digital por LORO E  
SOUZA  
LTDA:14174321000117  
Dados: 2021.10.13  
16:29:14 -03'00'



**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

052

Obs. 1: A regularidade fiscal do proponente junto ao FGTS, Receita Federal e TST(débitos trabalhistas) é indispensável para quaisquer contratações bem como a apresentação de documento de constituição da pessoa jurídica;  
Obs. 2: Para fins de dispensa de licitação para compras e demais serviços têm-se por base o importemáximo de 10% do limite previsto na alínea "a" do inciso II do artigo 23 da lei 8.666/93, ou seja, R\$ 8.000,00(oito mil reais);  
Obs. 3: Em caso de contratação os fornecimentos só se darão mediante apresentação da necessária requisição ou ordem de serviço emitida por esta prefeitura através de seus diretores de departamento.  
Obs. 4: A presente cotação não se traduz em quaisquer garantias de contratações ou aquisições, podendo servir como elemento instrutor para a elaboração de processo licitatório futuro ou não.

**EM CASO DE DUVIDAS EM VALORES INEXEQUÍVEIS, POR FAVOR ENTREM EM CONTATO CONOSCO PARA CORREÇÃO POIS PODEM OCORRER ERROS DE DIGITAÇÃO OU SIMPLEMENTE DESCONSIDERE O ITEM.**

**OBRIGADA**

**MANGUEIRINHA 11 DE OUTUBRO DE 2021**





# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO  
14.174.321/0001-17  
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO  
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA  
19/08/2011

NOME EMPRESARIAL  
LORO & SOUZA LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)  
MERCADO MONTEIRO

PORTE  
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores  
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar  
46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho  
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios  
47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados  
47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda  
47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues  
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente  
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas  
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral  
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática  
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informática  
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo  
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis  
47.55-5-02 - Comércio varejista de artigos de armarinho  
47.55-5-03 - Comércio varejista de artigos de cama, mesa e banho  
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros  
47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas  
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria  
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA  
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO  
R GOVERNADOR GARCES

NÚMERO  
60

COMPLEMENTO  
SALA 01

CEP  
85.540-000

BAIRRO/DISTRITO  
CACIQUE CRETA

MUNICÍPIO  
MANGUEIRINHA

UF  
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO  
MONTEIROSMERCADO@HOTMAIL.COM

TELEFONE  
(46) 3243-2419/ (46) 3243-1067

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)  
\*\*\*\*\*

SITUAÇÃO CADASTRAL  
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL  
19/08/2011

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*



# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO <b>14.174.321/0001-17</b> MATRIZ	<b>COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL</b>	DATA DE ABERTURA <b>19/08/2011</b>
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL <b>LORO &amp; SOUZA LTDA</b>
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos 47.71-7-04 - Comércio varejista de medicamentos veterinários 47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados 47.84-9-00 - Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) 47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos 47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais 47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório 49.24-8-00 - Transporte escolar 49.30-2-01 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal 49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional 56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 56.20-1-02 - Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor 77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios
---

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA <b>206-2 - Sociedade Empresária Limitada</b>
---

LOGRADOURO <b>R GOVERNADOR GARCES</b>	NÚMERO <b>60</b>	COMPLEMENTO <b>SALA 01</b>
--	---------------------	-------------------------------

CEP <b>85.540-000</b>	BAIRRO/DISTRITO <b>CACIQUE CRETA</b>	MUNICÍPIO <b>MANGUEIRINHA</b>	UF <b>PR</b>
--------------------------	---	----------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO <b>MONTEIROSMERCADO@HOTMAIL.COM</b>	TELEFONE <b>(46) 3243-2419/ (46) 3243-1067</b>
--	---

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL <b>ATIVA</b>	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL <b>19/08/2011</b>
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL
------------------------------

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/11/2021 às 13:36:52 (data e hora de Brasília).

Página: 2/2





PARECER PRÉVIO 76/2021

**Origem:** Departamento de Controle Interno

**Destinatário:** Departamento de Educação.

**Modalidade:** pregão Presencial

**Assunto:** Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às Escolas da Rede Municipal de Ensino para o ano de 2022.

Venho por meio deste, informar a este setor, que para fins de averiguação e controle foi analisado a justificativa e orçamentos e em consulta de CNPJ foi constatado que as empresas estão ATIVAS e as atividades estão de acordo com o objeto a ser licitado.

TERMO DE REFERÊNCIA		sim	não
Fiscal Geral	Glenio José Maito	x	
Fiscal Técnico Dep. de Educação	Carla Elsi Bervig de Almeida	x	

ORÇAMENTO 01				
	EMPRESA LUIZ DE JESUS ME	SIM	NÃO	NA*
1	Papel timbrado da empresa	x		
2	Numero da proposta		x	
3	CNPJ	X		
4	Razão Social	X		
5	E-mail	X		
6	Telefone para contato	X		
7	Representante	X		
8	Endereço completo	X		
9	Descrição do objeto	X		
10	Validade da proposta		X	
11	Carimbo da empresa	X		
12	Data		X	
13	Assinatura do responsável	X		
14	Cartão CNPJ	X		
15	CNAE de acordo com o objeto	X		
16	Empresa ativa	X		

ORÇAMENTO 02				
	EMPRESA J C FAVERO	SIM	NÃO	NA*
1	Papel timbrado da empresa			X
2	Numero da proposta			X
3	CNPJ	X		
4	Razão Social	X		
5	E-mail	X		
6	Telefone para contato	X		
7	Representante	X		
8	Endereço completo	X		
9	Descrição do objeto	X		
10	Validade da proposta		X	
11	Carimbo da empresa	X		
12	Data	X		
13	Assinatura do responsável	X		
14	Cartão CNPJ	X		



**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ**

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE 46-3254-1166 – CEP 85557000

056

15	CNAE de acordo com o objeto	X		
16	Empresa ativa	X		

ORÇAMENTO 03				
	EMPRESA COMERCIAL FRANSOUZA EIRELI	SIM	NÃO	NA*
1	Papel timbrado da empresa			X
2	Numero da proposta			X
3	CNPJ	X		
4	Razão Social	X		
5	E-mail	X		
6	Telefone para contato	X		
7	Representante	X		
8	Endereço completo	X		
9	Descrição do objeto	X		
10	Validade da proposta		X	
11	Carimbo da empresa	X		
12	Data	X		
13	Assinatura do responsável	X		
14	Cartão CNPJ	X		
15	CNAE de acordo com o objeto	X		
16	Empresa ativa	X		

ORÇAMENTO 04				
	EMPRESA LORO E SOUZA LTDA	SIM	NÃO	NA*
1	Papel timbrado da empresa			X
2	Numero da proposta			X
3	CNPJ	X		
4	Razão Social	X		
5	E-mail	X		
6	Telefone para contato	X		
7	Representante	X		
8	Endereço completo	X		
9	Descrição do objeto	X		
10	Validade da proposta		X	
11	Carimbo da empresa	X		
12	Data	X		
13	Assinatura do responsável	X		
14	Cartão CNPJ	X		
15	CNAE de acordo com o objeto	X		
16	Empresa ativa	X		

NA= Não se aplica

Desta feita retomem-se aos autos a esse departamento para averiguação do constatado e providências cabíveis.

Ademais, qualquer dúvida nos encontramos à disposição.

Coronel Domingos Soares-PR, 19 NOVEMBRO de 2021

Atenciosamente

Dirlei de Lima  
Controle Interno  
Portaria nº 224/2019





**MEMORANDO INTERNO-25/2021**

**De: Assessoria de Planejamento  
Para: Departamento de Educação**

**Assunto: Devolução Termo de Referência referente a aquisição de utensílios e materiais de higiene -Departamento de Educação**

Considerando que após análise do Termo de Referência, verificou-se que já existe a solicitação de um procedimento licitatório para utensílios para o ano de 2022 orientamos a inclusão de todos os utensílios no mesmo processo. Também verificou-se que na destinação do objeto consta para Escolas da Rede Municipal e Departamento de Educação, mas no quadro de estimativa anual por modalidade não consta Departamento de Educação, também se faz necessário a estimativa por natureza de despesa para que o setor de contabilidade possa informar corretamente, o objeto deste processo deverá estar descrito como material de limpeza e higienização, EPIs, material de consumo, solicito a verificação das inconformidades e correção, após retorne para prosseguimento do processo.

Coronel Domingos Soares, 22 de novembro de 2021.

  
**Guacira Fatima Favero de Mello**  
Assessora de Planejamento



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

058

**Memorando Interno 240/2021**

Coronel Domingos Soares, 26 de novembro de 2021

De: Setor de Licitações

Para: Departamento de Educação

Assunto: Termo de Referência para aquisição de utensílios e materiais de higiene

Venho por meio deste, informar que ao chegar o processo licitatório que tem por objeto "aquisição de utensílios e materiais de higiene", no Departamento de Contabilidade e Assessoria de Planejamento para análise e emissão de Parecer Contábil, nos foi devolvido com o Memorando Interno 25/2021, onde o mesmo detalha os motivos por não ser possível emissão de parecer neste primeiro momento.

É importante salientar, que estamos trabalhando para que até o final deste ano, o setor de Licitações consiga deixar em ordem, todos os processos licitatórios realizados até o presente momento e diante disto, a demanda de novos processos Licitatórios que surgirem serão organizados para que sejam licitados a partir de Janeiro de 2022.

Considerando as informações supracitadas, encaminho ao Departamento Educação este memorando de para que conforme as orientações do Memorando Interno 25/2021, realize as providências cabíveis.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

  
RAFAELA SCHEREINER  
PORTARIA 059/2021  
PREGOEIRA  
**Rafaela Schereiner**  
Pregoeira  
Portaria 059/2021

Recebido  
29/11/21  
KSD





TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

Aquisição de Material elétrico e eletrônico; material de copa e cozinha; material de acondicionamento e embalagem; ferramenta; material de cama, mesa e banho; material de limpeza e higiene para serem destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino e Departamento Municipal de Educação, para o ano de 2022.

2. DA JUSTIFICATIVA

A aquisição destes materiais é de extrema importância para limpeza e higienização de ambientes nas Escolas da Rede Municipal de Educação e Departamento Municipal de Educação.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS E QUANTITATIVOS

As especificações e os quantitativos dos itens a serem adquiridos são:

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO				
ITEM/ DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANT	RS UNITÁRIO	RS TOTAL
ÁGUA SANITÁRIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar no rótulo indicação para utilização para a higienização em alimentos, bem como, data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. embalagem de 5 litros. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Unid.  6086	300	11,15333333	3.346,00
ÁLCOOL ETÍLICO A 70% frasco de 1 litro. álcool etílico hidratado na concentração de 70º inpm, indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes. registro no ministério da saúde e anvisa. devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und.  6087	500	10,17666667	5.088,333333



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

060

ÁLCOOL GEL 70º INPM -Anti-séptico, produto neutro, com válvula pump, utilizado para higienização das mãos, embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	Und 6089	500	10,65333333	5.326,666667
AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2 litros.	Und 6090	100	10,59666667	1.059,666667
CERA LIQUIDA cera líquida incolor, 750ml a 850 ml polimentável para pisos de FR 300,0 alto trânsito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção. frasco de plástico resistente, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumárica, cera de polietileno, mulsificantes, pigmento, perfume, conservante e água. prazo de validade. na entrega de no mínimo 2 anos produto notificado na anvisa/ ministério da saúde.	Und 6092	200	10,96666667	2.193,333333
CONDICIONADOR - para cabelos infantil, neutro, frasco de 200 ml.	Und 6093	50	17,62	881,00
COTONETE - Haste flexível com pontas de algodão higienico antigermes. Caixa C /75 und.	Cx 6094	10	5,23	52,3
DESINFETANTE PARA USO GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 5 litro.	Und 6095	200	23,69333333	4.738,666667
DESODORIZADOR DE AMBIENTE - em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und 400 ml 6096	50	14,78666667	739,3333333
DETERGENTE LAVA-LOUÇA- Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicação no rótulo e PH aproximado de 7,5 embalagem com 500 ml.	Und 500 ml 6097	500	2,353333333	1.176,666667





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

061

ESCOVA PARA MAMADEIRA - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos, possui uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia, encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso, com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos.	Und 6093	15	30,18	452,7
ESCOVA DE LIMPEZA - Produto com base de plástico e cerdas de plástico resistente, monoface, tamanho aproximado de 10 cm em formato oval.	Und. 6099	50	7,313333333	365,6666667
ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	Und 6100	20	17,82	356,4
ESPONJA DE AÇO - Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	Pacote 6101	200	3,953333333	790,6666667
ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE - Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23 mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. ( Pacote com 3 unidades).	Pacote. 6103	200	6,756666667	1.351,333333
ESPONJA PARA BANHO - medida aproximada de 115x77x23mm, em espuma, formato retangular aplicação higiene pessoal.	Rolo 6104	20	12,45666667	249,1333333
FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	Pct 6105	100	15,11666667	1.511,666667
GUARDANAPO DE PAPEL TIPO GOFRADO - Guardanapo de Papel; Medindo No Mínimo (22 x 20)cm, 100% Fibras Naturais; Em Folha Dupla; Tipo Gofrado; Cor Branca; Alvura Superior a 70%; Pacote com 100 unidades.	Unid. 6107	300	4,19	1.257,00
LENÇOS UMEDECIDOS - lenços umedecidos em solução hidratante e suave com extrato de camomila. Sua formulação não irrita a pele delicada do bebê e remove suavemente as impurezas ajudando na prevenção de assaduras e irritações., balde, sem adição de álcool, tamanho mínimo do lenço 17x12cm Embalagem com 450 unidades	Und 6108	50	31,46333333	1.573,166667
LIMPADOR MULTIUSO - Limpador multiuso	Unid. 6109	50	5,49	274,5



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

062

para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.				
LUIVA PARA LIMPEZA TAMANHO G - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par 6110	250	8,823333333	2.205,833333
LUIVA PARA LIMPEZA TAMANHO M - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par 6111	250	8,823333333	2.205,833333
LUIVA PARA LIMPEZA TAMANHO P - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	Par 6112	200	8,823333333	1.764,666667
LUIVA TÉRMICA - usada para evitar queimadura em mãos e braços. Atentar para a temperatura máxima de proteção, se é suficiente para a tarefa desempenhada.	Par 6113	30	66,22666667	1.986,8
PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, alvejado e fanelado no tamanho 58cm x 80cm	6114 Und	200	13,46	2.692,00
PAPEL HIGIÊNICO 30 metros material: fibras celulósicas quantidade: 16 pacotes com 4 rolos de 30 metros	Fardo 6116	400	63,83	2.553,2
PAPEL TOALHA INTERFOLHA - Papel toalha interfolha, 2 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, grofado, cor branco, não reciclado, acondicionados em pacotes com 1000 (mil) folhas.	Unid. 6117	1500	19,27666667	2.891,5
PAPEL TOALHA PARA COZINHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	Unid. 6118	100	6,256666667	625,6666667
PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Pct 6120	20	2,983333333	59,66666667





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

063

QUEROSENE para limpeza, embalagem de 1 L cada	Und 6121	50	16,49	824,5
RODINHO DE PIA - de plástico, para limpeza de pia.	Und 6122	13	21,48666667	279,3266667
RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	Und 6124	50	32,28666667	1.614,333333
RODO PEQUENO (30 cm) - multiuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo de madeira.	Und 6128	50	22,29	1.114,5
RODO PLÁSTICO – Produto com base de plástico resistente, comprimento mínimo de 40 cm x 6cm de largura mínima. Borracha dupla porosa com espessura mínima de 1cm e cabo inclinado com comprimento mínimo de 120cm.	Unid. 6129	50	16,25333333	812,6666667
RODO DE PASSAR CERA, uso doméstico, com espuma retangular, 30 cm, cabo de madeira revestido medindo 1,20m, com gancho na ponta para pendurar Unidade.	Und 6130	50	12,81333333	640,6666667
RODO ESFREGÃO ABRASIVO Esponja Lava Piso Azulejo, Material da esponja de limpeza: Espuma de poliuretano e fibra sintética. 23x7x2 cm. Cabo de metal e base do rodo de plástico.	Und 6133	50	16,12666667	806,3333333
SAPONÁCEO CREMOSO, frasco com 300ml, com a seguinte composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, álcool graxo etoxilado, sabão, coadjuvante, agente polidor, antiespumante, preservante, corante, perfume e água.	Und 6135	100	7,49	749,00
SABÃO EM BARRA GLICERINADO - Produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral; características: possuir alto teor de agt (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. composição: sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200gr; acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 05 barras cada, o produto deve estar de acordo com a legislação vigente.	Pct 6136	50	12,79333333	639,6666667
SABÃO EM PÓ - Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em caixa de papelão com	Cx 6138	100	12,69333333	1.269,333333



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

064

sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo CRQ. precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, SAC e composição. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores opticos, alvejantes, leoadjuvantes, corante, essência, cargasinertes, agente-redeposição. O produto deverá conter linear alquil benzenosulfonato de sódio e tensoativo biodegradável, PH entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. Caixa contendo 1KG.				
SABONETE LÍQUIDO, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para - Sabonete líquido, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para criança. Embalagem resistente e a tampa apresentar lacre sem vazamento, embalagem de 2 litros.	Und 6139	100	20,15666667	2.015,666667
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE: 100 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 100 litros, na cor preta Embalagem com no mínimo 30 sacos.	Pct 6141	100	14,59	1.459,00
SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE: 50 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 50 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct 6142	100	14,32333333	1.432,333333
SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 30 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	Pct 6144	100	15,59	1.559,00
SACO PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO: polietileno, transparente sem furos, liso, atóxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 17cm x 35cm x 0,5mm . Bobina com 100 unidades.	Und 6146	160	12,82	2.051,2
SACO PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO: transparente polietileno, transparente sem furos,	Und 6147	160	14,79333333	2.366,933333





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 - CEP 85557000

065

liso, atóxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 30cm x 50cm x 0,10 mm. Bobina com 100 unidades.				
SHAMPOO INFANTIL PERFUME SUAVE, NEUTRO 400ML.	Unid. 6149	70	18,79	1.315,3
VASSOURA DE NYLON - Produto com base plástica, dimensão mínima de 27cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufo. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20 cm.	Unid 6150	50	13,95	695,5
VASSOURA DE PALHA - material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.	Unid 6151	50	31,65666667	1.582,833333
TOTAL				72.997,46
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO				
BATERIA AAA alcalina de 1.5V embalagem com 2 unidades	Pct 6152	100	14,74333333	1.474,333333
TOTAL				1.474,333333
EPIs				
BOTA DE SEGURANÇA, tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça. - comprimento do cano: 28cm- numeração conforme solicitação do licitante;	Par 6153	50	83,66	4.183,00
TOTAL				4.183,00
MATERIAL DE COPA E COZINHA				
COADOR DESCARTÁVEL para café	Pct 6154	50	9,083333333	454,1666667
COPO DESCARTÁVEL 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 - copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	Pct 6155	50	10,49	524,5
COPO DESCARTÁVEL 300ML material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário	Und 6156	50	11,08	554



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

066

minimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.				
COPO DESCARTÁVEL 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme a norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades.	Pct 6157	50	4,273333333	213,6666667
PALITO - material madeira, formato roloço, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.	6159 Pacote	25	5,393333333	134,8333333
PANO DE PRATO 50X70CM - Pano de prato, liso, embainhado nas laterais, medindo aproximadamente 50x70cm, cor branca, absorvente/lavável e durável.	Und 6160	100	10,64	1.064,00
PAPEL ALUMÍNIO rolo com 7,5x30cm	Pct 6161	20	8,593333333	171,8666667
<b>TOTAL</b>				<b>3.117,033</b>
<b>MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM</b>				
EMBALAGEM PARA CACHORRO QUENTE- Pacote com 100 unidades.	Und. 6162	30	33,16	994,8
EMBALAGEM PARA PIPOCA- saquinho de papel, cor branca, 08 cm largura x 14cm comprimento, pacotes com 500 unidades	Und 6163	10	34,32333333	343,2333333
FILME EM POLIETILENO - encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro, 550mm de largura e 012mm de espessura rolo com 5kg.	Pct 6164	10	145,5966667	1.455,966667
FILME PARA ALIMENTOS EM PLASTICO ADERENTE PVC 28CM - atoxico, inodoro, com alto brilho; largura de 28 cm; tipo 9; transparente; isento de furos, rasgos ou particulas estranhas; em rolo, sem serrilha; constando na	Und 6166	50	12,58	629





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

067

embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricação, prazo de validade; tipo de filme, frase de identificação do produto, orientação para manuseio, símbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a ABNT NBR 15043:2010 e alterações posteriores, prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses				
TOTAL				3.423,00
FERRAMENTA				
RASTELO - de ferro 12 pontas com cabo de madeira.	Und. 6167	13	35,99333333	467,9133333
TOTAL				467,9133333
MATERIAL DE CAMA MESA E BANHO				
TOALHA DE BANHO 65X130CM - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 65x130cm.	Unid. 6169	30	31,26	937,8
TOALHA DE ROSTO 40X70CM. - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 40x70cm.	Unid. 6170	30	17,99333333	539,8
TOTAL				1.477,6

#### 4. ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do objeto da presente contratação será exercida pelo fiscal Técnico do Departamento de Educação de contrato Carla Elci Bervig de Almeida e Fiscal Geral Glênio José Maito.

#### 5. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS

O valor total estimado aproximado para aquisição dos itens alimentícios é de R\$ 87.140,34

ESTIMATIVA DE GASTOS POR MODALIDADE	
ENSINO FUNDAMENTAL	43.570,17
PRÉ ESCOLA	17.428,068
CMEIS	21.785,085
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 5	4.357,017

#### 6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação correrão à conta de recursos indicados pela contabilidade.

#### 7. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente contrato terá vigência de 12 meses.



PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP 85557000

068

Daiana Neves de Oliveira  
Diretora do departamento da  
educação

Carla Elci Bervig de Almeida  
Fiscal Técnico Departamento de  
Educação

Neiva Ap. Ancini  
Nutricionista Rt Alimentação  
Escolar

Glênio José Maito  
Fiscal Geral





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

069

**PARECER CONTABIL**

Os tramites legais deste processo obedecerão ao disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orçamento aprovado para 2022.

Informamos a existência de previsão orçamentária para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes de possível contratação do objeto: **Aquisição de material elétrico e eletrônico, material de copa e cozinha, material de condicionamento e embalagem, material de cama, mesa e banho, material de limpeza e higienização, EPI,s, ferramentas.**

**Especificação de Dotações:**

07 – Departamento de Educação

001 Departamento de Educação

12.361.0007.2040 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação

Conta de despesa – 3170 fonte 103

Conta de despesa - 3180 fonte 104

002 Assessoria Educacional

12.361.0007.2042 Atividades de Assessoria Educacional

Conta de despesa – 3340 fonte 103

003 Divisão de Ensino Fundamental

12.361.0007.2046 Manutenção do Ensino Fundamental

Conta de Despesa – 3700 fonte 103

Conta de Despesa – 3710 fonte 104

004 Divisão de Ensino Pré Escolar

12.365.0007.2050 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escolar

Conta de Despesa – 3990 fonte 103

Conta de Despesa – 4000 fonte 104

12.365.0007.2053 Manutenção do Ensino Infantil – Creches

Conta de Despesa – 4220 fonte 103

Conta de Despesa – 4230 fonte 104

Conta de despesa – 4240 fonte 103

Conta de despesa – 4250 fonte 104

Natureza da despesa do orçamento

33.90.30.00.00- Material de consumo

33.90.32.00.00 – material, bem ou serviço para distribuição gratuita

Ressalva-se, contudo, que o presente parecer se restringe meramente a indicar a existência de dotações orçamentárias específicas e suficientes, não havendo com isso destaque ou aprisionamento de recursos. Ou seja, visa tão somente apontar a existência de previsão de recursos orçamentários no exercício para fins de atendimento ao despacho inaugural e ao disposto no art. 7º, §2º, inciso III, art. 14, ambos da lei 8.666/93. A análise de existência de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para o momento posterior a confirmação da contratação e anterior a realização da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e SS da lei 4.320/64. Bem como não compete à contabilidade a análise e determinação do objeto da compra.



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

070

Por fim, alerta-se que, caso a soma global das obrigações de mesma natureza venha a superar o valor das dotações indicadas acima, poderá haver limitação de empenho e bloqueio de realização das despesas decorrentes.

Coronel Domingos Soares, 06 de janeiro de 2022.

Daniele P. Bringhenti  
Contadora CRC PR-047272/O-2





**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

071

**Parecer de Licitação 01/2022**

Origem: Gabinete

Destino: Pregocira

Considerando:

1. A necessidade de dar suprimento(os) a (as) demanda (as) em anexo para Pregão referente aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados as escolas da rede Municipal de ensino: e Departamento de Educação para o ano de 2022.
2. O contido na Lei de 8.666 de 21 de junho de 1993 bem como suas demais alterações, a Lei de Responsabilidade Fiscal somando-se ainda aos princípios que regem a administração pública de uma maneira geral;
3. O Parecer Prévio do Controle Interno, referente a averiguação dos Orçamentos e outras análises pertinentes;
4. A existência prévia das respectivas dotações orçamentárias aliado a existência dos recursos financeiros para a quitação das despesas que virão a se originar da eventual contratação;

Determino:

Que a Pregoeira, proceda todos os atos necessários, estritamente dentro da competência para a construção do processo, preferencialmente "Pregão Eletrônico", a fim de que se classifiquem as melhores propostas para aperfeiçoamento do(s) objeto aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados as escolas da rede Municipal de ensino: e Departamento de Educação para o ano de 2022. Limitado ao teto máximo R\$162.795,3667(cento e sessenta e dois setecentos e noventa e cinco e trezentos e sessenta e seis e sete )do tipo maior desconto por lote, levando em conta as necessidades do serviço público, com quantias estimadas e valores previamente orçados, tudo de acordo com a demanda informada através do Termo de Referência realizado pelo Departamento de Educação.

Coronel Domingos Soares, 11 de janeiro de 2022

**Liomar Antônio Brighenti**  
Prefeito em Exercício



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

072

PROCESSO Nº. 011/2022  
PREGÃO Nº. 7/2022 - ELETRÔNICO

**EDITAL**

Objeto: "Aquisição de materiais diversos e materiais de limpeza e higiene para atender a demanda das escolas da rede municipal"

**IMPORTANTE:**

**ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 10:00 do dia 15/02/2022.**

**INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10:15 do dia 15/02/2022.**

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: e-mail: [licitapmcds@hotmail.com](mailto:licitapmcds@hotmail.com)

Fone/Fax: (46) 3254-1166

Horário de expediente: das 8:00h às 12h e das 13:30 as 17:00 em dias úteis.

Integram este edital, como se nele estivessem transcritos, os anexos abaixo relacionados, dispostos na seguinte ordem:

- Anexo I - Termo de Referência - "objeto detalhado";
- Anexo II - Modelo de Declaração de "inexistência de fatos impeditivos";
- Anexo III - Modelo de Declaração "que cumpre plenamente os requisitos habilitatórios";
- Anexo IV - Modelo de Declaração de que o proponente "não possui empregados menores de 18 anos";
- Anexo V - Declaração de ME ou EPP (opcional);
- Anexo VI - inexigível para este certame;
- Anexo VII - Modelo de Carta-Proposta para fornecimento do objeto;
- Anexo VIII - Minuta do Contrato;
- Anexo IX - declaração CNAE; e,
- Anexo X - declaração de inexistência de vínculo funcional.

**O MUNICÍPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES - PR**, através do Diário Oficial do Estado do Paraná-DIOE e Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná-DIOEMS, torna público que, de acordo com a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, demais normas correlatas e os termos deste Edital, realizará processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo **MENOR PREÇO- Por lote**, para a aquisição dos objetos descritos no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

**1. DAS DISPOSIÇÕES E RECOMENDAÇÕES PRELIMINARES**

**1.1.** Poderão participar desta licitação as pessoas legalmente constituídas que atenderem a todas as exigências deste edital, inclusive quanto à documentação, sendo vedada a participação de empresas cuja atividade não seja compatível com o objeto pretendido pela administração.

**1.2.** Os documentos referentes às **propostas comerciais** e aos **anexos** das empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir da disponibilização do sistema até **15/02/2022 às 10:00**, no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br).





**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

073

**1.3. A abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO, para disputa de preços, ocorrerá 15/02/2022 às 10:15, no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), nos termos das condições descritas neste Edital.**

**1.4. É VEDADA A IDENTIFICAÇÃO DOS PROPONENTES LICITANTES NO SISTEMA, EM QUALQUER HIPÓTESE, ANTES DO TÉRMINO DA FASE COMPETITIVA DO PREGÃO (Decreto nº 5.450/05, art. 24, § 5º).**

**1.5. Qualquer pessoa, devidamente qualificada (nome completo, endereço, e documento de identificação ou dados equivalentes para pessoa jurídica), poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do presente pregão, protocolando pedido em até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para o recebimento das propostas (artigo 12 do anexo "I" ao Decreto 3.555/00, de 08 de agosto de 2.000), no endereço discriminado no preâmbulo deste Edital, cabendo ao Pregoeiro decidir sobre a impugnação até o prazo de 24 (vinte e quatro) horas.**

**1.6. Caso seja acolhida à impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame, exceto quando resultar alteração no edital e esta, inquestionavelmente, não afetar a formulação das propostas.**

**1.7. Não será aceito protocolo de solicitação de expedição de documentos e certidões, para entrega em substituição aos documentos requeridos para a habilitação no presente edital.**

## **2. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO**

**2.1. Estarão impedidos de participar de qualquer fase do processo, os licitantes que se enquadrem em uma ou mais das situações a seguir:**

I - Licitante declarado inidôneo para licitar junto a qualquer órgão ou entidade da Administração Direta ou Indireta no âmbito Federal, Estadual e Municipal, sob pena de incidir no previsto no parágrafo único do art. 97 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações;

II - Empresas que estejam constituídas sob a forma de consórcio;

III - Empresa que tenha como sócio(s) servidor(es) ou dirigente(s) de qualquer esfera governamental da Administração Municipal;

IV - Em Recuperação Judicial, concordatárias ou em processo de falência, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação;

V - Que estejam reunidas em consórcio e sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;

VI - Estrangeiras que não funcionem no país.

## **3. DO CREDENCIAMENTO**

**3.1. O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha, pessoal e intransferível, para acesso ao sistema eletrônico, no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br).**

**3.2. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica responsabilidade legal da licitante ou de seu representante legal e presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao Pregão Eletrônico.**

**3.3. O uso da senha de acesso pela licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao Município de Cel. Domingos Soares - PR responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros.**

**3.4. Quando da participação das microempresas e empresa de pequeno porte deverão ser adotados os critérios estabelecidos no art. 44 da Lei Complementar 123/2006.**





#### **4. DA DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO**

**4.1.** A licitante vencedora deverá apresentar, obrigatoriamente, no original ou cópia devidamente autenticada em cartório ou pelo pregoeiro ou membro da equipe de apoio, a seguinte documentação:

##### **4.1.1. Habilitação Jurídica:**

- a) Requerimento de empresário, no caso de empresa individual;*
- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;*
- c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;*
- d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.*

##### **4.1.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista:**

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, retirado via internet no máximo 90 (noventa) dias antes da data de abertura deste, de acordo com a Instrução Normativa da SRF nº 200 de 13 de setembro 2002;*
- b) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante a apresentação de Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda;*
- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa aos tributos relacionados com o objeto licitado;*
- d) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, relativa aos tributos relacionados com o objeto licitado;*
- e) Certificado de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia de Tempo de Serviço(FGTS);*
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos da Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011;*

**4.1.2.1.** Em se tratando de microempresa, empresa de pequeno porte, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, desde que atendidos os demais requisitos do Edital, a(s) empresa(s) nesta condição será(ão) declarada(s) habilitada(s) sob condição de regularização da documentação no prazo de 5 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por igual prazo, a contar do momento em que for declarado vencedor do certame.

**4.1.2.3.** A não regularização da documentação no prazo estipulado implicará a decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções cabíveis.

**4.1.2.4.** Serão aceitas como prova de regularidade para com as Fazendas, certidões positivas com efeito de negativas e certidões positivas que noticiem em seu corpo que os débitos estão judicialmente garantidos ou com sua exigibilidade suspensa.

##### **4.1.3. Qualificação Econômico-Financeira:**

- a) Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo Distribuidor do Foro ou Cartório da sede da licitante, com validade de 90 (noventa) dias da data de sua expedição;*
- b) Balanco Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na forma da Lei que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a*





b) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante a apresentação de Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda;

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa aos tributos relacionados com o objeto licitado;

d) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, relativa aos tributos relacionados com o objeto licitado;

e) Certificado de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia de Tempo de Serviço(FGTS);

f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos da Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011;

**4.1.2.1.** Em se tratando de microempresa, empresa de pequeno porte, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, desde que atendidos os demais requisitos do Edital, a(s) empresa(s) nesta condição será(ão) declarada(s) habilitada(s) sob condição de regularização da documentação no prazo de 5 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por igual prazo, a contar do momento em que for declarado vencedor do certame.

**4.1.2.3.** A não regularização da documentação no prazo estipulado implicará a decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções cabíveis.

**4.1.2.4.** Serão aceitas como prova de regularidade para com as Fazendas, certidões positivas com efeito de negativas e certidões positivas que noticiem em seu corpo que os débitos estão judicialmente garantidos ou com sua exigibilidade suspensa.

**4.1.3. Qualificação Econômico-Financeira:**

a) Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo Distribuidor do Foro ou Cartório da sede da licitante, com validade de 90 (noventa) dias da data de sua expedição;

b) Balanco Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na forma da Lei que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanço provisório, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados a mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta.

**4.1.4 Demais documentos:**

a) Documento expedido pela Junta Comercial do Estado Sede da empresa (Certidão Simplificada, informando a situação em que a empresa se enquadra (microempresas e as empresas de pequeno porte quando for o caso), atualizada deste exercício social (2022).

b) Declarações de(modelos em anexo a este edital):

- Inexistência de fatos impeditivos;

- Não contratação de menor;

- Declaração de CNAE;

- Declaração de vínculo funcional;

- Cumprimento pleno dos requisitos habilitatórios; e,

- (opcional) Enquadramento de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme previsto no Art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006. (modelo anexo a este edital).

c) Comprovação de aptidão para desempenho da atividade, através da apresentação de no mínimo um atestado e/ou certidão fornecida por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando o regular fornecimento/execução do objeto que ora se propõem a fornecer/executar para o Município de Cel. Dom. Soares.

c.1) Se o documento for emitido por pessoa jurídica de direito privado deverá a assinatura deste documento ser reconhecida em cartório, salvo, em caso de ser assinatura na forma digital.

**5. DO ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS**

5.1. A licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

5.2. Incumbirá ainda à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

076

formulada. A partir do início da sessão pública, não poderão ser alteradas ou retiradas as propostas formuladas.

5.8. Uma vez que a licitante seja declarada vencedora do presente pregão, após o encerramento da disputa, deverá gerar sua proposta final pelo sistema "esproposta", disponibilizado junto ao edital de licitação, decorrendo daí duas obrigações para o licitante, no prazo de até 1 (um) dia útil:

a. Gerar no próprio sistema "Esproposta" arquivo em formato "pdf" sua proposta de preços final com a descrição completa do objeto ofertado, agora identificando a empresa com todos os dados, inclusive bancários (se houver) e devidamente assinada pelo seu representante legal.

b. Encaminhar para o e-mail [licitapmcds@hotmail.com](mailto:licitapmcds@hotmail.com) o arquivo digital em "esl" da proposta gerado pelo sistema "esproposta", bem como o arquivo em "pdf" citado na alínea "a".

5.8.1. O original da proposta ou cópia autenticada da mesma deverá ser encaminhada ao Pregoeiro do Município de Cel. Domingos Soares - PR, no seguinte endereço: Av Araucária, 3120, Centro, Cel. Domingos Soares - PR, CEP 85.557-000, impreterivelmente, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados o encerramento da etapa de lances, salvo, em caso de ser assinatura na forma digital.

5.9. A Proposta de Preços deverá conter:

5.9.1. O prazo de validade da proposta deverá ser de 60 (sessenta) dias consecutivos. As propostas que omitirem ou indicarem prazo de validade inferior ao mínimo permitido serão entendidas como válidas pelo período de 60 (sessenta) dias consecutivos;

5.9.2. Preço unitário e total por item, expressos em reais;

5.9.3. Especificação clara do objeto, incluindo a MARCA e MODELO, de acordo com o Anexo I deste Edital;

5.9.4. O prazo de entrega está estabelecido no Anexo I – Termo de Referência. Caso tal prazo seja omitido, ou seja superior ao máximo estipulado, o pregoeiro o entenderá como sendo igual ao máximo permitido;

5.9.5. Os seguintes dados da licitante: Razão Social, endereço, telefone, email, número do CNPJ, nome do banco, o código da agência e o número da conta-corrente e praça de pagamento (se houver).

5.10. Não serão consideradas as propostas com alternativas, devendo as licitantes se limitarem às especificações deste edital.

5.11. Decorrido o prazo da validade da proposta, sem convocação para a contratação, ficam os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

5.12. Serão desclassificadas aquelas propostas que:

5.12.1. Não atenderem às exigências do presente edital e seus anexos, sejam omissas, apresentem irregularidades ou defeitos, capazes de dificultar o julgamento, bem como aquelas que apresentem quaisquer ofertas de vantagens não previstas neste Edital, ou preços e vantagens baseados nas ofertas das demais licitantes.

5.13. As licitantes arcarão com todos os custos decorrentes da elaboração e apresentação de suas propostas.

## **6. ABERTURA DA SESSÃO**

6.1. **A partir das 10:15 do dia 15/02/2022** terá início à sessão pública deste certame, com a divulgação das Propostas de Preços recebidas e, após análise, início da etapa de lances, conforme Edital.

6.2. Para fins de cumprimento ao disposto no art. 44 da Lei Complementar 123/2006, as licitantes deverão informar no início da sessão pública se estão enquadradas como microempresa ou empresa de pequeno porte.





6.2.1. As licitantes deverão informar apenas se estão, ou não, enquadradas na condição de microempresa e empresa de pequeno porte. Portanto não poderão identificar-se pela razão social, nome fantasia ou quaisquer outras informações não pertinentes ao solicitado no item 9.2.

## **7. FORMULAÇÃO DOS LANCE**

7.1. Para o objeto licitado, haverá a disponibilização do sistema para a formulação de lances pelas Licitantes, cujos procedimentos são explicitados nos subitens a seguir, tendo por amparo legal aqueles previstos no Decreto nº 5.450/05.

7.2. Iniciada a etapa competitiva, as licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo a licitante imediatamente informada do seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

7.3. As licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado e as regras de aceitação dos mesmos.

7.3.1. Os lances ofertados deverão possuir até 02 (duas) casas decimais após a virgula (R\$ 0,00)

7.4. Só serão aceitos os lances cujos valores forem inferiores ao último lance por ele ofertado e registrado no sistema.

7.5. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

7.5.1. Na etapa de lances o sistema não permite o registro de valores iguais, mas no momento do registro da proposta esta situação pode ocorrer. Ao finalizar a etapa do tempo aleatório, caso não tenha ocorrido lances para o item e tenha valores de propostas iguais, o mesmo ficará em situação de empate de proposta e será necessário realizar um sorteio público para definir a ordem de classificação das propostas.

7.6. Durante o transcurso da sessão pública, as licitantes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado que tenha sido apresentado pelas demais licitantes, vedada a identificação da detentora do lance.

7.7. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances.

7.7.1. O Pregoeiro, quando possível, dará continuidade à sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

7.7.2. Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do Pregão será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa do Pregoeiro aos participantes.

7.8. A etapa de lances da sessão pública será encerrada por decisão do Pregoeiro mediante encaminhamento de aviso pelo sistema de fechamento iminente dos lances, sendo facultado ao Pregoeiro a sua prorrogação, após o que transcorrerá um período de tempo de até 30 (trinta) minutos, determinado aleatoriamente pelo sistema eletrônico, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção dos lances, não podendo, em hipótese alguma, as empresas apresentarem novos lances (FECHAMENTO RANDÔMICO);

7.9. Ao finalizar a etapa do tempo aleatório, o sistema automaticamente avaliará se existem microempresas e/ou empresas de pequeno porte (MPEs e/ou EPPs) participando dos itens do pregão. Se estas forem encontradas, então o sistema verificará se o preço por elas ofertado é até 5% (cinco por cento) maior do que a da melhor empresa previamente classificada, desde que esta não seja uma MPE ou EPP. Terá o direito de ofertar o primeiro lance do desempate, a MPE ou EPP que estiver com o preço imediatamente abaixo da primeira empresa previamente classificada. O lance ofertado deve ser obrigatoriamente menor que o lance ofertado pela empresa previamente classificada. O fornecedor terá no máximo 5 (cinco) minutos para ofertar o lance. Se assim não o fizer, então o sistema passará para a próxima MPE ou EPP melhor classificada, desde que esta atenda aos critérios da LC 123/06.





7.10. O Pregoeiro anunciará a licitante vencedora imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após a negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.

7.11. Encerrada a etapa de lances da sessão pública, o detentor da melhor oferta deverá comprovar a situação de regularidade, devendo tal comprovação se dar mediante encaminhamento da documentação pelo e-mail [licitapmcds@hotmail.com](mailto:licitapmcds@hotmail.com), no prazo de 24h (vinte e quatro horas), com posterior envio dos originais ou cópias autenticadas no prazo de 03 (três) dias úteis, sob pena de INABILITAÇÃO.

7.11.1. Os documentos a serem apresentados para cumprimento desta exigência são os relacionados no item 4 deste Edital.

## **08. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS**

8.1. Na análise da proposta de preços, será verificado o atendimento de todas as especificações e condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

8.2. Analisada a aceitabilidade dos preços obtidos, o Pregoeiro divulgará o resultado de julgamento da Proposta de Preço.

8.3. Se a proposta ou o lance de menor preço não for aceitável, ou se a licitante desatender às exigências de habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à sua habilitação, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital;

8.3.1. Ocorrendo a situação a que se refere o inciso anterior, o Pregoeiro poderá negociar com a licitante para que seja obtido preço melhor.

8.4. Para fins de julgamento das propostas, será observado o disposto no Art. 44 da lei Complementar 123/2006, em se tratando de microempresas e empresas de pequeno porte, da seguinte forma:

8.4.1. Será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, quando o certame não for exclusivo para MEs.

a) Entende-se por empate aquelas situações em que as ofertas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores ao menor preço.

b) O disposto neste item somente se aplicará quando a melhor oferta válida não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

c) A preferência de que trata este item será concedida da seguinte forma:

c.1) Ocorrendo o empate, a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado o objeto em seu favor;

c.2) Na hipótese da não contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, com base no sub-item c.1, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem em situação de empate, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

d) No caso de empate, após o encerramento dos lances, a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada, dentro do limite estabelecido no item 10.4, será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de 5 (cinco) minutos, por item, sob pena de preclusão.

8.5. Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por item, observadas as especificações técnicas definidas no Edital.

## **9. DOS RECURSOS**

9.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente, a intenção de interpor recurso, quando lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para





apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentarem contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

9.2. O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

9.3. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recorrer e a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro ao vencedor.

9.4. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação do Município, em horário normal de expediente, no endereço descrito no preâmbulo deste edital.

## **10. DA HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DA LICITANTE VENCEDORA**

10.1. O resultado de julgamento será submetido à Autoridade Competente para homologação.

10.2. Após a homologação da licitação, a licitante vencedora será convocada para assinar o contrato, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento da convocação e nas condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

10.3. É facultado ao Município, quando a convocada não comparecer no prazo estipulado no subitem 10.2, não apresentar situação regular no ato da assinatura do contrato ou, ainda, recusar-se a assiná-lo, injustificadamente, convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

10.4. O prazo de convocação poderá ser prorrogado, uma vez, por igual período, quando solicitado pela parte, durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Município.

## **11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES**

11.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto licitado, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Cel Domingos Soares – PR, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a pena.

11.2. A penalidade será obrigatoriamente registrada no Diário Oficial do Município e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das demais cominações legais.

11.3. No caso de inadimplemento, o contratado estará sujeita às seguintes penalidades:

11.3.1. Advertência;

11.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do contrato, caso não sejam cumpridas fielmente as condições pactuadas;

11.3.3. Multa, moratória simples, de 0,4% (quatro décimos por cento), na hipótese de atraso no cumprimento de suas obrigações contratuais, calculada sobre o valor da fatura;

11.3.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a 2 (dois) anos; e,

11.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;

11.3.6. A aplicação da sanção prevista no item 11.3.1, não prejudica a incidência cumulativa das penalidades dos itens 11.3.2, 11.3.3 e 11.3.4, principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

030

11.4. As sanções previstas nos itens 11.3.1, 11.3.4 e 11.3.5, poderão ser aplicadas conjuntamente com os itens 11.3.2 e 11.3.3, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

11.5. Ocorrendo à inexecução de que trata o item 11.3, reserva-se ao órgão contratante o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela ordem de classificação, comunicando-se, em seguida, a Comissão Permanente de Licitação – CPL, para as providências cabíveis.

11.6. A segunda adjudicatória, ocorrendo a hipótese do item anterior, ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas neste Edital.

11.7. A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva do Município de Cel. Domingos Soares – PR.

## **12. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1. Para o atendimento das despesas provenientes deste processo, são indicadas as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2022	3170	07.001.12.361.0007.2040	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3180	07.001.12.361.0007.2040	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3340	07.002.12.361.0007.2042	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3700	07.003.12.361.0007.2046	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3710	07.003.12.361.0007.2046	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3990	07.004.12.365.0007.2050	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4000	07.004.12.365.0007.2050	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4220	07.004.12.365.0007.2053	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4230	07.004.12.365.0007.2053	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4240	07.004.12.365.0007.2053	103	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2022	4250	07.004.12.365.0007.2053	104	3.3.90.32.00.00	Do Exercício

## **13. DO CONTRATO**

13.1. A contratação do objeto licitado será efetivada mediante Contrato, conforme minuta constante no Anexo VIII.

13.2. O contrato, que obedecerá as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, estará vinculado integralmente à este instrumento, implicando na obrigatoriedade da licitante vencedora em cumprir todas as obrigações e condições de fornecimento especificadas neste Edital e seus Anexos.

13.3. O presente Edital e seus Anexos, bem como a proposta do licitante vencedor deste certame, farão parte integrante do Contrato, independente de transcrição.

## **14. DO REAJUSTE**

14.1. Para restaurar o equilíbrio econômico financeiro face a eventuais aumentos justificados do objeto ocorridos após a efetiva contratação o contratado deverá fazer prova e justificar seu pleito perante a administração municipal.

14.2. Reajustes do valor do objeto somente poderão se aperfeiçoar após o decurso do período de 12 meses de contratação, passando a incidir sobre o objeto a partir do 13º mês de contratação. Quando for o caso tomar-se-á como referência os índices oficiais do INPC, ou outro que o venha a substituir, para as devidas e necessárias correções.





## **15. DO FORNECIMENTO, LOCAL E EXIGÊNCIAS DE ENTREGA**

15.1. A entrega do objeto licitado deverá ocorrer até 5 Dias após a emissão da requisição de compras, devidamente autorizado por pessoa responsável para tal finalidade, podendo ser solicitado parceladamente durante o período de vigência do contrato.

15.2. O(s) objeto(s) deverá(ão) ser entregue(s), conforme solicitação do Departamento de Educação, no quadro urbano de Coronel Domingos Soares/PR.

15.3. A proponente vencedora se obriga entregar o(s) objeto(s) em conformidade com a marca, preço e quantidade especificada em sua proposta, sendo que, as despesas pertinentes à entrega (frete, seguro, carga/descarga e etc.) correrão às suas expensas.

15.4. O(s) objeto(s) terá(ão) que estar acompanhado(s) da Nota Fiscal de Venda, para conferência e encaminhamento da mesma ao Setor de Compras, para processamento do empenho respectivo.

15.5. A licitante vencedora obriga-se a fornecer o(s) objeto(s) a que se refere este Pregão em conformidade com as especificações descritas em sua Proposta de Preços, sendo que, o mesmo terá que ser novo e em perfeita condições de funcionamento, responsabilizando-se a licitante pela sua substituição, caso o mesmo não esteja em conformidade com a proposta.

15.6. Será recusado o produto considerado imprestável ou defeituoso, ou que não esteja adequado ao uso a que se destina, devendo a licitante contratada substituí-lo imediatamente, sem ônus ao Licitador.

15.7. O(s) objeto(s) deverá(ão) ser fornecido(s), sem ônus adicional para ao Licitador.

15.8. No ato de entrega, o objeto deverá estar acompanhado da Nota Fiscal/Fatura em 02 (duas) vias, em conformidade com a requisição de fornecimento. A Nota fiscal deverá ser emitida da seguinte forma:

- a) - Deverá ser obrigatoriamente na forma eletrônica, obedecendo à legislação pertinente;
- b) - Deverá constar na Nota Fiscal Eletrônica o número do contrato e nº do Pregão Eletrônico;
- c) - Deverá conter discriminação detalhada do objeto a ser fornecido, permitindo a sua perfeita identificação.

15.9. Efetuada a entrega, o seu objeto será recebido na forma prevista no art. 73 da Lei 8.666/93:

15.9.1 Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos itens com a especificação;

15.9.2 Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos itens e verificação do estabelecido no item 19.8 e alíneas e conseqüente aceitação.

15.10. O recebimento provisório ou definitivo do objeto da entrega não exclui a responsabilidade civil a ela relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução.

15.11. Em caso de devolução do objeto por estar em desacordo com as especificações, todas as despesas serão atribuídas à empresa contratada.

15.12. No desconto ofertado deverão ser computados os tributos de qualquer natureza incidentes sobre material e a venda a ser realizada, bem como custo de transporte, inclusive carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da empresa contratada desta licitação.

## **16. DA GARANTIA DOS OBJETOS**

16.1. No ato de entrega do objeto ofertado, a empresa vencedora terá que apresentar o certificado de garantia do mesmo, o qual terá que ser de no mínimo 01 (um) ano para bens considerados permanentes e de 03(três) meses para bens tidos como de consumo, salvo se a descrição item dispuser de forma diferente.





16.2. A empresa vencedora se obriga a fornecer, às suas expensas, durante o período de garantia, as alterações, substituições ou reparos de todo e qualquer mecanismo que apresente anomalia, vícios ou defeito de fabricação, como falhas ou imperfeições em suas características de operação.

#### **17. DO PAGAMENTO**

17.1. O pagamento será efetuado através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pelo Contratado, à vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada, até o décimo quinto dia do mês subsequente aquele em que se deu a entrega e o recebimento definitivo do objeto, com a apresentação da Nota Fiscal somente Eletrônica devidamente atestada pela secretaria;

17.2. A vencedora do certame deverá apresentar as certidões de sua regularidade fiscal, (FGTS, TRABALHISTA, RECEITAS ESTADUAL, FEDERAL E MUNICIPAL) em validade para o pagamento.

17.3. Quaisquer erro ou emissão ocorrido na documentação fiscal será motivo de correção por parte da adjudicatária e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado.

17.4. Em hipótese alguma serão efetuados pagamentos antecipados, ou seja, anterior a entrega do objeto e os atos administrativos daí decorrentes.

#### **18. DO RECEBIMENTO DO OBJETO**

18.1. O(s) objeto(s) ora licitado(s) será(ão) recebido(s) e inspecionado(s) pela direção do departamento municipal requisitante do objeto, que acompanhará todas as ocorrências e adoção de providências pertinentes ao perfeito desempenho do objeto licitado.

18.2. Constatado que o objeto recebido não atende as especificações estipuladas no Termo de Referência, ou ainda, que não atende a finalidade que dele naturalmente se espera, o órgão responsável pelo recebimento expedirá ofício à empresa vencedora, comunicando e justificando as razões da recusa e ainda notificando-a para que sane as irregularidades dentro prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sem prejuízo para o MUNICÍPIO.

#### **19. DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO**

19.1. Conforme previsto no art. 18 do Decreto 5.450/05, até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa devidamente qualificada (nome completo, endereço, e documento de identificação ou dados equivalentes para pessoa jurídica) poderá impugnar o ato convocatório deste Pregão, sendo que tais impugnações deverão ser manifestadas por escrito, podendo ser protocolado o original, mediante recebimento da 2ª (segunda) via, na Comissão Permanente de Licitação do Município, sito à Av Araucária, 3120, Centro, Cel Domingos Soares - PR, em dias úteis, ou ainda, por meio eletrônico, através do email [licitapmcds@hotmail.com](mailto:licitapmcds@hotmail.com), no prazo mencionado.

19.2. Caberá ao Pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de 24h (vinte e quatro horas), conforme estabelecido no § 1º do art. 12 do Decreto nº 3.555/2000;

19.3. Acolhida a impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame;

19.4. As impugnações protocoladas intempestivamente serão desconsideradas.

19.5. As decisões decorrentes de impugnações serão publicadas no diário oficial eletrônico do Município, o DIOEMS.

#### **20. DO GESTOR DO CONTRATO**

20.1. Fica designado para atuar como gestor e fiscal do contrato, após a assinatura deste, o diretor do Departamento requisitante, aos quais acompanharão todas as ocorrências e adoção de providências pertinentes ao perfeito desempenho do objeto contratado.





## 21. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

I - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) **"prática corrupta"**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) **"prática fraudulenta"**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) **"prática colusiva"**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) **"prática coercitiva"**: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) **"prática obstrutiva"**: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

II - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

## 22. DISPOSIÇÕES FINAIS

22.1. O Município de Coronel Domingos Soares poderá revogar a presente licitação, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivadas de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante ato escrito e fundamentado. O Município poderá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura.

22.2. O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará na imediata desclassificação do licitante que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, na rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

22.3. É facultado ao Pregoeiro, ou à autoridade a ela superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

22.4. Os licitantes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação.





**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

0834

22.5. O desatendimento de exigências formais, não essenciais, não importará no afastamento do licitante, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta.

22.6. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os licitantes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

22.7. As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos licitantes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Jornal Oficial do Municípios-DIOEMS.

22.8. Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Pregoeiro.

22.9. A participação do(a) proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital.

22.10. Quaisquer informações, esclarecimentos ou dados fornecidos verbalmente por servidores do Município, inclusive membros da equipe de apoio, não serão considerados nem aceitos como argumentos para impugnações, reclamações, reivindicações, etc., por parte dos licitantes. Qualquer informação ou esclarecimento deverá ser solicitado por escrito através do endereço constante no preâmbulo deste Edital nos moldes já descritos neste edital.

22.11. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de Palmas - PR.

Cel. Domingos Soares, 25/01/2022.

**Liomar Antônio Bringhenti**  
**Prefeito em Exercício**





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

085

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DO OBJETO** "Aquisição de materiais diversos e materiais de limpeza e higiene para atender a demanda das escolas da rede municipal", conforme abaixo descrito:

Lote: 1 - Lote 001

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6086	ÁGUA SANITÁRIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar no rótulo indicação para utilização para a higienização em alimentos, bem como, data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. embalagem de 5 litros. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	300,00	UN	11,15	3.345,00
2	6087	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% frasco de 1 litro. álcool etílico hidratado na concentração de 70° inpm, indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes. registro no ministério da saúde e anvisa. devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde; instruções e cuidados na utilização. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	500,00	UN	10,18	5.090,00
3	6089	ÁLCOOL GEL 70° INPM -Anti-séptico, produto neutro, com válvula pump, utilizado para higienização das mãos, embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	500,00	UN	10,65	5.325,00
4	6090	AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2 litros.	100,00	UN	10,60	1.060,00
5	6092	CERA LIQUIDA cera líquida incolor, 750ml a 850 ml	200,00	UN	10,97	2.194,00



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

086

		polimentável para pisos de FR 300,0 alto transito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção. frasco de plástico resistente, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumárica, cera de polietileno, mulsificantes, pigmento, perfume, conservante e água. prazo de validade. na entrega de no mínimo 2 anos produto notificado na anvisa/ ministério da saúde.				
6	6093	CONDICIONADOR - para cabelos infantil, neutro, frasco de 200 ml.	50,00	UN	17,62	881,00
7	6094	COTONETE - Haste flexível com pontas de algodão higienico antigermes.	10,00	UN	5,23	52,30
8	6095	DESINFETANTE PARA USO GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 5 litro.	200,00	UN	23,69	4.738,00
9	6096	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	50,00	UN	14,79	739,50
10	6097	DETERGENTE LAVA-LOUÇA - Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicação no rótulo e PH aproximado de 7,5 embalagem com 500 ml.	500,00	UN	2,35	1.175,00
11	6099	ESCOVA DE LIMPEZA – Produto com base de plástico e cerdas de plástico resistente, monoface, tamanho aproximado de 10 cm em formato oval.	50,00	UN	7,31	365,50
12	6098	ESCOVA PARA MAMADEIRA - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos. possui uma	15,00	UN	30,18	452,70





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

087

		ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia. encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso. com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos.				
13	6100	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	20,00	UN	17,82	356,40
14	6101	ESPONJA DE AÇO – Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	200,00	UN	3,95	790,00
15	6103	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE - Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23 mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. ( Pacote com 3 unidades).	200,00	UN	6,76	1.352,00
16	6104	ESPONJA PARA BANHO - medida aproximada de 115x77x23mm, em espuma, formato retangular aplicação higiene pessoal.	20,00	UN	12,46	249,20
17	6105	FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	100,00	UN	15,12	1.512,00
18	6107	GUARDANAPO DE PAPEL TIPO GOFRADO - Guardanapo de Papel; Medindo No Mínimo (22 x 20)cm, 100% Fibras Naturais; Em Folha Dupla; Tipo Gofrado; Cor Branca; Alvura Superior a 70%,; Pacote com 100 unidades.	300,00	UN	4,19	1.257,00
19	6108	LENÇOS UMEDECIDOS - lenços umedecidos em solução hidratante e suave com extrato de camomila. Sua formulação não irrita a pele delicada do bebê e remove suavemente as impurezas ajudando na prevenção de assaduras e irritações., balde, sem adição de álcool, tamanho mínimo do lenço 17x12cm Embalagem com 450 unidades	50,00	UN	31,46	1.573,00
20	6109	LIMPADOR MULTIUSO - Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de	50,00	UN	5,49	274,50



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

088

		grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.				
21	6110	LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO G - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	250,00	UN	8,82	2.205,00
22	6111	LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO M - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	250,00	UN	8,82	2.205,00
23	6112	LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO P - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393; com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	200,00	UN	8,82	1.764,00
24	6113	LUVA TÉRMICA - usada para evitar queimadura em mãos e braços. Atentar para a temperatura máxima de proteção, se é suficiente para a tarefa desempenhada.	30,00	UN	66,23	1.986,90
25	6114	PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, alvejado e flanelado no tamanho 58cm x 80cm	200,00	UN	13,46	2.692,00
26	6116	PAPEL HIGIÊNICO 30 metros  material: fibras celulósicas quantidade: 16 pacotes com 4 rolos de 30 metros	400,00	UN	63,83	25.532,00
27	6117	PAPEL TOALHA INTERFOLHA - Papel toalha interfolha, 2 dobras,	150,00	UN	19,28	2.892,00





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

089

		100% celulose virgem, alta absorção, grofado, cor branco, não reciclado, acondicionados em pacotes com 1000 (mil) folhas.				
28	6118	PAPEL TOALHA PARA COZINHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	100,00	UN	6,26	626,00
29	6120	PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	20,00	UN	2,98	59,60
30	6121	QUEROSENE para limpeza, embalagem de 1 L cada	50,00	UN	16,49	824,50
31	6123	RODINHO DE PIA - de plástico, para limpeza de pia.	13,00	UN	21,49	279,37
32	6127	RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	50,00	UN	32,29	1.614,50
33	6130	RODO DE PASSAR CERA , uso doméstico, com espuma retangular, 30 cm, cabo de madeira revestido medindo 1,20m, com guancho na ponta para pendurar Unidade.	50,00	UN	12,81	640,50
34	6133	RODO ESFREGÃO ABRASIVO • Esponja Lava Piso Azulejo, Material da esponja de limpeza: Espuma de poliuretano e fibra sintética. 23x7x2 cm. Cabo de metal e base do rodo de plástico.	50,00	UN	16,13	806,50
35	6128	RODO PEQUENO (30 cm ) - multiuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo de madeira.	50,00	UN	22,29	1.114,50
36	6129	RODO PLÁSTICO – Produto com base de plástico resistente, comprimento mínimo de 40 cm x 6cm de largura mínima. Borracha dupla porosa com espessura mínima de 1cm e cabo inclinado com comprimento mínimo de 120cm	50,00	UN	16,25	812,50
37	6136	SABÃO EM BARRA GLICERINADO - Produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral; características: possuir alto teor de agt (responsável pelo poder de	50,00	UN	12,79	639,50



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

030

		limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. composição: sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200gr; acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 05 barras cada, o produto deve estar de acordo com a legislação vigente.				
38	6138	SABÃO EM PÓ - Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em caixa de papelão com sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo CRQ, precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, SAC e composição. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores opticos, alvejantes, lcoadjuvantes, corante, essência, cargasinertes, agente-redeposição. O produto deverá conter linear alquil benzenosulfonato de sódio e tensoativo biodegradável, PH entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. Caixa contendo 1KG.	100,00	UN	12,69	1.269,00
39	6139	SABONETE LÍQUIDO , antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para - Sabonete líquido, antisséptico, glicerinado, contendo agente bactericida, perfume suave próprio para criança. Embalagem resistente e a tampa apresentar lacre sem vazamento, embalagem de 2 litros.	100,00	UN	20,16	2.016,00
40	6141	SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 100 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 100 litros, na cor preta Embalagem com no mínimo 30 sacos.	100,00	UN	14,59	1.459,00
41	6142	SACO DE LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 50 LT - Saco	100,00	UN	14,32	1.432,00





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

091

		plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 50 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos				
42	6144	SACO PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 30 LT - Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos	100,00	UN	15,59	1.559,00
43	6147	SACO PLASTICO TIPO PLASTICO : transparente polietileno, transparente sem furos, liso, atoxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 30cm x 50cm x 0,10 mm. Bobina com 100 unidades.	160,00	UN	14,79	2.366,40
44	6146	SACO PLASTICO TIPO PLASTICO: polietileno, transparente sem furos, liso, atoxico; finalidade: acondicionamento de alimentos; capacidade: 17cm x 35cm x 0,5mm . Bobina com 100 unidades.	160,00	UN	12,82	2.051,20
45	6135	SAPONÁCEO CREMOSO , frasco com 300ml, com a seguinte composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, álcool graxo etoxilado, sabão, coadjuvante, agente polidor, antiespumante, preservante, corante, perfume e água.	100,00	UN	7,49	749,00
46	6149	SHAMPOO INFANTIL PERFUME SUAVE, NEUTRO 400ML	70,00	UN	18,79	1.315,30
47	6150	VASSOURA DE NYLON – Produto com base plástica, dimensão mínima de 27cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufos. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20 cm.	50,00	UN	13,95	697,50
48	6151	VASSOURA DE PALHA - material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.	50,00	UN	31,66	1.583,00
TOTAL						95.973,87



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

092

**Lote: 2 - Lote 002**

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6152	BATERIA AAA alcalina de 1.5V embalagem com 2 unidades	100,00	UN	14,74	1.474,00
<b>TOTAL</b>						1.474,00

**Lote: 3 - Lote 003**

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6153	BOTA DE SEGURANÇA , tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça. - comprimento do cano: 28cm- numeração conforme solicitação do solicitante	50,00	UN	83,66	4.183,00
<b>TOTAL</b>						4.183,00

**Lote: 4 - Lote 004**

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6154	COADOR DESCARTÁVEL para café	50,00	UN	9,08	454,00
2	6155	COPO DESCARTÁVEL 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.	50,00	UN	10,49	524,50
3	6156	COPO DESCARTÁVEL 300ML material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo	50,00	UN	11,08	554,00





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

093

		do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades. Nas embalagens deverão constar a capacidade de cada copo e a quantidade de copos.				
4	6157	COPO DESCARTÁVEL 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, conforme à norma ABNT NBR 13230/1994, e atender rigorosamente à norma da ABNT NBR 14865/2002 – copos plásticos descartáveis. pacote com 100 unidades.	50,00	UN	4,27	213,50
5	6159	PALITO - material madeira, formato roliço, comprimento 23, aplicação espetinho carne churrasco. Embalagem com 50 unidades.	25,00	PCT	5,39	134,75
6	6160	PANO DE PRATO 50X70CM - Pano de prato, liso, embainhado nas laterais, medindo aproximadamente 50x70cm, cor branca, absorvente/lavável e durável.	100,00	UN	10,64	1.064,00
7	6161	PAPEL ALUMÍNIO rolo com 7,5x30cm	20,00	UN	8,59	171,80
TOTAL						3.116,55
Lote: 5 - Lote 005						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6162	EMBALAGEM PARA CACHORRO QUENTE- Pacote com 100 unidades.	30,00	UN	33,16	994,80
2	6163	EMBALAGEM PARA PIPOCA - saquinho de papel, cor branca, 08 cm largura x 14cm comprimento, pacotes com 500 unidades	10,00	UN	34,32	343,20
3	6164	FILME EM POLIETILENO - encolhível de baixa densidade, liso transparente para embalagem, atóxico e inodoro,	10,00	UN	145,60	1.456,00





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

094

		550mm de largura e 012mm de espessura rolo com 5kg				
4	6166	FILME PARA ALIMENTOS EM PLASTICO ADERENTE PVC 28CM - atoxico, inodoro, com alto brilho; largura de 28 cm; tipo 9; transparente; isento de furos, rasgos ou particulas estranhas; em rolo, sem serrilha; constando na embalagem do produto a identificacao do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricacao, prazo de validade; tipo de filme, frase de identificacao do produto, orientacao para manuseio, simbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a abnt nbr 15043:2010 e alteracoes posteriores. prazo de validade de no mínimo 12 (doze) meses	50,00	UN	12,58	629,00

TOTAL

3.423,00

Lote: 6 - Lote 006

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6167	RASTELO - de ferro 12 pontas com cabo de madeira.	13,00	UN	35,99	467,87

TOTAL

467,87

Lote: 7 - Lote 007

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6169	TOALHA DE BANHO 65X130CM - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 65x130cm.	30,00	UN	31,26	937,80
2	6170	TOALHA DE ROSTO 40X70CM . - Toalha de rosto grossa, felpuda, 100% algodão, coloridas, medindo 40x70cm.	30,00	UN	17,99	539,70

TOTAL

1.477,50

1.1 A licitante vencedora, deverá enviar ao pregoeiro sob pena de desclassificação, no prazo máximo de 1 (um) dia útil após a finalização do certame, através do email: [licitapmcds@hotmail.com](mailto:licitapmcds@hotmail.com), a proposta atualizada conforme disposto no item 5.8 deste edital, juntamente com a documentação de habilitação.

**2. PRAZO, FORMA E LOCAL DE ENTREGA:**

2.2. O(s) objeto(s) desta licitação deverá(ão) ser entregue(s), conforme a solicitação do Departamento de Educação, no quadro urbano do município de Coronel Domingos Soares – PR,





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

095

no prazo de até 5 Dias após a emissão da requisição de compras, devidamente autorizado por pessoa responsável para tal finalidade, podendo ser solicitado parceladamente durante o período de vigência do contrato.

2.3. O prazo de vigência contratual é de 24 (vinte e quatro) meses, e a execução é de 24 Meses contados a partir da assinatura do termo de contrato.

  
**DAIANA NEVES DE OLIVEIRA**  
Diretora do Departamento de Educação



**MUNICÍPIO DE  
CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

096

**ANEXO II - MODELO DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS**

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. \_\_\_\_/20\_\_ – PROCESSO Nº. \_\_\_\_/20\_\_

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. \_\_\_\_/\_\_\_\_ – PROCESSO Nº. \_\_\_\_/\_\_\_\_

(Nome da Empresa), CNPJ/MF Nº. (000), sediada (Endereço Completo), declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

097

**ANEXO III – MODELO DECLARAÇÃO DE REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. \_\_\_\_/20\_\_ – PROCESSO Nº. \_\_\_\_/20\_\_

O(A) licitante \_\_\_\_\_, com domicílio (ou sede) na cidade de \_\_\_\_\_, estado \_\_\_\_\_, endereço \_\_\_\_\_

através de seu(sua) representante legal (no caso de pessoa jurídica) \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_, DECLARA, sob as penas da lei e para os fins do Edital de Pregão Eletrônico nº. \_\_\_\_/\_\_\_\_, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e, entrega, juntamente com a presente, o envelope contendo a indicação do objeto e preços oferecidos, além do envelope contendo as documentações habilitatórias do referido Edital.

Por ser verdade, firmo(amos) a presente.

(Local e Data)

\_\_\_\_\_  
(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ e DEVERÁ SER ENTREGUE JUNTAMENTE COM O CREDENCIAMENTO, EM ENVELOPE PRÓPRIO.



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

098

**ANEXO IV – MODELO DECLARAÇÃO DE LICITANTE EMPREGADOR – PESSOA JURÍDICA**

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. \_\_\_\_/20\_\_ – PROCESSO Nº. \_\_\_\_/20\_\_

Declaramos sob as penas lei, e para fins de participação no Processo Licitatório Pregão Eletrônico n.º \_\_\_\_/\_\_\_\_, junto ao Município de \_\_\_\_\_, que a empresa \_\_\_\_\_ inscrita no CNPJ sob o n.º \_\_\_\_\_, não possui em seu quadro permanente de funcionários, menores de 18 (dezoito) anos desempenhando trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres ou menores de 16 (dezesesseis) anos desempenhando quaisquer trabalhos, salvo se contratados sob condição de aprendizes, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei n.º 9.854/99).

Por ser verdade, firmo(amos) a presente.

(Local e Data)

\_\_\_\_\_  
(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

099

**ANEXO V – MODELO DECLARAÇÃO DE ME OU EPP**

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. \_\_\_\_/20\_\_ – PROCESSO Nº. \_\_\_\_/20\_\_

Prezado(a) Pregoeiro (a),

\_\_\_\_\_, (nome da empresa), CNPJ nº. \_\_\_\_\_, sediada  
em \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_, (endereço completo), por \_\_\_\_\_ intermédio  
de \_\_\_\_\_ seu representante legal Sr(a)

\_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_ e  
do CPF nº \_\_\_\_\_, DECLARA, sob as penas da Lei, nos termos do art. 3º, da Lei  
Complementar nº 123/06, que se enquadra na situação de \_\_\_\_\_ (microempresa ou empresa de  
pequeno porte, conforme o caso) e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de  
exclusão relacionadas no art. 3º da referida lei.

(Local e Data)

\_\_\_\_\_  
(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e  
carimbada com o número do CNPJ.

**ANEXO VI – Não exigível para este certame**



MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

100

**ANEXO VII - MODELO CARTA-PROPOSTA DE FORNECIMENTO**

Ao Município de Cel. Domingos Soares – Paraná

Prezados Senhores,

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. \_\_\_\_/20\_\_ – PROCESSO Nº. \_\_\_\_/20\_\_

Comissão de Licitação - Carta-Proposta de Fornecimento.

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do objeto abaixo discriminado, conforme Termo de Referência, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL:

REPRESENTANTE E CARGO:

CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF: ENDEREÇO e TELEFONE:

2. DADOS BANCARIOS

Nome e Código do Banco:

Nome e Código da Agência:

Localidade da Agência (Cidade e Estado):

Numero da Conta Bancária:

Nome do Favorecido

*OBS: O numero de conta bancaria informada deverá obrigatoriamente estar em nome da proponente.*

3. CONDIÇÕES GERAIS

3.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PREÇO COTADO (INSERIR PLANILHA DE PREÇOS OFERECIDOS)

Deverá ser cotado, preço unitário, de acordo com o Anexo 01 do Edital.

A proposta terá validade de 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão.

PROPOSTA: R\$ (Por extenso)

3.2 O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento do objeto, tais como os encargos (obrigações sociais, transporte, impostos, taxas etc.).  
(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

101

**ANEXO VIII- MINUTA DO CONTRATO N° \_\_\_\_\_/20\_\_**

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° \_\_\_\_\_/20\_\_ – PROCESSO N° \_\_\_\_\_/20\_\_

Acordam e ajustam ao firmar o presente CONTRATO, nos termos e fundamentos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital de Pregão 00/20\_\_ -Eletrônico, pelos termos da proposta da CONTRATADA datada de 00/00/20\_\_ e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes:

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av Araucária, 3120, inscrito no CNPJ n° 01614415/0001-18, **CONTRATANTE**, representado neste ato pela Prefeita \_\_\_\_\_, de CPF n° \_\_\_\_\_ e RG n° \_\_\_\_\_ (SSP/PR) em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade.

**CONTRATADO:** \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, situado a \_\_\_\_\_, n° \_\_\_\_\_, centro, cidade de \_\_\_\_\_, Estado \_\_\_\_\_, CEP \_\_\_\_\_, inscrito no CNPJ sob n° \_\_\_\_\_, neste ato representado por \_\_\_\_\_ com CPF sob n° \_\_\_\_\_ e RG n° \_\_\_\_\_.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

O presente contrato tem por objetivo a: Aquisição de \_\_\_\_\_, em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura,

Ite m	Qua nt	Uni d	Descrição

que a CONTRATADA se declara em condições de entrega-lo com estrita observância do indicado nas especificações e na documentação levada a efeito pelo edital de Pregão Eletrônico n° \_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, devidamente homologado pelo CONTRATANTE em data de \_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO**

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela aquisição total do objeto relacionado na Cláusula Primeira a importância de R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

3.1. O pagamento será efetuado até trinta dias após emissão de notas fiscais e após a efetiva execução/entrega do objeto, desde que respeitados os prazos administrativos mediante:

3.1.1 As notas fiscais deverão ser encaminhadas a municipalidade até as 16 horas do dia em que forem emitidas, podendo ser feito, de forma provisória, através do e-mail e também no [compraspmcds@gmail.com](mailto:compraspmcds@gmail.com) e posteriormente, de forma definitiva, encaminhando a original. Nenhum pagamento será efetuado antes que o documento fiscal original esteja devidamente arquivado junto ao setor contábil desta municipalidade. Apresentação de nota fiscal com discriminação resumida do objeto idêntica a descrita em edital e contrato, número da licitação, lote e outros que julgar conveniente, desde que não apresente rasura e/ou entrelinhas, sob pena de devolução do documento e por consequência o não pagamento, com o devido aceite de servidor municipal encarregado para tal.

**PARAGRAFO PRIMEIRO:** A contratada deverá apresentar as certidões (FGTS, TRABALHISTA, CERTIDÃO ESTADUAL, FEDERAL E MUNICIPAL) em validade para o pagamento.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** Quaisquer erro ou emissão ocorrido na documentação fiscal será motivo de correção por parte da adjudicatária e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado.

**CLÁUSULA QUARTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

O pagamento decorrente da aquisição prevista no presente contrato correrá por conta dos recursos orçamentários abaixo especificados:

Dotações					
Exercí cio da despes a	Conta da despes a	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte





2022	3170	07.001.12.361.0007.2040	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3180	07.001.12.361.0007.2040	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3340	07.002.12.361.0007.2042	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3700	07.003.12.361.0007.2046	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3710	07.003.12.361.0007.2046	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	3990	07.004.12.365.0007.2050	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4000	07.004.12.365.0007.2050	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4220	07.004.12.365.0007.2053	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4230	07.004.12.365.0007.2053	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2022	4240	07.004.12.365.0007.2053	103	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2022	4250	07.004.12.365.0007.2053	104	3.3.90.32.00.00	Do Exercício

O faturamento e emissão de notas fiscais deverão ocorrer conforme solicitação.

**CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO**

A entrega do objeto licitado ocorrerá no prazo de até **5 Dias** após a emissão da requisição de compras, devidamente autorizado por pessoa responsável para tal finalidade, podendo ser solicitado parceladamente durante o período de vigência do contrato.

**PARAGRAFO PRIMEIRO:** O objeto deverá ser entregue conforme solicitado pelos departamentos requisitantes, no município de Cel. Domingos Soares– PR.

**PARAGRAFO SEGUNDO:** A contratada se obriga entregar o objeto em conformidade com a marca, preço e quantidade especificada em sua proposta, sendo que, as despesas pertinentes à entrega (frete, seguro e etc.) correrão às suas expensas.

**PARAGRAFO TERCEIRO:** O objeto terá que estar acompanhado da Nota Fiscal de Venda, para conferência e encaminhamento da mesma ao Setor de Compras, para processamento do empenho respectivo.

**PARAGRAFO QUARTO:** A licitante vencedora obriga-se a fornecer o(s) objeto(s) a que se refere este Pregão em conformidade com as especificações descritas em sua Proposta de Preços, sendo que, o mesmo terá que ser novo e em perfeita condições de funcionamento, responsabilizando-se a licitante pela sua substituição, caso o mesmo não esteja em conformidade com a proposta.

**PARAGRAFO QUINTO:** Será recusado o produto considerado imprestável ou defeituoso, ou que não esteja adequado ao uso a que se destina, devendo a licitante contratada substituí-lo imediatamente, sem ônus ao Licitador.

**PARAGRAFO SEXTO:** O objeto deverá ser fornecido, sem ônus adicional para o contratante.

**PARAGRAFO SÉTIMO:** No ato de entrega, o objeto deverá estar acompanhado da Nota Fiscal/Fatura em 03 (três) vias, em conformidade com a requisição de fornecimento. A Nota fiscal deverá ser emitida da seguinte forma:

- Deverá ser obrigatoriamente na forma eletrônica, obedecendo à legislação pertinente;
- Deverá constar na Nota Fiscal Eletrônica o número do contrato e nº do Pregão Eletrônico;
- Deverá conter discriminação detalhada do objeto a ser fornecido, permitindo a sua perfeita identificação.

**PARAGRAFO OITAVO:** Efetuada a entrega, o seu objeto será recebido na forma prevista no art. 73 da Lei 8.666/93.





**PARAGRAFO NONO:** O recebimento provisório ou definitivo do objeto da entrega não exclui a responsabilidade civil a ela relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução.

**PARAGRAFO DÉCIMO:** Em caso de devolução do objeto por estar em desacordo com as especificações, todas as despesas serão atribuídas à empresa contratada.

**PARAGRAFO DÉCIMO SEGUNDO:** No valor contratual estão computados os tributos de qualquer natureza incidentes sobre material e a venda a ser realizada, bem como custo de transporte, inclusive carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da contratada.

**CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

O prazo de vigência do objeto do presente contrato é de 24 Meses, e a vigência de 24 (vinte e quatro) meses contados a partir do dia \_\_\_\_/\_\_\_\_/21\_ e termino no dia \_\_\_\_/\_\_\_\_/21\_, podendo o mesmo ser dilatado ou diminuído, conforme conveniência das partes.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA**

No ato de entrega do objeto contratual, a contratada terá que apresentar o certificado de garantia do mesmo, o qual terá que ser de no mínimo 01 (um) ano para bens tidos como permanentes e de 3(três) meses para bens tidos como de consumo, salvo quando a descrição do item dispuser em edital de forma diferente.

**PARAGRAFO PRIMEIRO:** A garantia ofertada deverá suportar as alterações, substituições ou reparos de todo e qualquer mecanismo que apresente anomalia, vícios ou defeito de fabricação, como falhas ou imperfeições em suas características de operação e de funcionamento.

**CLÁUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO DOS BENS**

O objeto ora licitado será recebido e inspecionado pela direção do departamento municipal requisitante, na pessoa do responsável designado pelo Diretor do Departamento, o qual acompanhará todas as ocorrências e adoção de providências pertinentes ao perfeito desempenho do objeto licitado

**PARAGRAFO ÚNICO:** Constatado que o objeto recebido não atende as especificações estipuladas no Termo de Referência, ou ainda, que não atende a finalidade que dele naturalmente se espera, o órgão responsável pelo recebimento expedirá ofício à empresa vencedora, comunicando e justificando as razões da recusa e ainda notificando-a para que sane as irregularidades dentro prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sem prejuízo para o MUNICÍPIO.

**CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE**

Para restaurar o equilíbrio econômico financeiro face a eventuais aumentos justificados do objeto ocorridos após a efetiva contratação o contratado deverá fazer prova e justificar seu pleito perante a administração municipal.

16.2. Reajustes do valor do objeto somente poderão se aperfeiçoar após o decurso do período de 12 meses de contratação, passando a incidir sobre o objeto a partir do 13º mês de contratação. Quando for o caso tomar-se-á como referencia os índices oficiais do INPC, ou outro que o venha a substituir, para as devidas e necessárias correções.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DO GESTOR DO CONTRATO**

Fica designado para atuar como gestor do contrato, após a assinatura deste, o diretor do Departamento requisitante, aos quais acompanharão todas as ocorrências e adoção de providências pertinentes ao perfeito desempenho do objeto contratado.

**CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO**

I - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) "**prática corrupta**": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) "**prática fraudulenta**": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) "**prática colusiva**": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;





d) "**prática coercitiva**": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) "**prática obstrutiva**": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

II - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

#### **CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA- DA RESPONSABILIDADE**

A CONTRATADA assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao CONTRATANTE ou a terceiros na execução deste contrato.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** O CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente a CONTRATADA.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

**PARÁGRAFO TERCEIRO:** A CONTRATADA manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidos na licitação.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

São obrigações da CONTRATADA:

- a) Fornecer o objeto dentro dos padrões de qualidade exigidos;
- b) Obedecer o prazo de entrega estipulado; e,
- c) Suportar as despesas provenientes de frete, seguro e outras que se fizerem necessárias.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

São obrigações do CONTRATANTE:

- a) Efetuar o pagamento devido à CONTRATADA, nas condições estabelecidas neste instrumento;
- b) Fornecer todos os dados e especificações necessárias a completa e correta execução do objeto;
- c) Comunicar a CONTRATADA, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, das necessidades supervenientes porventura ocorridas, para o perfeito cumprimento do objeto deste instrumento.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS SANÇÕES**

Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até cinco anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais, o licitante que cometer as infrações estabelecidas no Art. 7º da Lei 10.520/2002, sem prejuízo das demais cominações legais.





**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** O atraso injustificado, execução parcial ou inexecução do contrato, a CONTRATADA ficará sujeita, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, ressalvados os casos devidamente justificados e comprovados, a critério da Administração, e ainda garantida prévia e ampla defesa, às seguintes cominações administrativas, cumulativamente ou não, com as penalidades previstas no edital:

a) Advertência;

b) Multa de:

b.1) 1% (um por cento) ao dia sobre o valor adjudicado, no caso de atraso ou execução parcial, limitado a trinta dias.

b.1.1) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas nas letras "b.2" e "c".

b.2) 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado, nos casos de rescisão por culpa da CONTRATADA o que caracteriza a inexecução da obrigação assumida.

c) Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** Uma vez configurado o inadimplemento contratual, a multa de que trata o item anterior será deduzida do pagamento devido pela Prefeitura ao adjudicatário, independente de comunicação ou interpelação judicial ou extrajudicial.

**PARÁGRAFO TERCEIRO:** Após a conclusão do processo administrativo, garantida ampla defesa, serão devolvidos os valores retidos na forma do item anterior corrigidos pelo índice da poupança, caso o julgamento seja favorável ao licitante.

**PARÁGRAFO QUARTO:** Os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem prorrogação, nos casos e condições especificados no § 1º do art. 57 da Lei nº. 8.666/93, devendo a solicitação dilatória, sempre por escrito, fundamentada e instruída com os documentos necessários à comprovação das alegações, ser recebida contemporaneamente ao fato que enseja-la, sendo considerados injustificados os atrasos não procedidos da competente prorrogação.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

O presente contrato reger-se-á pelas disposições expressas na Lei nº. 10.520/02 e, subsidiariamente, pela Lei nº. 8.666/93, pelos Princípios de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e disposições de direito privado.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Os casos omissos neste Contrato serão resolvidos aplicando-se os preceitos legais referidos no "caput" desta Cláusula, na doutrina e jurisprudência aplicáveis à espécie.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA RESCISÃO**

O presente instrumento poderá ser rescindido de pleno direito, independentemente de notificação judicial, nas seguintes hipóteses:

a) Infringência de qualquer obrigação aqui ajustada, conforme estabelece o artigo 77 da Lei nº. 8.666/93; ou,

b) Pela materialização de qualquer das causas mencionadas no art. 78 do mesmo diploma.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO FORO**

As partes elegem o foro da Comarca da Comarca de Palmas/PR, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente Contrato. E, por estarem certos e ajustados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que surta os efeitos legais.

Cel. Domingos Soares-PR \_\_\_\_\_, em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_

CONTRATANTE \_\_\_\_\_ CONTRATADA \_\_\_\_\_

Testemunhas:

(assinatura e nº do CPF)

(assinatura e nº do CPF)



**ANEXO IX – MODELO DECLARAÇÃO CNAE**

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. \_\_\_\_/20\_\_ – PROCESSO Nº. \_\_\_\_/20\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, cadastrada no CNPJ/MF sob nº \_\_\_\_\_, estabelecida a \_\_\_\_\_, através do signatário da presente, o senhor (inserir a qualificação completa), representante legalmente constituído, declara sob as penas da Lei que o CNAE que representa a atividade de maior receita é \_\_\_\_\_ (código) - \_\_\_\_\_ (descrição da atividade conforme CNAE).

Por ser verdade, firmo(amos) a presente.

(Local e Data)

\_\_\_\_\_  
(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente.





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

107

**ANEXO X – MODELO DECLARAÇÃO VINCULO FUNCIONAL**

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. \_\_\_\_/20\_\_ – PROCESSO Nº. \_\_\_\_/20\_\_

A pessoa jurídica (*inserir nome da proponente*), por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a). (*inserir o nome completo*), portador(a) da carteira de identidade RG sob o nº (*inserir o número*) e do CPF sob o nº (*inserir o número*), **DECLARA**, para os fins do contido no artigo 9º, inciso III da Lei 8666/93, especialmente para o Edital de **PREGÃO Nº \_\_\_\_/2022 -PMCDs**, que não é servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.

Declara, para os fins do contido na Lei Orgânica do Município de Coronel Domingos Soares, que a pessoa jurídica acima referida não possui em seu quadro social, gerente, diretor, sócio, proprietário, administrador, controlador ou conselheiro que seja Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores, ocupantes de cargo em comissão ou função de confiança, ou seus cônjuges e companheiros, que sejam integrantes do quadro societário da empresa.

Declara, ainda, para os fins do contido na Súmula 13 do STF e Acórdão nº 2745 / 2010 do TCE-PR, que a pessoa jurídica acima referida não possui em seus quadros, gerente, diretor, sócio, proprietário, administrador, controlador ou conselheiro que seja servidor público, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e ocupantes de cargo em comissão ou função de confiança do Município de Coronel Domingos Soares.

Por ser verdade, firmo(amos) a presente.

(Local e Data)

\_\_\_\_\_  
(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente.





**PARECER JURÍDICO Nº 035/22**

**Processo Licitatório nº: 011/2022 – Pregão 07/22**

**Interessado: Departamento de Licitações e Compras**

**Assunto: Análise jurídica inicial de edital de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, seus anexos e minuta de contrato.**

Recebe este Procurador pedido de parecer encaminhado pela Pregoeira do Município, relativo ao processo nº 011/22, que trata da abertura de licitação na modalidade de **pregão sob nº 07/22 para aquisição de materiais de consumo para limpeza e conservação da rede escolar municipal.**

Consulta-nos sobre a adequação da modalidade licitatória adotada para o processo em questão, qual seja **“Pregão”, pela via eletrônica**, e solicita apreciação jurídica da minuta do instrumento convocatório e do contrato, para cumprimento do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei 8666/93.

**1. Do relatório:**

O processo teve início com a requisição formulada pela direção do(s) departamento(s) interessado(s) de educação, descrevendo suas necessidades e justificando sua pretensão em seu(s) Termo(s) de Referência, alimentado com indicação de preços e orçamentos de mercado para fixação de preço médio/valor máximo do certame, cujo objeto se destina a manter em condições de funcionamento a rede escolar municipal.

A requisição foi protocolada pelo setor de Licitações e Compras, que na sequência instruiu o processo com as informações preliminares pertinentes a toda e qualquer contratação pública, independentemente de efetivarem-se na via licitatória ou através de contratação direta.

Nessa esteira, constam dos autos: a indicação, pelo(a) contador(a) responsável, das dotações orçamentárias por onde correrão as despesas, apreciação do conteúdo pelo setor de planejamento, manifestação favorável do setor de Controle Interno bem como a determinação do Chefe do Executivo para instauração do processo de contratação.

Minutou a Pregoeira que a pretensão fosse atendida através de licitação, na modalidade **“Pregão”** pela via eletrônica, definindo, nesta esteira, que o objeto é de natureza relativamente comum, podendo ser objetivamente definido no edital, atendendo ao que dispõe o parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 10.520/02.

Consoante valor do objeto a Sra Pregoeira definiu que a participação dos licitantes **se dará de forma exclusiva para micro e pequenas empresas bem como ampla a todos os interessados**, em razão dos valores estampados no Anexo I do Edital, aliado ao fato de que o certame terá sua disputa por menor valor por lote, **incidindo** o disposto no inciso I do art. 48 da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14 e inciso I do § 1º do art. 34 da Lei Complementar Municipal nº 01/2009, cuja peculiaridade será, também, prevista ao inserir o certame no sistema “licitações-e” do Banco do Brasil, onde ocorrerá a operacionalização da disputa.

Foi elaborada a minuta do edital na modalidade Pregão, bem como minuta do respectivo contrato, para atendimento das necessidades do(s) setor(es) interessado(s), cujos dois termos são submetidos à apreciação jurídica.





## 2. Da análise da escolha da modalidade:

Consoante documentos acostados aos autos até este momento, ainda que de forma suscintada, embasam estes os procedimentos iniciais para abertura de processo licitatório, em linhas gerais. Quanto à adoção da modalidade Pregão para atender aos interesses da municipalidade, há que se registrar algumas considerações. A Lei nº 10.520/02, que disciplina esta modalidade, dispõe em seu art. 1º, parágrafo único:

Art. 1º - Para aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser adotada a licitação na modalidade de pregão, que será regida por esta Lei.

Parágrafo único: Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado.

Pela leitura supra, o objeto do processo em análise pode ser classificado como "comum", assim já entendido pela Sra Pregoeira. Verifica-se que, mesmo sendo objeto com várias peculiaridades de execução, sua descrição foi pormenorizada no Anexo I do edital prevendo, na medida do possível imaginável, as necessidades do serviço público. A apreciação destas peculiaridades do objeto não são afeitas, *lato sensu*, à análise jurídica, visto que os proponentes não tem conhecimento técnico na área abordada tampouco detém competência legal para tal ao passo que estas peculiaridades foram abordadas no Termo de Referência firmado pelo setor requisitante: de educação.

Nesta esteira e observadas as ressalvas anteriores, não se verifica, a princípio, óbice que comprometa a utilização da modalidade Pregão para realizar a licitação necessária para o atendimento da pretensão da administração, salvo o aparecimento, no curso do processo, de pedidos de esclarecimentos e de impugnações que merecerão análise oportuna e em apartado, se for o caso.

Não obstante, orientamos apenas à Pregoeira e sua equipe de apoio para que durante a condução do certame sejam cumpridas as determinações legais da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, suplementarmente, sob pena de invalidade dos atos praticados em desacordo com os referidos diplomas legais, em especial, quanto à publicidade dos atos, observando-se o intervalo mínimo de 03 (três) dias úteis entre a publicação do último aviso de licitação e a data de recebimento das propostas, bem como o prazo de publicação no Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e no Portal de Transparência deste Município, na mesma data de sua publicação oficial.

### 2.1 Da forma do pregão

Optou-se pela realização do pregão em tela na sua configuração "eletrônica", o que é altamente recomendável consoante a dinâmica que tem o poder público imposto as compras e contratações públicas nos últimos anos, fato que se consagrará ainda mais quando da efetivação da Lei Federal 14133/21 (Nova Lei de Licitações), já em vigor mas com aplicação ainda limitada e em paralelo com a Lei 8.666/93.

A via adotada visa sempre a ampliar a participação e angariar a proposta mais vantajosa para a administração pública.

## 3. Da análise da minuta do edital:





MUNICÍPIO DE  
**CORONEL DOMINGOS SOARES**

CNPJ 01614415/0001-18

110

Passamos à análise dos elementos abordados na minuta do edital e sua concordância com as imposições do art. 40 da Lei de Licitações – 8666/93. Traz o referido mandamento a obrigatoriedade de abordagem dos seguintes elementos nos editais de licitação, podendo estes ser suprimidos ou acrescidos, conforme o caso:

Art. 40. O edital conterá no preâmbulo o número de ordem em série anual, o nome da repartição interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de execução e o tipo da licitação, a menção de que será regida por esta Lei, o local, dia e hora para recebimento da documentação e proposta, bem como para início da abertura dos envelopes, e indicará, obrigatoriamente, o seguinte:

- I - objeto da licitação, em descrição sucinta e clara;
- II - prazo e condições para assinatura do contrato ou retirada dos instrumentos, como previsto no art. 64 desta Lei, para execução do contrato e para entrega do objeto da licitação;
- III - sanções para o caso de inadimplemento;
- IV - local onde poderá ser examinado e adquirido o projeto básico;
- V - se há projeto executivo disponível na data da publicação do edital de licitação e o local onde possa ser examinado e adquirido;
- VI - condições para participação na licitação, em conformidade com os arts. 27 a 31 desta Lei e forma de apresentação das propostas;
- VII - critério para julgamento, com disposições claras e parâmetros objetivos;
- VIII - locais, horários e códigos de acesso dos meios de comunicação à distância em que serão fornecidos elementos, informações e esclarecimentos relativos à licitação e às condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento de seu objeto;
- IX - condições equivalentes de pagamento entre empresas brasileiras e estrangeiras, no caso de licitações internacionais;
- X - o critério de aceitabilidade dos preços unitário e global, conforme o caso, permitindo a fixação de preços máximos e vedados a fixação de preços mínimos, critérios estatísticos ou faixas de variação em relação a preços de referência, ressalvado o disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 48;
- XI - critério de reajuste, que deverá retratar a variação efetiva do custo de produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais, desde a data prevista para apresentação da proposta, ou do orçamento a que essa proposta se referir, até a data do adimplemento de cada parcela;
- XII - (VETADO)
- XIII - limites para pagamento de instalação e mobilização para execução de obras ou serviços que serão obrigatoriamente previstos em separado das demais parcelas, etapas ou fases;
- XIV - condições de pagamento, prevendo:
  - a) - prazo de pagamento não superior a trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento de cada parcela;
  - b) - cronograma de desembolso máximo por período, em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros;
  - c) - critério de atualização financeira dos valores a serem pagos, desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento;
  - d) - compensações financeiras e penalizações, por eventuais atrasos, e descontos, por eventuais antecipações de pagamentos;
  - e) - existência de seguros, quando for o caso;
- XV - instruções e normas para os recursos previstos nesta Lei; XVI - condições de recebimento do objeto da licitação;
- XVII - outras indicações específicas ou peculiares da licitação.

De outra parte, o art. 55 da Lei 8.666/93 regula quais requisitos mínimos a serem previstos em contratos administrativos, quando celebrados:

Art. 55. São cláusulas necessárias em todo contrato as que estabeleçam:

- I - explicitar seus elementos característicos;
- II - estabelecer de execução ou a forma de fornecimento;





III - o preço e as condições de pagamento, os critérios, data-base e periodicidade do reajustamento de preços, os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento;

IV - os prazos de início de etapas de execução, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;

V - o crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica;

VI - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execução, quando exigidas;

VII - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas;

VIII - os casos de rescisão;

IX - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 desta Lei;

X - as condições de importação, a data e a taxa de câmbio para conversão, quando for o caso;

XI - a vinculação ao edital de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;

XII - a legislação aplicável à execução do contrato e especialmente aos casos omissos;

XIII - a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.(...)

Após análise do instrumento apresentado, constatou-se que a elaboração do edital bem como da minuta contratual não destoam dos ditames do art. 40 e 55 da Lei nº 8.666/93, ambos supracitados, destacando-se a clareza e objetividade do objeto da licitação, a previsão de requisitos pertinentes ao objeto do certame como condição de habilitação, fixação de critério objetivo para julgamento das propostas, prazos legais respeitados para impugnação ao edital, abertura das propostas e habilitação, julgamento de recursos, pelo que esta Procuradoria não tem nenhum óbice a mencionar nesta fase.

#### 4. Conclusão

Por todo o breve exposto:

4.1 opinamos pela regularidade da escolha da modalidade “pregão” para o desenvolvimento da licitação que se inicia e pela anuência para com a minuta do instrumento convocatório e da respectiva minuta de contrato, não existindo óbice, em tese, para o prosseguimento do processo licitatório;

4.2 alerta-se que devem ser atendidas as orientações descritas no item 2 deste parecer, *in fine*;

4.3 ressalta-se, ainda, que os critérios e a análise de mérito (oportunidade, motivação e conveniência do pedido) constituem análise técnica do setor solicitante, bem como a verificação das dotações orçamentárias e especificidade ou cumulação do objeto do procedimento licitatório, motivo pelo qual o presente opinativo cinge-se exclusivamente aos contornos jurídicos formais do caso em comento (minuta de edital e contrato).

É o parecer.

Centro Administrativo Adão Reis em 26 de janeiro de 2022

Rogério Schmidt-PROCURADOR OAB 59902-PR





**PARECER CONTROLE INTERNO Nº 29/2022**

**FINALIDADE:** Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino: Departamento de educação ano 2022.

**I-DOS FATOS:** Ocorre que chegou a este Setor de Controle Interno, o processo nº11/2022 Pregão Eletrônico nº 07/2022, solicitando a análise e parecer, referente a possibilidade de Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino: Departamento de educação ano 2022.

Em justificativa, a aquisição de materiais de limpeza é fundamental para higienização de ambientes nas Escolas da Rede Municipal.

**II-DO CONTROLE INTERNO:** A Constituição Federal de 1988, em seu art. 74, estabelece as finalidades do sistema de controle interno, ao tempo em que a Lei Municipal que dispõe sobre a Reorganização da Estrutura Básica do Poder Executivo e dá outras providências, "...é o órgão responsável pelo sistema de controle interno em todos os níveis e órgãos do Governo, tendo por objetivo a fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da administração pública municipal e a verificação e avaliação dos resultados obtidos pelos administradores em geral, a quem compete".  
Tendo em vista que a contratação sub examine, implica em realização de despesa, resta demonstrada a competência da Controladoria para análise manifestação.

**III-PRELIMINARMENTE:** Na qualidade de responsável pelo órgão de Controle Interno do Município de Coronel Domingos Soares nomeada através da Portaria nº224/2019 em data de 01 de agosto de 2019, estrita obediência e visando o cumprimento ao que determina o artigo 74 da Constituição Federal de 1988, artigo 59 da Lei Complementar 101 e Lei Municipal, que estabelecem as finalidades do sistema de Controle Interno de forma geral. O Controle Interno desenvolveu atividades de análise e avaliação, de possível Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino: Departamento de educação ano 2022.

**IV - RELAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO;DOCUMENTOS JUNTADOS/ANALISE:**

- a) processo com Justificativa e fundamentação.
- b) Indicação de recursos e dotação Orçamentária;
- c) termo de referência;
- d) Planilha de Valores;
- e) Parecer Contábil;
- f)parecer Jurídico;





PREFEITURA DE  
CORONEL DOMINGOS  
SOARES  
ESTADO DO PARANÁ

CENTRO ADMINISTRATIVO  
ADÃO REIS  
CNPJ 01614415/0001-18  
AV ARAUCÁRIA, 3120  
FONE/FAX 46-3254-1166 – CEP  
85557000

113

V - DA FUNDAMENTAÇÃO: Considerando a necessidade da contratação e baseada na **LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002**.

Art. 1º Para aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser adotada a licitação na modalidade de pregão, que será regida por esta Lei.

Parágrafo único. Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado.

VI-CONCLUSÕES: Em face do exposto, diante da apresentação com clareza dos documentos relacionado ao objeto e justificativa plausível, considero regular a Aquisição de utensílios e materiais de higiene destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino: Departamento de educação ano 2022. Desta feita, retomem-se os autos ao departamento de administração, para as providências cabíveis e necessárias para o seu devido andamento.

Sem mais é o parecer do setor de Controle Interno.

Coronel Domingos Soares, 27 de janeiro de 2022.

  
Dirlei de Lima  
Controle Interno

Dirlei de Lima  
Controle Interno  
Portaria nº 224/2019

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES

### Extrato de Edital de Licitação – Pregão 7/2022–Eletrônico

Objeto: Aquisição de materiais diversos e materiais de limpeza e higiene para atender a demanda das escolas da rede municipal. ADERTUFADAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: às 10:00h do dia 15/02/2022. INÍCIO DA SESSÃO ELETRÔNICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10:15h do dia 15/02/2022. LOCAL: [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) do Banco do Brasil, "Acesso Identificado no link-licitações", Acesso a integral do edital também pelo site <http://www.pmcps.org.gov.br/>. Rafaela Scherziner–Pregoeira



Pregão Eletrônico 7/2022

## PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

E-mail: luzjesus.economia@hotmail.com  
 Telefone: 4632523874 Fax: 46984158614  
 Telefone contador:

CNPJ: 00.435.733/0001-59 Fornecedor: LUZ DE JESUS - ME  
 Endereço: RUA SETE DE SETEMBRO 1763 - NELSON ELOY PEIRY - Clevelândia/PR - CEP 85530-000  
 Inscrição Estadual: 3110123123 Contador:

Representante: JERRY LUZ DE JESUS IGNOATO RG: 135378445  
 Endereço representante: AVENIDA NOSSA SENHORA DA LUZ 958 casa - centro - Clevelândia/PR - CEP 85530-000  
 E-mail representante: jerryignoato2001@gmail.com CPF: 054.677.989-10  
 Banco: 748 - BANSICREDI Agência: 737 - sicredi - Clevelândia/PR Conta: 865-6  
 Telefone representante: 46984158614 Data de abertura:

Fornecedor enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte (para obter os benefícios da lei complementar nº 123/2006).

Nº Item	Descrição do Produto / Serviço	Qtd.	Unid.	Preço Máximo	Marca	Preço Unitário	Preço Total
001	ÁGUA SANITÁRIA - Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar no rótulo indicação para utilização para a higienização em alimentos, bem como, data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde, instruções e cuidados na utilização, embalagem de 5 litros. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	300,00	UN	11,15	sany	11,15	3.345,00
002	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% frasco de 1 litro. álcool etílico hidratado na concentração de 70° Inpm, indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes, registro no ministério da saúde e anvisa, devendo estar devidamente rotulado com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no ministério da saúde, instruções e cuidados na utilização. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	500,00	UN	10,18	fortys	10,18	5.090,00
003	ÁLCOOL GEL 70° INPM -Anti-séptico, produto neutro, com válvula pump, utilizado para higienização das mãos, embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínima de 12 meses na data de entrega	500,00	UN	10,65	pura hands	10,65	5.325,00
004	AMACIANTE DE ROUPA - aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 2 litros	100,00	UN	10,60	baby soft	10,60	1.060,00
005	CERA LIQUIDA cera líquida incolor, 750ml a 850 ml polimerizável para pisos de FR 300.0 alto trânsito, bem como superfícies que requerem brilho e proteção, frasco de plástico resistente, composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumária, cera de polietileno, multi-licantes, pigmento, perfume, conservante e água, prazo de validade, na entrega de no mínimo 2 anos produto notificado na anvisa/ ministério da saúde	200,00	UN	10,97	guarabara	10,97	2.194,00
006	CONDICIONADOR - para cabelos infanti, neutro, frasco de 200 ml.	50,00	UN	17,62	tralala	17,62	881,00
007	COTONETE - Haste flexível com pontas de algodão higienico anti-germes.	10,00	UN	5,23	cotonela	5,23	52,30
008	DESINFETANTE PARA USO GERAL - Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de mau odor, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNCIONA E BACTERICIDA Ideal para desinfecção de louças sanitárias, piaas, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 5 litro.	200,00	UN	23,69	batufa	23,69	4.738,00
009	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 400 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	50,00	UN	14,79	ultra fresh	14,79	738,50



**PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS**

E-mail: [kuzjesus.economia@hotmail.com](mailto:kuzjesus.economia@hotmail.com)

Cellular: 46984158614

Telephone: 4632523874 Fax:

Telephone contador:

RG: 135378445

CPF: 054.677.989-10

Telefono representante: 46984158614

Conta: 865-8

Adamsia: 737 - elerodi - Clevelandia/PR

**Data de abertura:**

BRASILCO, 740 - BRITÂNICA NOROCCIDENTAL

Lote : 001		Lote 001							
Nº Item	Descrição do Produto / Serviço	Qtd.e.	Unid.	Prego Máximo	Marca	Preço Unitário	Preço Total		
010	DETERGENTE LAVA-LOUÇA - Produto Superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. Dermatologicamente testado com indicação no rótulo e PH aproximado de 7,5 embalagem com 500 ml.	500,00	UN	2,35	bio kriss	2,35	1.175,00		
011	ESCOVA DE LIMPEZA - Produto com base de plástico e cerdas de plástico resistente, monofacet, tamanho aproximado de 10 cm em formato oval.	50,00	UN	7,31	condor	7,31	365,00		
012	ESCOVA PARA MAMADEIRA - Com duas ventosas, para lavar mamadeiras e bicos, possui uma ventosa menor em sua ponta para facilitar o uso no dia-a-dia, encaixe perfeito dentro do cabo quando não está em uso, com suaves e duradouras cerdas de nylon para melhor limpeza dos resíduos.	15,00	UN	30,18	jolly	30,18	452,70		
013	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO - Escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	20,00	UN	17,82	condor	17,82	356,40		
014	ESPONJA DE AÇO - Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g (Pacote com 08 und).	200,00	UN	3,95	assolan	3,95	790,00		
015	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE - Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23 mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. ( Pacote com 3 unidades).	200,00	UN	6,76	estrebom	6,76	1.352,00		
016	ESPONJA PARA BANHO - medida aproximada de 115x77x23mm, em espuma, formato retangular aplicação higiene pessoal.	20,00	UN	12,45	use bem	12,45	249,20		
017	FLANELA - Produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	100,00	UN	15,12	flaborn	15,12	1.512,00		
018	GUARDANAPO DE PAPEL TIPO GOFRADO - Guardanapo de Papel, Medindo No Mínimo (22 x 20)cm, 100% Fibras Naturais, Em Folha Dupla; Tipo Gofrado, Cor Branca, Absorv Superior a 70%; , Pacote com 100 unidades.	300,00	UN	4,19	santipet	4,19	1.257,00		
		50,00	UN	31,46	baby wipes	31,46	1.573,00		



## PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: 00.435.733/0001-59 Fornecedor: LUIZ DE JESUS - ME

Endereço: RUA SETE DE SETEMBRO 1763 - NELSON ELOY PETRY - Clevelândia/PR - CEP 85530-000

Inscrição Estadual: 3110123123

Representante: JERRY LUIZ DE JESUS IGNOATO

Endereço representante: AVENIDA NOSSA SENHORA DA LUZ 958 casa - centro - Clevelândia/PR - CEP 85530-000

E-mail representante: jerryignoato2001@gmail.com

Banco: 748 - BANSICREDI

E-mail: luizjesus.economia@hotmail.com

Telefone: 4632523874

Celular: 46984158614

Fax:

Telefone contador:

RG: 135376445

CPF: 054.677.989-10

Telefone representante: 46984158614

Agência: 737 - sicredi - Clevelândia/PR

Conta: 865-6

Data de abertura:

Fornecedor enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte (para obter os benefícios da lei complementar nº 123/2006).

Lote: 001	Lote 001	Nº Item	Descrição do Produto / Serviço	Qtde.	Unid.	Preço Máximo	Marca	Preço Unitário	Preço Total
		020	LIMPADOR MULTUISO - Limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.	50,00	UN	5,49	tau	5,49	274,50
		021	LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO G - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393, com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	250,00	UN	8,82	sandro	8,82	2.205,00
		022	LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO M - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393, com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	250,00	UN	8,82	sandro	8,82	2.205,00
		023	LUVA PARA LIMPEZA TAMANHO P - Luva borracha de látex natural, na cor amarela, norma NBR 13393, com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, com respectivo número de certificado de aprovação. Embalagem contendo 01 (um) par.	200,00	UN	8,82	sandro	8,82	1.764,00
		024	LUVA TERMICA - usada para evitar queimadura em mãos e braços. Atenção para a temperatura máxima de proteção, se é suficiente para a tarefa desempenhada.	30,00	UN	66,23	lamare	66,23	1.986,90
		025	PANO PARA LIMPEZA (pano para chão) - Produto confeccionado em 100% algodão, alvejado e fiavelado no tamanho 58cm x 80cm	200,00	UN	13,46	flaborn	13,46	2.692,00
		026	PAPEL HIGIÊNICO 30 metros material: fibras celulósicas quantidade: 16 pacotes com 4 rolos de 30 metros	400,00	UN	63,83	tropicos	63,83	25.532,00
		027	PAPEL TOALHA INTERFOLHA - Papel toalha interfolha, 2 dobras, 100% celulose virgem, alta absorção, grossa, cor branco, não reciclado, acondicionados em pacotes com 1000 (mil) toalhas.	150,00	UN	19,26	tropicos	19,26	2.889,00
		028	PAPEL TOALHA PARA COZINHA - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma	100,00	UN	6,26	folha lev	6,26	626,00
		029	PEDRA SANITÁRIA - 25g, prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	20,00	UN	2,98	sany	2,98	59,60
		030	QUEROSENE para limpeza, embalagem de 1 L cada	50,00	UN	16,49	petrus	16,49	824,50



Pregão Eletrônico 7/2022

## PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: 00.435.733/0001-59 Fornecedor: LUZ DE JESUS - ME

E-mail: luzjesus.economia@hotmail.com

Endereço: RUA SETE DE SETEMBRO 1763 - NELSON ELOY PEIRY - Clevelândia/PR - CEP 85530-000

Celular: 46984158614

Inscrição Estadual: 3110123123

Contador:

Telefone: 4632523874

Fax:

Telefone contador:

RG: 135378445

CPF: 054.677.989-10

Representante: JERRY LUZ DE JESUS IGNOATO

Endereço representante: AVENIDA NOSSA SENHORA DA LUZ 958 casa - centro - Clevelândia/PR - CEP 85530-000

Telefone representante: 46984158614

E-mail representante: jerryignoato2001@gmail.com

Data de abertura:

Conta: 865-6

Agência: 737 - sicredi - Clevelândia/PR

Fornecedor enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte (para obter os benefícios da lei complementar nº 123/2006).

Lote : 001	Lote 001										
Nº Item	Descrição do Produto / Serviço	Qtd.	Unid.	Preço Máximo	Marca	Preço Unitário	Preço Total				
031	RODINHO DE PIA - de plástico, para limpeza de pia.	13,00	UN	21,49	condor	21,49	279,37				
032	RODO BORRACHA 60 CM - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	50,00	UN	32,29	locatelli	32,29	1.614,50				
033	RODO DE PASSAR CERA - uso doméstico, com espuma retangular, 30 cm, cabo de madeira revestido medindo 1,20m, com gancho na ponta para pendurar Unidade.	50,00	UN	12,81	locatelli	12,81	640,50				
034	RODO ESFREGÃO ABRASIVO - Esponja Lava Piso Azeite, Material da esponja de limpeza. Espuma de poliuretano e fibra sintética. 23x7x2 cm. Cabo de metal e base de plástico	50,00	UN	16,13	locatelli	16,13	806,50				
035	RODO PEQUENO (30 cm) - multuso ideal para cozinha e banheiro, eficiente em superfícies lisas e semi-rugosas, com cabo de madeira	50,00	UN	22,29	locatelli	22,29	1.114,50				
036	RODO PLÁSTICO - Produto com base de plástico resistente, comprimento mínimo de 40 cm x 6cm de largura mínima. Borracha dupla porosa com espessura mínima de 1cm e cabo inclinado com comprimento mínimo de 120cm	50,00	UN	16,25	locatelli	16,25	812,50				
037	SABÃO EM BARRA GLICERINADO - Produto multiuso utilizado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha em geral; características: possui alto teor de agit (responsável pelo poder de limpeza e espuma), neutro e isento de corantes. composição: sabão base, hidróxido de sódio, óleo de coco, cloreto de sódio, glicerina, carbonato de sódio, perfume, coadjuvante e água. Barra de 200gr, acondicionado em embalagem plástica transparente e contendo 05 barras cada, o produto deve estar de acordo com a legislação vigente.	50,00	UN	12,79	alpes	12,79	639,50				
038	SABÃO EM PÓ - Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em caixa de papelão com sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo CRO, precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade de 24 meses, SAC e composição. Composição: tensoativo aniónico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores ópticos, alvejantes, coadjuvantes, corante, essência, cargas inertes, agente-redeposição. O produto deverá conter linear alkyl benzene sulfonate de sódio e tensoativo biodegradável, PH entre 10,5 e 10,7%. matéria ativa aniónica maior ou igual a 12,5%. Caixa contendo 1KG.	100,00	UN	12,69	assim	12,69	1.269,00				
039	SABONETE LÍQUIDO	100,00	UN	20,16	motivus	20,16	2.016,00				

118



Município de Coronel Domingos Soares

Pregão Eletrônico 7/2022

# PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

E-mail: luzjesus.economia@hotmail.com

Celular: 46984158614

Telefone: 4632523874

Fax: Telefone contador:

CNPJ: 00.435.733/0001-59 Fornecedor: LUZ DE JESUS - ME

Endereço: RUA SETE DE SETEMBRO 1763 - NELSON ELOY PETRY - Clevelândia/PR - CEP 85530-000

Inscrição Estadual: 3110123123

Contador:

Representante: JERRY LUZ DE JESUS IGNOATO

CPF: 054.677.989-10

RG: 135378445

Endereço representante: AVENIDA NOSSA SENHORA DA LUZ 958 casa - centro - Clevelândia/PR - CEP 85530-000

Telefone representante: 46984158614

E-mail representante: jerryignato2001@gmail.com

Data de abertura:

Banco: 748 - BANSICREDI

Conta: 865-6

Agência: 737 - sicredi - Clevelândia/PR

Fornecedor enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte (para obter os benefícios da lei complementar nº 123/2006).

Lote	Item	Descrição do Produto / Serviço	Qtd.	Unid.	Preço Máximo	Marca	Preço Unitário	Preço Total
040		- antisséptico, gloriado, contendo agente bactericida, perfume suave e próprio para - Sabonete líquido, antisséptico, gloriado, contendo agente bactericida, perfume suave e próprio para criança. Embalagem resistente e a tampa apresentar laço sem vazamento, embalagem de 2 litros.	100,00	UN	14,59	pack fixo	14,59	1.459,00
		- Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 100 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos.	100,00	UN	14,32	pack fixo	14,32	1.432,00
041		- Saco de LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 50 LT	100,00	UN	15,59	pack fixo	15,59	1.559,00
		- Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 50 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos.	160,00	UN	14,79	pack fixo	14,79	2.366,40
042		- Saco PLÁSTICO PARA LIXO REFORÇADO CAPACIDADE 30 LT	160,00	UN	12,82	pack fixo	12,82	2.051,20
		- Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos.	100,00	UN	7,49	sary	7,49	749,00
043		- Saco PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO	70,00	UN	19,79	tralala	19,79	1.315,30
		- Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos.	50,00	UN	13,95	locatelli	13,95	697,50
044		- Saco PLÁSTICO TIPO PLÁSTICO	50,00	UN	31,66	locatelli	31,66	1.582,50
		- Saco plástico para lixo, reforçado, em material OXI-BIODEGRADÁVEL, capacidade de 30 litros, na cor preta. Embalagem com no mínimo 30 sacos.						
045		- Saponáceo CREMOSO						
		- frasco com 300ml, com a seguinte composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, álcool graxo etoxilado, sabão, coadjuvante, agente polidor, antiespumante, preservante, corante, perfume e água.						
046		- SHAMPOO INFANTIL PERFUME SUAVE, NEUTRO 400ML						
		- VASSOURA DE NYLON -						
047		- Produto com base plástica, dimensão mínima de 27cm x 5 cm, com cordão de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 unidades. O cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20 cm.						
		- VASSOURA DE PALHA						
048		- material das cordas palha, material do cabo madeira, comprimento das cordas 60 cm, com cabo completo para limpeza em geral.						

119

Telephone contador:

Telefono representante: 46984158614

Conta: 865-6

PREÇO TOTAL DO LOTE :	95.973,37
PREÇO TOTAL DO LOTE :	0,00
PREÇO TOTAL DO LOTE :	0,00
PREÇO TOTAL DO LOTE :	0,00

[illegible]

PREÇO TOTAL DO LOTE :	2.954,40
PREÇO TOTAL DO LOTE :	0,00
PREÇO TOTAL DO LOTE :	0,00
TOTAL DA PROPOSTA :	58.927,77

LUIZ de JESUS - M.E.

Estr. Geral Via Mangueirinha 22

**Prazo de entrega:** 12 meses

CEP 85.530-000

**CLEVELÂNDIA • PARANÁ**

CNPJ-00.435.733/0001-59



Município de Coronel Domingos Soares

Pregão Eletrônico 7/2022

## PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

E-mail: luzjesus.economia@hotmail.com  
 Telefone: 4632523874 Fax: 46384158614  
 Telefone contador:

CNPJ: 00.435.733/0001-59 Fornecedor: LUZ DE JESUS - ME  
 Endereço: RUA SETE DE SETEMBRO 1763 - NELSON ELOY PEIRY - Clevelândia/PR - CEP 85530-000  
 Inscrição Estadual: 3110123123

Contador:  
 CPF: 054.677.989-10 RG: 135378445

Representante: JERRY LUZ DE JESUS IGNOATO

Endereço representante: AVENIDA NOSSA SENHORA DA LUZ 958 casa - centro - Clevelândia/PR - CEP 85530-000

E-mail representante: jerryignoato2001@gmail.com

Banco: 748 - BANSICREDI

Agência: 737 - - sicredi - Clevelândia/PR

Conta: 865-6

Data de abertura:

Telefone representante: 46984158614

Fornecedor enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte (para obter os benefícios da lei complementar nº 123/2006).

PREÇO TOTAL DO LOTE : 0,00  
 PREÇO TOTAL DO LOTE : 0,00  
 Preço Unitário 80,63  
 Preço Total 4.034,50

Lote : 003	Lote 003	Qtd.	Unid.	Preço Máximo	Marca	Preço Unitário	Preço Total
001	BOTA DE SEGURANÇA : tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) injetado em uma só peça, - comprimento do cano: 28cm- numeração conforme solicitação do solicitante	50,00	UN	83,66		80,63	4.034,50

PREÇO TOTAL DO LOTE : 4.034,50  
 PREÇO TOTAL DO LOTE : 0,00  
 PREÇO TOTAL DO LOTE : 0,00  
 PREÇO TOTAL DO LOTE : 0,00  
 PREÇO TOTAL DO LOTE : 0,00  
 TOTAL DA PROPOSTA : 4.034,50

Validade da proposta: 60 dias  
 Prazo de entrega: 12 meses

00 435 733/0001-59

LUZ DE JESUS - M.E.

Estr. Geral Via Mangueirinha 22

CEP 85.530-000

CLEVELÂNDIA - PARANÁ

LUZ DE JESUS - ME

CNPJ: 00.435.733/0001-59



## DECLARAÇÃO DE FIRMA INDIVIDUAL JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ

INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO NO VERSO

NÃO PREENCHER

LUIZ DE JESUS

NOME DO TITULAR

natural de

IJUI RS

CIDADE E SIGLA DO ESTADO

BRASILEIRO

NACIONALIDADE

CASADO

ESTADO CIVIL

filho de

JOÃO DE DEUS DE JESUS e MAURILIA MAFALDA DE JESUS

FILIAÇÃO

nascido em

12.03.1.955

DATA DO NASCIMENTO

profissão COMERCIANTE

CPF

01 1.911.913.5121 049

NÚMERO

Identidade

1011154414

NÚMERO

SSP.

RS

ÓRGÃO EMISSOR (SIGLA)

UF

residente

ESTRADA GERAL VIA MANGUEIRINHA, CLEVE LÂNDIA PARANÁ, VILA PO

RUA, AVENIDA, ESTADUÁRIO E COMPLEMENTOS (MUNICÍPIO/UF)

PULAR

CONTINUAÇÃO

não estando incurso em nenhum dos crimes previstos em lei que o impeça de exercer atividade mercantil, e não possuindo outra firma individual registrada, declara para fins de inscrição no Registro do Comércio:

02 1

1 - CONSTITUIÇÃO  
2 - INSCRIÇÃO DE TRANSF. DE SEDE DE OUTRA UF  
3 - ALTERAÇÃO DE DADOS DA SEDE7 - TRANSFERÊNCIA DE SEDE PARA OUTRA UF  
8 - CANCELAMENTO DE SEDE  
9 - PROTEÇÃO AO NOME COMERCIAL2 - ABERTURA DE FILIAL  
4 - ABERTURA DE FILIAL EM OUTRA UF  
5 - ALTERAÇÃO DE DADOS DE FILIAL  
6 - CANCELAMENTO DE FILIAL

NOME COMERCIAL

03 LUIZ DE JESUS MERCEARIA

04

41 1 0417676 1

NIPC

(PREENCHER SOMENTE SE ATO DE FILIAL)

NIPC DA FILIAL

05

06

ESTRADA GERAL VIA MANGUEIRINHA

S/Nº

07

VILA OPERÁRIA

08

8.5.5.8.0.0.0.0 CLEVELÂNDIA

NOME DO MUNICÍPIO

09

15.000.000

CAPITAL OU DESTAQUE DE CAPITAL

(CINCO MIL REAIS)

CAPITAL OU DESTAQUE DE CAPITAL POR EXTENSO

INÍCIO DAS ATIVIDADES

10 21.3.01.95

DIAS MES ANO

(USO DA JUNTA)

1 - ENQUADRAMENTO ME  
2 - DESENQUADRAMENTO ME

11

CPC - código

12

CÓDIGO DE ATIVIDADE

OBJETO (ATIVIDADE ECONÔMICA)

MERCEARIA - COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

13	4211	2
14		0
15		9
16		7
17		5

DATA

ASSINATURA DO TITULAR

23.01.95

Luiz de Jesus

AUTENTICAÇÃO (USO DA JUNTA COMERCIAL)

Declara para registro especial como Microempresa que se enquadra a Lei Federal nº 7.256 de 27.11.84.

Luiz de Jesus





NÚMERO DE REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE		NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a filial)	
41104176761			
NOME DO EMPRESÁRIO (completo sem abreviaturas)			
LUIZ DE JESUS			
NACIONALIDADE		ESTADO CIVIL	
RS BRASILEIRA-BRASIL		CASADO	
NATURAL DE (cidade e sigla do estado)			
1 JUL			
SEXO			
M <input checked="" type="checkbox"/> F <input type="checkbox"/> COMUNHÃO UNIVERSAL DE BENS			
FILHO DE (pai)		MAURILIA MAFALDA DE JESUS	
NASCIMENTO (data de nascimento)		Orgão UF	
12.03.1955		RS	
IDENTIDADE (número)		CPF (número)	
1011154414		191.935.210-49	
EVANESCIMENTO POR (forma de evanescimento - somente no caso de menor)			
DOMICILIADO NA		NÚMERO	
RUA SETE DE SETEMBRO		1763	
COMPLEMENTO		CÓDIGO DO MUNICÍPIO (uso da Junta Comercial)	
CASA		85530-000	
MUNICÍPIO		PR	
CLEVELÂNDIA			
declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresarial, que não possui outro registro de empresário e requer à Junta Comercial do PARANÁ			
CÓDIGO DO ATO		CÓDIGO DO EVENTO	
002		021	
DESCRIÇÃO DO ATO		DESCRIÇÃO DO EVENTO	
ALTERAÇÃO		ALTERAÇÃO DE DADOS	
CÓDIGO DO EVENTO		DESCRIÇÃO DO EVENTO	
NOME EMPRESARIAL			
LUIZ DE JESUS - ME			
LOGRADOURO (rua, av, etc.)		NÚMERO	
RUA SETE DE SETEMBRO		1763	
COMPLEMENTO		CÓDIGO DO MUNICÍPIO (uso da Junta Comercial)	
SALA		85530-000	
MUNICÍPIO		PR	
CLEVELÂNDIA			
VALOR DO CAPITAL - R\$		VALOR DO CAPITAL (por extenso)	
R\$ 5.000,00		(CINCO MIL REAIS)	
CÓDIGO DE ATIVIDADE ECONÔMICA (CNAE Fiscal)		DESCRIÇÃO DO OBJETO	
52132-02		COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - MERCEARIA.	
52477-00		COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LÍQUIDO PETRÓLEO (GLP)	
DATA DE INÍCIO DAS ATIVIDADES		NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ	
23.01.1995		00435733/0001-59	
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESÁRIO (ou pelo representante / assistente / gerente / procurador)			
LUIZ DE JESUS - ME			
DATA DA ASSINATURA		ASSINATURA DO EMPREENDEDOR REGIONAL	
17.06.2004		LUIZ DE JESUS	
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL			
DEFERIDO		AUTENTICAÇÃO	
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.			
<p>Ronaldo Sérgio Pereira</p> <p>12/06/2004</p>		<p>JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ</p> <p>ESCRITÓRIO REGIONAL DE PATO BRANCO</p> <p>CERTIFICADO O REGISTRO EM: 23/06/2004</p> <p>SOB NÚMERO: 20042330980</p> <p>Protocolo: 04/233098-0</p> <p>Impressão: 41 1 0017676 1</p> <p>LUIZ DE JESUS</p>	



MARIA THEREZA LOPES SALOMAO  
SECRETARIA GERAL



# TERCEIRA ALTERAÇÃO DO INSTRUMENTO DE INSCRIÇÃO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL

124

NIRE: 41104176761

CNPJ: 00.435.733/0001-59

LUIZ DE JESUS - ME

LUIZ DE JESUS, brasileiro, solteiro, natural da cidade de Ijuí - RS, nascido em 12/03/1955, RG nº 1011154414 SESP-PR e CPF nº 191.935.210-49, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro, nº 1763, Bairro Vila Operária, Clevelândia - PR., CEP 85.530-000; Empresário individual, sob o nome empresarial LUIZ DE JESUS - ME, com sede à Rua Sete de Setembro, nº 1763, Sala, Bairro Nelson Eloy Petry, Clevelândia - PR., CEP 85.530-000, inscrito na Junta Comercial do Paraná sob o NIRE 41104176761 em 09/02/1995, e Primeira Alteração sob nº. 20042330980 em 23/06/2004 e no CNPJ/MF sob o número 00.435.733/0001-59; Resolvem assim, Alterar o Instrumento de Inscrição.

*f.* Cláusula Primeira - DA ATIVIDADE ECONOMICA: Fica alterada a atividade econômica para: COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MERCEARIA, COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO, CAMA, MESA E BANHO, LAS LINHAS E ARMARINHOS, COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA, COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO, COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS E CONFEITARIA E PADARIA, COMERCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO, COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS, COMERCIO VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS E ARTESANATOS, COMERCIO VAREJISTA DE DOCES, BALAS, BOMBONS, COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA, COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ELETRICOS, COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS, COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL HIDRAULICO, RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAO, COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ILUMINACAO, COMERCIO VAREJISTA DE TECIDOS, COMERCIO

*Espaço Reservado a Junta Comercial do Paraná*

*Página 1*



**TERCEIRA ALTERAÇÃO DO INSTRUMENTO DE INSCRIÇÃO DE  
EMPRESÁRIO INDIVIDUAL**

125

**NIRE: 41104176761**

**CNPJ: 00.435.733/0001-59**

**LUIZ DE JESUS - ME**

*Ji*  
VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHOS COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS DE USO DOMESTICOS EXCETO DE COMUNICACAO COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE TAPECARIA, CORTINAS E PERSIANAS COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS COMERCIO VAREJISTA DE JORNAIS E REVISTAS COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS COMERCIO VAREJISTA DE BICICLETAS E TRICICLOS, PECAS E ACESSORIOS COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CACA PESCA E CAMPING COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS, COMERCIO VAREJISTA DE CALCADOS COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VIAGEM, COMERCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS, COMERCIO VAREJISTA DE OBJETOS DE ARTE COMERCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA ANIMAIS, COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITARIOS, COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FOTOGRAFICOS E PARA FILMAGEM, COMERCIO VAREJISTA DE CARNES, COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS, COMERCIO VAREJISTA DE GAS LIQUIFEITO DE PETROLEO GLP.

**Cláusula Segunda - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:** Ficam inalteradas as demais cláusulas do Instrumento Constitutivo que não colidem com as disposições do presente dispositivo.

**Cláusula Terceira - DO FORO:** Fica eleito o foro de Clevelândia - PR para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste ato de constituição.

E, por estar assim constituído, assino o presente instrumento.

**Espaço Reservado a Junta Comercial do Paraná**

**Página 2**

TERCEIRA ALTERAÇÃO DO INSTRUMENTO DE INSCRIÇÃO DE  
EMPRESÁRIO INDIVIDUAL

126

NIRE: 41104176761

CNPJ: 00.435.733/0001-59

LUIZ DE JESUS - ME

Clevelândia - PR, 10 de Maio de 2021

  
LUIZ DE JESUS





127

## TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, ANDERSON LUIZ DE MELLO LOUREIRO, com inscrição ativa no CRC/PR, sob o nº 064156, expedida em 22/06/2012, inscrito no CPF nº 03078055906, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuízo das sanções administrativas e cíveis, que este documento é autêntico e condiz com o original.

### IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF	Nº do Registro	Nome
03078055906	064156	ANDERSON LUIZ DE MELLO LOUREIRO



CERTIFICO O REGISTRO EM 11/05/2021 19:40 SOB Nº 20212691147.  
PROTOCOLO: 212691147 DE 11/05/2021.  
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12103295591. CNPJ DA SEDE: 00435733000159.  
NIRE: 41104176761. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 11/05/2021.  
LUIZ DE JESUS ME

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA  
SECRETÁRIO-GERAL  
[www.empresafacil.pr.gov.br](http://www.empresafacil.pr.gov.br)



# REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO <b>00.435.733/0001-59</b> MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA <b>16/02/1995</b>
NOME EMPRESARIAL <b>LUIZ DE JESUS</b>		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) <b>MERCEARIA VILA POPULAR</b>		PORTE <b>ME</b>
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL <b>47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns</b>		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS <b>18.13-0-01 - Impressão de material para uso publicitário</b> <b>18.13-0-99 - Impressão de material para outros usos</b> <b>18.22-9-01 - Serviços de encadernação e plastificação</b> <b>47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda</b> <b>47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes</b> <b>47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues</b> <b>47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros</b> <b>47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura</b> <b>47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico</b> <b>47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas</b> <b>47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos</b> <b>47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral</b> <b>47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informática</b> <b>47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação</b> <b>47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo</b> <b>47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis</b> <b>47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação</b> <b>47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos</b> <b>47.55-5-02 - Comércio varejista de artigos de armarinho</b> <b>47.55-5-03 - Comércio varejista de artigos de cama, mesa e banho</b>		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA <b>213-5 - Empresário (Individual)</b>		
LOGRADOURO <b>R SETE DE SETEMBRO</b>	NÚMERO <b>1763</b>	COMPLEMENTO <b>*****</b>
CEP <b>85.530-000</b>	BAIRRO/DISTRITO <b>NELSON ELOY PETRY</b>	MUNICÍPIO <b>CLEVELANDIA</b>
		UF <b>PR</b>
ENDEREÇO ELETRÔNICO		TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL <b>ATIVA</b>	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL <b>03/11/2005</b>	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/02/2022 às 14:05:16 (data e hora de Brasília).

Página: 1/3





## REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 00.435.733/0001-59 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 16/02/1995
---	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL  
LUIZ DE JESUS

## CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

- 47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios  
 47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação  
 47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas  
 47.61-0-01 - Comércio varejista de livros  
 47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas  
 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria  
 47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos  
 47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos  
 47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios  
 47.63-6-04 - Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping  
 47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal  
 47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos  
 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios  
 47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados  
 47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem  
 47.84-9-00 - Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP)  
 47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos  
 47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais  
 47.89-0-03 - Comércio varejista de objetos de arte  
 47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação

## CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO  
R SETE DE SETEMBRO

NÚMERO  
1763

COMPLEMENTO  
\*\*\*\*\*

CEP  
85.530-000

BAIRRO/DISTRITO  
NELSON ELOY PETRY

MUNICÍPIO  
CLEVELANDIA

UF  
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO

TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)  
\*\*\*\*\*

SITUAÇÃO CADASTRAL  
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL  
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL  
\*\*\*\*\*

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/02/2022 às 14:05:16 (data e hora de Brasília).

Página: 2/3



## REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

## CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 00.435.733/0001-59 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 16/02/1995
NOME EMPRESARIAL LUIZ DE JESUS		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários 47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório 47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)		
LOGRADOURO R SETE DE SETEMBRO	NÚMERO 1763	COMPLEMENTO *****
CEP 85.530-000	BAIRRO/DISTRITO NELSON ELOY PETRY	MUNICÍPIO CLEVELANDIA
UF PR		ENDEREÇO ELETRÔNICO
TELEFONE		
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 03/11/2005	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

emitido no dia 16/02/2022 às 14:05:16 (data e hora de Brasília).

Página: 3/3





**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS  
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: LUIZ DE JESUS**  
**CNPJ: 00.435.733/0001-59**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 14:07:25 do dia 16/02/2022 <hora e data de Brasília>.

Válida até 15/08/2022.

Código de controle da certidão: **7083.914F.436E.399C**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



## **Certidão Negativa**

de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual  
**Nº 026146396-41**

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **00.435.733/0001-59**  
Nome: **LUIZ DE JESUS ME**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

**Válida até 16/06/2022 - Fornecimento Gratuito**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet  
[www.fazenda.pr.gov.br](http://www.fazenda.pr.gov.br)





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA  
ESTADO DO PARANÁ

"Portal do Sudoeste"

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

CADASTRO...: 3359-0  
NOME/RAZÃO: LUIZ DE JESUS - ME  
CNPJ/CPF...: 00.435.733/0001-59  
LOCALIZ...: RUA 7 DE SETEMBRO  
MUNICÍPIO.: CLEVELÂNDIA UF: PR

, 1763 - NELSON ELOY PETRY

FINALIDADE: Consulta de Débitos

DATA DE VALIDADE DO ALVARÁ DE LICENÇA E LOCALIZAÇÃO: 24/05/2022

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informações prestadas pelos órgãos competentes desta Prefeitura no cadastro econômico do sujeito passivo acima identificado, que CONSTAM DÉBITOS NÃO VENCIDOS OU CUJA EXIGIBILIDADE ENCONTRAM-SE SUSPENSA referente a Tributos Municipais inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dívidas posteriormente constatadas, mesmo referente a períodos compreendidos nesta CERTIDÃO.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço <<http://www.clevelandia.pr.gov.br/>>.

Certidão emitida conforme Artigo 350 da Lei Municipal Nº 002/2009 de 22/12/2009.

Emitida em: 16/02/2022.

Válida até 90 dias após a data de emissão desta.

Ano/Número da certidão.....: 2022/ 416

Código de autenticidade da certidão: 582654535582654

Certidão emitida gratuitamente pelo portal do cidadão.

ATENÇÃO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARÁ ESTE DOCUMENTO.

[Voltar](#)[Imprimir](#)

### **Certificado de Regularidade do FGTS - CRF**

**Inscrição:** 00.435.733/0001-59

**Razão Social:** LUIZ DE JESUS MERCEARIA ME

**Endereço:** ESTR GERAL VIA MANGUEIRINHA S/N SALA / VILA POPULAR /  
CLEVELANDIA / PR / 85530-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 11/02/2022 a 12/03/2022

**Certificação Número:** 2022021100253519040783

Informação obtida em 16/02/2022 14:28:33

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: LUIZ DE JESUS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.435.733/0001-59

Certidão nº: 5680691/2022

Expedição: 16/02/2022, às 15:16:47

Validade: 15/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **LUIZ DE JESUS (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **00.435.733/0001-59**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

## LIVRO DIÁRIO

Firma: LUIZ DE JESUS ME  
Insc. Est: 3110123123  
Folha: 1

CNPJ: 00.435.733/0001-59  
Livro: 00001

## LIVRO DIÁRIO

Nr. de Ordem: 1

## TERMO DE ABERTURA

Contém este Livro 00018 folhas numeradas eletronicamente por processamento de dados, do número 00001 ao número 00018 e servirá para o lançamento das operações próprias do estabelecimento abaixo identificado.

LUIZ DE JESUS ME  
RUA SETE DE SETEMBRO  
SALA

Nr. 1763

Bairro: NELSON ELOY PETRY  
CEP: 85.530-000 CLEVELANDIA / PR  
CNPJ: 00.435.733/0001-59  
Insc. Est: 3110123123 Insc. Mun: 999  
Registro na(o) JUCEPAR - JUNTA COMERCIAL DO PARANA  
Em: 09/02/1995 NIRE: 41104176761  
Data de encerramento do Exercício Social: 31/12/2020  
Data Sefaz: 09/02/1995  
CLEVELANDIA / PR, 01 de Janeiro de 2020

LUIZ DE JESUS  
SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49  
RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador  
PR01740305  
CPF: 24315940925  
RG: 1704409-PR

LUIZ DE JESUS ME  
CNPJ: 00.435.733/0001-59

Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador  
CPF: 24315940925  
PR01740305



077 0001 LUIZ DE JESUS ME  
 5.530-000 CLEVELANDIA / PR  
 0.435.733/0001-59 I.E.: 3110123123  
 Aceite para: ESCRITORIO CONTABIL BELA VISTA

N.I.R.B.: 41104176761

Data Reg.: 09/02/1995

### \*\*\* BALANÇO PATRIMONIAL \*\*\*

Encerrado em - Dezembro/2020

Consolidado

Valores Em: Moeda Corrente

#### ATIVO

[ Anual ]

47.257,47

#### ATIVO

##### ATIVO CIRCULANTE

47.257,47

##### DISPONIVEL

47.257,47

##### BENS NUMERARIOS

47.257,47

##### CAIXA

47.257,47DB

#### TOTAL DO ATIVO

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, somando tanto o Ativo como o Passivo a importância supra de R\$\*\*\*\*\*47.257,47, bem como suas demonstrações.

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. As informações foram extraídas das folhas nr. 0002 a 0004 do Livro Diário nr. 0001 registrado na Junta Comercial do Estado: PR sob nr. ...., em .....

A Sociedade não possui Conselho Fiscal instalado.

A Sociedade não possui Auditoria Independente.

CLEVELANDIA / PR, 24/09/2021

LUIZ DE JESUS  
 SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49  
 RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador  
 PR01740305  
 CPF: 24315940925  
 RG: 1704409-PR

LUIZ DE JESUS ME  
 CNPJ: 00.435.733/0001-59

Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO  
 CPF: 24315940925  
 PR01740305

077 0001 LUIZ DE JESUS ME

5.530-000 CLEVELANDIA / PR

0.435.733/0001-59 I.E.: 3110123123

N.I.R.E.: 41104176761

Data Reg.: 09/02/1995

Jornal de Pare: ESCRITORIO CONTABIL BELA VISTA

## \*\*\* BALANÇO PATRIMONIAL \*\*\*

Valores Em: Moeda Corrente Consolidado Encerrado em - Dezembro/2020

## PASSIVO

[ Anual ]

PASSIVO			6.106,93
PASSIVO CIRCULANTE			6.106,93
CREDITORES POR FUNCIONAMENTO			
FORNECEDORES	6.106,93		
FORNECEDORES NACIONAIS	6.106,93		
PATRIMONIO LIQUIDO			41.150,54
CAPITAL SOCIAL		5.000,00	
CAPITAL SUBSCRITO	5.000,00		
CAPITAL SOCIAL	5.000,00		
LUCROS OU PREJUÍZOS LIQUIDOS		36.150,54	
RESULTADO DO EXERCÍCIO	36.150,54		

47.257,47CR

## TOTAL DO PASSIVO

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, somando tanto o Ativo como o Passivo a Importância supra do R\$\*\*\*\*\*47.257,47, bem como suas demonstrações.

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas. As informações foram extraídas das folhas nr. 0002 a 0004 do Livro Diário nr. 0001 registrado na Junta Comercial do Estado: PR sob nr. ...., em ...../...../.....

A Sociedade não possui Conselho Fiscal instalado.

A Sociedade não possui Auditoria Independente.

CLEVELANDIA / PR, 24/09/2021

LUIZ DE JESUS  
 SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49

RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador

PR01740305

CPF: 24315940925

RG: 1704409-PR

LUIZ DE JESUS ME  
 CNPJ: 00.435.733/0001-59

Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

CPF: 24315940925

PR01740305



0077 0001 LUIZ DE JESUS ME

85.530-000 CLEVELANDIA / PR

00.435.733/0001-59 I.E.: 3110123123

N.I.R.E.: 41104176761

Data Reg.: 09/02/1995

Licenciado Para: ESCRITORIO CONTABIL BELA VISTA

Encerrado em - Dezembro/2020

Valores Em: Moeda Corrente

Consolidado

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

[ Anual ]

## RESULTADO DO EXERCÍCIO

REC.LIQ.DE VENDAS DE PROD.E SERVIC

65.784,20

REC.BRUTA DE VENDAS DE PRO.E SERV.

VENDAS DE PRODUTOS E MERCADORIAS

65.784,20

VENDAS MERC.MERCADO INTERNO

65.784,20

65.784,20CR

## Receita Líquida

C.M.V. CUSTOS COMERCIAIS

(6.513,66)

CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS

(6.513,66)

COMPRAS DE MERCADORIAS P/REVENDA

(6.513,66)

59.270,54CR

## Lucro Bruto

ADMINISTRATIVAS

(23.120,00)

DESPESAS GERAIS

(23.120,00)

DESP.DIVERSAS

(23.120,00)

36.150,54CR

## Resultado Oper.Antes Provisoes

## Resultado Antes Prov.IRI

36.150,54CR

## Lucro do Exercício

36.150,54CR

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.  
 As informações foram extraídas das folhas nr. 0002 a 0004 do Livro Diário nr. 0001 registrado na Junta Comercial do Estado: PR sob  
 nr. ...., em .....

A Sociedade não possui Conselho Fiscal instalado.  
 A Sociedade não possui Auditoria Independente.

CLEVELANDIA / PR, 24/09/2021

 LUIZ DE JESUS  
 SOCIO GERENTE

 CPF: 191.935.210-49  
 RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

 Contador  
 PR01740305  
 CPF: 24315940925  
 RG: 1704408-PR

 LUIZ DE JESUS ME  
 CNPJ: 00.435.733/0001-59

 Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO  
 CPF: 24315940925  
 PR01740305

2077 0001 LUIZ DE JESUS ME

85.530-000 CLEVELANDIA / PR

00.435.733/0001-59 LE: 3110123123

N.I.R.E.: 41104176761

Data Reg.: 09/02/1995

Licenciado Para: ESCRITORIO CONTABIL BELA VISTA

Encerrado em - Dezembro/2020

# DLPA-DEMONSTRAÇÃO DOS LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

SALDO NO INICIO DO PERIODO	0,00
AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES (+ OU -)	0,00
LUCRO OU PREJUÍZO DO EXERCICIO (+ OU -)	36.150,54
REVERSAO DE RESERVAS (+)	0,00
DESTINACAO DO EXERCICIO	0,00
RESERVA LEGAL	0,00
RESERVA ESTATUTARIA	0,00
RESERVA PARA CONTINGENCIA	0,00
OUTRAS RESERVAS	0,00
DIVIDENDOS OBRIGATORIOS (POR ACAO)	0,00
DISTRIBUICAO DE LUCROS	0,00
SALDO DE RESERVAS	36.150,54
SALDO NO FIM DO EXERCICIO	

LUIZ DE JESUS  
 SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49  
 RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador  
 PR01740305  
 CPF: 24315940925  
 RG: 1704408-PR

LUIZ DE JESUS ME  
 CNPJ: 00.435.733/0001-59

Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO  
 CPF: 24315940925  
 PR01740305



Em - Dezembro/2020

**DOAR - DEMONSTRACAO DAS ORIGENS E APLICACOES DE RECURSOS**

ORIGENS DE RECUROS	0.00
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO	36.150,54
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO OU EXAUSTAO	0,00
VARIACAO NOS RESULTADOS DE EXERCICIOS FUTUROS	0,00
RESULTADO DA CORRECAO MONETARIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRA	0,00
REALIZACAO DO CAPITAL SOCIAL	5.000,00
CONTRIBUICOES PARA RESERVA DE CAPITAL	0,00
AUMENTO DO PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO	0,00
REDUCAO DO ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	0,00
ALIENACAO DE INVESTIMENTOS E DIREITOS DO ATIVO PERMANENTE	0,00
TOTAL DAS ORIGENS	41.150,54
APLICACOES DE RECURSOS	0,00
DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS	0,00
AUMENTOS DE BENS OU DIREITOS DO ATIVO PERMANENTE	0,00
AUMENTO DO ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	0,00
REDUCAO DO PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO	0,00
TOTAL DAS APLICACOES	41.150,54
AUMENTO OU DIMINUICAO DE CAPITAL CIRCULANTE	0,00
VARIACAO DO CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO	0,00
ATIVO CIRCULANTE INICIAL	0,00
(-) PASSIVO CIRCULANTE INICIAL	0,00
CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO INICIAL	47.257,47
ATIVO CIRCULANTE FINAL	6.106,93
(-) PASSIVO CIRCULANTE FINAL	41.150,54
CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO FINAL	41.150,54
VARIACAO DO CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO	

LUIZ DE JESUS  
 SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49  
 RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador  
 PR01740305  
 CPF: 24315940925  
 RG: 1704409-PR

LUIZ DE JESUS ME  
 CNPJ: 00.435.733/0001-59

Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO  
 CPF: 24315940925  
 PR01740305

Em - Dezembro/2020

DFC - DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA

ATIVIDADES OPERACIONAIS	0.00
RECEBIMENTO DE CLIENTES	(65.784,20)
RECEBIMENTO DE JUROS	0,00
DUPLICATAS DESCONTADAS	0,00
PAGAMENTO A FORNECEDORES DE MERCADORIAS	29.633,66
PAGAMENTO DE IMPOSTOS	0,00
PAGAMENTO DE SALARIOS	0,00
PAGAMENTO DE JUROS	0,00
PAGAMENTO DE DESPESAS ANTECIPADAMENTE	0,00
CAIXA LIQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	(95.417,86)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	0.00
RECEBIMENTO PELA VENDA DE IMOBILIZADO	0,00
PAGAMENTO PELA COMPRA DE IMOBILIZADO	0,00
CAIXA LIQUIDO CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	0,00
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(5.000,00)
AUMENTO DE CAPITAL	0,00
EMPRESTIMOS DE CURTO PRAZO	0,00
PAGAMENTO DE DIVIDENDOS	0,00
CAIXA LIQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(5.000,00)
AUMENTO LIQUIDO NO CAIXA E EQUIVALENTE - CAIXA	(100.417,86)
SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTE - CAIXA EXERCICIO ANTERIOR	0.00
SALDO DE CAIXA + EQUIVALENTE - CAIXA EXERCICIO ATUAL	47.257,47

LUIZ DE JESUS  
SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49  
RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador  
PR01740305  
CPF: 24315940925  
RG: 1704409-PR

LUIZ DE JESUS ME  
CNPJ: 00.435.733/0001-59

Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO  
CPF: 24315940925  
PR01740305



0077 0001 LUIZ DE JESUS ME

85.530-000 CLEVELANDIA / PR

00.435.733/0001-59

LE: 3110123123

N.I.R.E.: 41104176761

Data Reg.: 09/02/1995

Licenciado Para: ESCRITORIO CONTABIL BELA VISTA

Em - Dezembro/2020

## DMPL - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Código	Descrição	Saldo Anterior	Aumento capital lucros e reservas	Saldo Final
2472	CAPITAL SOCIAL	0,00-D	5.000,00-C	5.000,00-C
	Saldo Em - Dezembro/2020	0,00-D	5.000,00-C	5.000,00-C

LUIZ DE JESUS  
SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49

RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador

PRO1740305

CPF: 24315940925

RG: 1704409-PR

LUIZ DE JESUS ME  
CNPJ: 00.435.733/0001-59

resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

CPF: 24315940925

PRO1740305

0077 0001 LUIZ DE JESUS ME

85.530-000 CLEVELANDIA / PR

00.435.733/0001-59 IE: 3110123123

N.I.R.E.: 41104176761

Data Reg.: 09/02/1995

Licenciado Para: ESCRITORIO CONTABIL BELA VISTA

Em - Dezembro/2020

## ANALISE ECONOMICA FINANCEIRA

LIQUIDEZ CORRENTE	(7,74)
CAPITAL DE GIRO PROPRIO	(41.150,54)
LIQUIDEZ SECA	(7,74)
LIQUIDEZ GERAL	(7,74)
SOLVENCIA GERAL	(7,74)
ENDIVIDAMENTO	(0,13)
IMOBILIZADO DO INVESTIMENTO TOTAL	0,00
IMOBILIZADO DO CAPITAL PROPRIO	0,00
RENTABILIDADE DO INVESTIMENTO TOTAL	(0,76)
RENTABILIDADE DO CAPITAL PROPRIO	(7,23)

LUIZ DE JESUS  
 SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49  
 RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador  
 PR01740305  
 CPF: 24315940925  
 RG: 1704409-PR

LUIZ DE JESUS ME  
 CNPJ: 00.435.733/0001-59

Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO  
 CPF: 24315940925  
 PR01740305



Em - Dezembro/2020

## NOTAS EXPLICATIVAS

### 1. CONTEXTO OPERACIONAL

LUIZ DE JESUS ME, cadastrada no CNPJ sob o número 00.435.733/0001-59, constituída em 05/02/2002, tributada pelo Simples Nacional - ME com apuração, com ramo de atividade COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS. Com sede no município de CLEVELANDIA, na RUA SETE DE SETEMBRO, nº 1763, NELSON ELOY PETRY.

### 2. POLÍTICA ADOTADA

As demonstrações contábeis encerradas em 31 de Dezembro de 2020 (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL) e Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), foram elaboradas a partir das diretrizes contábeis e dos preceitos da Legislação Comercial, Lei n. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis e aos Princípios Contábeis. O resultado é apurado de acordo com o regime de Caixa, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento.

As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério "pro rata" dia e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relativas aos títulos descontados ou ainda as relacionadas às operações com o exterior, que são calculadas com base no método linear.

As principais práticas contábeis na elaboração das demonstrações contábeis levam em conta as características qualitativas e quantitativas conforme determina a NBC TG 1000:

Compreensibilidade, Competência, Relevância, Materialidade, Confiabilidade, Primazia da Essência sobre a Forma, Prudência, Integralidade, Comparabilidade e Tempestividade, estando assim alinhadas com normas internacionais de contabilidade emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) adequadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

### 3. MOEDA FUNCIONAL E DE APRESENTAÇÃO

As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. Assim os ativos, os passivos e os resultados apresentados nas demonstrações contábeis mesmo quando contratados em moeda estrangeira são ajustados às diretrizes contábeis vigentes no Brasil e convertidos para Reais, de acordo com as taxas de câmbio da moeda local. Os eventuais ganhos e perdas resultantes do processo de conversão são transferidos para o resultado do período atendendo ao regime de competência.

### 4. TESTE DE RECUPERABILIDADE PARA ATIVOS (IMPAIRMENT)

Atendendo ao conteúdo da NBC TG 1000, editada pelo Conselho Federal de Contabilidade através da Resolução 1255/2009, a administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos submetidos a tal resolução levando em conta os principais indicadores de desvalorização, tais como: uma redução sensível, além do esperado, no valor de mercado do ativo; o valor contábil do ativo líquido é maior que o valor justo estimado; obsolescência ou dano físico de ativo; mudanças significativas que afetam o ativo; informações internas (empresa) que espelhem desempenho econômico pior que o esperado. Após esta análise à administração chegou à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável através da Venda ou do Uso, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment uma vez que não existia indicação relevante de não recuperabilidade.

### 5. AJUSTE A VALOR PRESENTE

O Ajuste a Valor Presente que tem por objetivo demonstrar o valor presente de um fluxo de caixa, o qual se encontra determinado para as operações de longo prazo, tanto para os ativos e quanto para os passivos, foi realizado no reconhecimento inicial de cada operação de longo prazo em base exponencial pro rata, registrado em conta retificadora para que os ativos e passivos reflitam a realidade. Os juros foram sendo reconhecidos como receitas ou despesas com o transcorrer do tempo como receitas ou despesas financeiras na Demonstração do Resultado da Exercício através do método de



Em - Dezembro/2020

## NOTAS EXPLICATIVAS

receitas ou despesas financeiras na Demonstração do Resultado do Exercício através do método da taxa efetiva de juros.

### 6. DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

A empresa declara expressamente que a elaboração e a apresentação das demonstrações contábeis estão em conformidade com o NBC TG 1000 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade através da Resolução 1.255/2009. A administração da empresa também procedeu ao exame conceitual e concluiu que a empresa não possui prestação pública de contas e assim encontra-se apta a exercer a faculdade pela aplicação do previsto na Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

### 7. PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES.

As provisões quando constituídas encontram-se fortemente alicerçadas nas opiniões dos assessores jurídicos ou advogados, levando em conta a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de Tribunais. Assim, a administração considera que tais provisões são suficientes para atender as perdas decorrentes dos respectivos processos. Mesmo que algum passivo esteja sendo discutido judicialmente, tal obrigação, é mantida até o ganho definitivo quando não couberem mais recursos ou quando da sua prescrição.

### 8. DETERMINAÇÃO DO RESULTADO

O resultado foi apurado em 31 de Dezembro de 2020 (comparativamente) e está em obediência ao regime de Caixa. As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e apresentadas em conformidade com a legislação societária, conforme a Lei n. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis, os pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, especialmente NBC TG 1000.

### 9. ATIVOS CIRCULANTES

A classificação das contas é realizada com base no que determinada o Pronunciamento Técnico PME – Pequenas e Médias Empresas, sendo classificados como circulantes quando:

- espera realizar o ativo, ou pretender vendê-lo ou consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade;
- o ativo for mantido essencialmente com a finalidade de negociação;
- espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalente de caixa. (PME, Item 4.5).

### 10. ESTOQUES

Os estoques são avaliados no reconhecimento inicial pelo custo histórico, onde que todos os gastos necessários até o momento da disponibilidade para venda sendo considerados como custos, exceto os tributos recuperáveis. Os descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes são deduzidos do custo de aquisição. Os juros incorridos pela aquisição dos estoques são considerados como despesas financeiras e, portanto não são incluídos nos custos de aquisição.

Ao final do período foi realizada a análise de recuperabilidade dos estoques, e de acordo com a experiência da administração da sociedade foram considerados recuperáveis pela venda, menos despesas para completar e vender conforme os requisitos previstos na NBC TG 1000.

### 11. ATIVOS NÃO CIRCULANTES

A classificação das contas é realizada com base no que determinada o Pronunciamento Técnico PME – Pequenas e Médias Empresas, sendo classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. Os itens classificados neste grupo foram avaliados pela administração quanto a sua recuperabilidade e foram considerados que estão registrados pelos valores recuperáveis pela venda ou pelo uso.

### 12. IMOBILIZADO

Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o imobilizado estivesse à disposição da administração. As alquotas de depreciação estão fundamentadas no tempo de utilização dos referidos bens e considerando o valor residual para fins de cálculo dentro do método linear, tudo em conformidade com a Resolução 1255/2009 que instituiu o Pronunciamento Técnico PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.



Em - Dezembro/2020

## NOTAS EXPLICATIVAS

Pronunciamento Técnico PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

### 13. INTANGÍVEL

Os intangíveis estão registrados no reconhecimento inicial ao custo histórico, sendo alocados a tal custo todos os gastos incorridos até o momento em que estiver disponível para ser utilizado. Os eventuais intangíveis produzidos internamente foram considerados integralmente como despesa do período, conforme determina o NBC TG 1000. A amortização foi realizada de acordo com a vida útil estimada, porém na impossibilidade de estimar tal vida útil à mesma foi considerada como sendo de dez anos.

### 14. PASSIVO CIRCULANTE

A classificação das contas é realizada com base no que determinada o Pronunciamento Técnico PME – Pequenas e Médias Empresas, sendo classificados como circulantes quando:

- a) espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade;
- b) o passivo for mantido essencialmente para a finalidade de negociação;
- c) o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. (PME, item 4.7).

LUIZ DE JESUS  
SOCIO GERENTE

CPF: 191.935.210-49  
RG: 1011154414

OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO

Contador  
PR01740305  
CPF: 24315940925  
RG: 1704405-PR

LUIZ DE JESUS ME  
CNPJ: 00.435.733/0001-59

Resp. OROZIMBO NERCY DO NASCIMENTO LOUREIRO  
CPF: 24315940925  
PR01740305

CLEVELANDIA, PR, 31 de Dezembro de 2020

À

CRC: PR01740305  
RUA SETE DE SETEMBRO, NELSON ELOY PETRY, RUA SETE DE SETEMBRO  
CLEVELANDIA  
85.530-000

Prezados Senhores:

Declaramos para os devidos fins, como administrador e responsável legal da empresa LUIZ DE JESUS ME, CNPJ: 00.435.733/0001-59, que as informações relativas ao período base 2020, fornecidas a Vossas Senhorias para escrituração e elaboração das demonstrações contábeis, obrigações acessórias, apuração de impostos e arquivos eletrônicos exigidos pela fiscalização federal, estadual, municipal, trabalhista e previdenciária são fidedignas.

Também declaramos:

- (a) que os controles internos adotados pela nossa empresa são de responsabilidade da administração e estão adequadas ao tipo de atividade e volume de transações;
- (b) que não realizamos nenhum tipo de operação que possa ser considerada ilegal, frente à legislação vigente;
- (c) que todos os documentos que geramos e recebemos de nossos fornecedores estão revestidos de total idoneidade;
- (d) que os estoques registrados em conta própria forma por nós avaliados, contados e levantados fisicamente e perfazem a realidade do período encerrado em 2020;
- (e) que as informações registradas no sistema de geração e controle interno, denominado Consisa empresarial, são controladas e validadas com documentação suporte adequada, sendo de nossa inteira responsabilidade todo o conteúdo do banco e arquivos eletrônicos gerados.

Além disso, declaramos que não temos conhecimento de quaisquer fatos ocorridos no período base que possam afetar as demonstrações contábeis ou que as afetam a data desta carta ou, ainda, que possam afetar a continuidade das operações da empresa.

Também confirmamos que não houve:

- (a) fraude envolvendo administração ou empregados em cargos de responsabilidade ou confiança;
- (b) fraude envolvendo terceiros que poderiam ter efeito material nas demonstrações contábeis;
- (c) violação ou possíveis violações de leis, normas ou regulamentos cujos efeitos deveriam ser considerados para divulgação nas demonstrações contábeis, ou mesmo dar origem ao registro de provisão para contingências passivas.

atenciosamente,

---

LUIZ DE JESUS ME  
LUIZ DE JESUS